




g]kfn ;/sf/n] hg;dIf NofPsf] ;xsf/L cleofgnfO{ d't{ ?k lbg / ;b:ox?nfO{
art ug{] afgL a;fnL ;+slnt k"�lhaf6 g]kfn ;/sf/sf] pbf/ / v'nf cfly{s
gLltsf sf/0f a9\b} uPsf] cf}Bf]lus ljsf;df ;xsf/L If]qsf] ;xeflutf dfkm{t
6]jf k'¥ofpg] p2]Zoaf6 clek|]l/t eO{ o; gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L
;+:yf ln= tTsflng ;xsf/L P]g, @)$* adf]lhd @)%$ ;fn efb| @$ ut] ;xsf/L
ljefu, l8lehg ;xsf/L sfof{no sf7df8f} -xfn jfudlt k|b]z, e'dL Joj:yf,
s[lif tyf ;xsf/L dGqfno, x]6f}8f_, g]kfndf btf{ gDa/ @%(÷)%$ df btf{ eO{ sfo{
ul//x]sf] 5 . lj= ;+ @)%$ ;fn cflZjg & ut] b]lv ;b:o dxfg'efjx? dfem
;]jf k'¥ofp�b} cfPsf] o; ;+:yfn] xfn sf7df8f}, eQmk'/, nlntk'/ lhNnf e/
/ sfe|]knf~rf]s lhNnf ag]kf gu/kfnLsf If]qe/ sfo{If]q sfod u/]sf] 5 .
;+:yfaf6 ;b:ox?nfO{ art tyf C0fsf cltl/Qm ljleGg ljk|]if0f sDkgLx?;�usf]
;xsfo{df cfGtl/s tyf afx\o /]ld6]G; ;]jf, ljleGg hLjg tyf lghL{jg aLdf
sDkgLsf] clestf{ ;]jf, ;+:yfsf] cfk\mg} df]jfOn PK; Nawakantipur Smart

App dfkm{t df]jfOn Top-up, O{�;]jf nf]8, ljleGg dr{]G6 k]d]G6 ;'ljwf, Pc/nfOG;
l6s]l6· ;'ljwf, kmG8 6«fG;km/ ;'ljwf nufotsf ;'ljwf k|bfg ug{'sf ;fy}
;+:yfsf ;b:ox?nfO{ h'g;'s} ;dodf /sd lemSg] ;'ljwfsf] nflu SCT Network

;Fusf] ;xsfo{df Nawakantipur Debit Card sf] ;d]t Joj:yf ul/Psf] 5 .
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;fwf/0f ;ef ;DaGwL ;"rgf @
;~rfns ;ldltsf] k|ltj]bg #
n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] k|ltj]bg @%
n]vfkl/Ifssf] k|ltj]bg @&
ljQLo cj:yfsf] ljj/0f #!
gfkmf gf]S;fg ljj/0f #@
gub k|jfx ljj/0f #$
O{SjL6Ldf ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0f #%
ljlQo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';"lrx? #^
ljQLo ljj/0fsf] ldnfg ^)
gfkmf gf]S;fg ljj/0fsf] ldnfg ^@
gub k|jfx ljj/0fsf] ldnfg ^#
OSjLl6df ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0fsf] ldnfg ^#
k|d'v n]vf lglt tyf n]vf l6Kk0fLx? ^$
% cf=j=sf] ljj/0f &*
;+:yfsf cfly{s emnsx? *!
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@&cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf k|:t't
;~rfns ;ldltsf] jflif{s k|ltj]bg

cfly{s jif{ @)*)÷*!
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o; gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8n]
k|ydk6s PsfO{ut ?kdf cfof]hgf u/]sf] @&cf}+ aflif{s
;fwf/0f;efdf ;+:yfsf] lgdGq0ff nfO{ ;xif{ l:jsf/ ub}{
kfNg'ePsf k|d'v cltyLHo", ljz]if cltyLHo"x?, cltyLHo"x?,
lgodgsf/L lgsfoaf6 kfNg'ePsf k|ltlgwLHo"x? tyf
ko{j]IfsHo"x?, ;~rf/sdL{ dxfg'efjx?, cfb/0fLo
z]o/;b:o dxfg'efjx?, ;+:yfsf ;~rfns ;ldltsf
kbflwsf/L tyf ;b:o Ho"x?, n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf
;+of]hs tyf ;b:o Ho"x?, C0f pk;ldltsf ;+of]hs
tyf ;b:o Ho"x?, sfg"gL ;Nnfxsf/ Ho", ;+:yfdf
cfa4 ;a} txsf sd{rf/Lx? ;fy} ;+:yfsf] cflwsfl/s
km];a's k]hdfkm{t o; u/Ldfdo ;efdf hf]l8g'ePsf
;Dk"0f{ dxfg'efjx?df ;~rfns ;ldltsf] tkm{af6 xflb{s
:jfut tyf Gofgf] ;xsf/L clejfbg JoQm ub}{ o;
u/Ldfdo ;efdf ;+:yfsf] ;~rfns ;ldltsf] cWoIfsf]
x}l;otdf ;+:yfsf] @&cf}+ aflif{s k|utL k|ltj]bg @)*)÷*!
oxfFx? ;dIf k|:t't ug{ kfpFbf d cToGt xlif{t\ /
uf}/jflGjt ePsf] 5' .
 xfdL ;a} ;b:ox? ldn]/ cfkm\gf] ljQLo cfjZostfnfO{
k'/f ug]{ ;fd'lxs p4]Zon] cfheGbf @& aif{ cl3 cyf{t\
@)%$ ;fn efb| @$ ut] ljlwjt\ btf{ eO{ @)%$ ;fn
cflZjg & ut] b]lv cfkm\gf] cf}krfl/s sf/f]jf/ cf/De
u/]sf] o; gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf
lnld6]8n] o; cjlwdf ljleGg cf/f]x ca/f]x / ljleGg
r'gf}ltk"0f{ kl/l:yltx?sf] ;fdgf ub}{ cl3 al9/x]sf]
Aoxf]/f oxfFx? ;a}nfO{ ljlbt} 5 . ljleGg k|lts'ntfx?sf]
afah'b klg o; ;+:yfn] ;a} ;/f]sf/jfnfx?sf] rf;f]nfO{
;Daf]wg ub}{ cfkm\gf ;b:ox?nfO{ pTs[i6 ;]jf k|bfg
ub}{ cfO{/x]sf] s'/f oxfFx? ;a}n] cfTd;fy ul//xg'ePsf]
5 eGg] xfdLnfO{ nfu]sf] 5 . ;+3Lo Joj:yf cg';f/
xfn jfudlt k|b]zsf] e'dL Joj:yf, s[lif tyf ;xsf/L
dGqfno, jfudlt k|b]z ;xsf/L ljefu, x]6f}+8f, g]kfndf
btf{ sfod /x]sf] o; ;+:yfsf] sfo{If]q xfn sf7df08f}+,
eQmk'/, nlntk'/ lhNnfe/ / sfe|]knf~rf]s lhNnfsf]
ag]kf gu/kflnsf If]qe/ /x]sf] 5 . ;+:yfn] xfn s]lGb|o
sfof{no alQ;k'tnL / zfvf sfof{no O{Gb|rf]s, sf7df08f}
af6 ;b:ox?nfO{ ;]jf k|bfg ub}{ cfO{/x]sf] 5 . ;fy}
nlntk'/ lhNnfsf] O{df8f]n tyf eQmk'/ lhNnfsf]
;"o{ljgfos gu/kflnsf df ;b:o ;"ljwf s]Gb| :yfkgfsf]
nflu l:js[t k|fKt ePsf]df kl/l:yltsf] cg's'ntfdf pQm
of]hgf sfof{Gjog tkm{ cl3 a9fO{g] Joxf]/f o; ;Ddflgt
;ef;dIf hfgsf/L u/fpFg rfxG5' . ;b:ox?sf] ljQLo

cfjZostf cg';f/ ;j{;'ne, :t/Lo / cfw'lgs k|ljwL
dfkm{t ;xsf/L cleofgdf ;fd]n u/fO{ lbuf] ljsf;
dfkm{t cfkm\gf ;b:ox?nfO{ ;an agfpFg lqmofzLn
/x]sf] o; ;+:yfn] ljleGg r'gf}ltk"0f{ kl/l:yltx?df klg
cljrlnt ?kdf oxfFx?dfem ;]jf k|bfg ul//x]sf] Joxf]/f
oxfFx? ;a}df ljlbt} 5 . lgofds lgsfoaf6 ;do
;dodf ePsf ;3g cg'udgaf6 k|fKt lgb]{zgx?sf]
kl/kfngf ub}{ ;xsf/Lsf :yflkt d"No, dfGotf tyf
l;4fGtnfO{ canDag ul/ ;b:od}qL tyf ljZj;gLo
;]jf dfkm{t ;+:yfnfO{ ;Dk"0f{ ;b:ox?sf] ;femf rf}tf/Lsf]
?kdf ljsf; ug{ ;~rfns ;ldltdf /xg'ePsf ;j}
;b:ox?, n]vf ;"kl/j]If0f ;ldlt, C0f pk;ldlt tyf
;+:yfdf cfa4 sd{rf/Lx? cxf]/fq vl6O{/xg'ePsf] Aoxf]/f
;d]t d o; ;Ddflgt ;ef ;dIf cg'/f]w ug{ rfxG5' .
æ;a}sf nflu Ps / Pssf nflu ;a}Æ eGg] bz{g af6
cf]tk|f]t eO{ ;fd'lxstfdf cfwfl/t eO{ ;d'xdf cfa4
;b:ox?sf] lxtsf] lgldQ u'7L, kd{, k}Frf] af6 ljslzt
x'Fb} ljsf; ePsf] ;xsf/Ltf ;g\ !*$$ df a]nfot sf]
Dofgr]i6/af6 z'? eO{ g]kfndf eg] ;g\ !(%^ -lj=;+=
@)!#_ df lrtjgdf avfgl;+x C0f ;xsf/L ;+:yfsf]
:yfkgf ePkZrft ljlwjt z'?jft ePsf] dflgG5 .
g]kfnsf] ;+ljwfg @)&@ df cy{tGqsf] t];|f] vDafsf]
?kdf ;xsf/L If]qnfO{ l:jsf/ ul/Psf] / ;xsf/L If]qn]
klg ;du| cy{Joj:yfdf cfkm\gf] ct'ngLo of]ubfg ul//x]sf]
jt{dfg kl/k|]Ifdf o; If]qsf] dxTj yk phfu/ ePsf]
dx;'; ePsf] 5 . s/Lj ^* aif{ nfdf] O{ltxf; af]s]sf]
g]kfnsf] ;xsf/L If]qn] w]/} ptf/r9fjx? sf] ;fdgf
ub}{ cl3 al9/x]sf] 5 .  /fHon] c+uLsf/ u/]sf] ;dfhjfb
pGd'v cy{Joj:yfsf] nIo k'/f ug{sf] nflu ;xsf/L
Pp6f lglj{sNk dfWod xf] eGg] xfdLnfO{ nfu]sf] 5 .
;xsf/L ljefuaf6 k|sflzt kl5Nnf] k|ltj]bg cg';f/
b]ze/ ;xsf/L ;+:yfx?sf] s'n ;+Vof @( xhf/ * ;o
*^ /x]sf] 5 h;df s'n &# nfv & xhf/ $^@
;b:ox?sf] cfj4tf /x]sf] 5 . o; If]qdf s/Lj ($cj{
!) s/f]8 z]o/ k'FhL, $ vj{ && cj{ (^ s/f]8 art,
$ va{ @^ ca{ @^ s/f]8 shf{ kl/rfng ePsf] tYof+s
/x]sf] 5 . k|f/lDes ;xsf/L dWo] clwsf+z ;xsf/Lx?n]
art tyf C0fsf] sf/f]jf/ ul//x]sf 5g\ . s/La (%
xhf/ hgzlQmn] k|ToIf /f]huf/L kfPsf] cg'dfg ul/Psf]
o; If]q dfkm{t ck|ToIf ?kdf ljleGg k]zf, pBf]u,
Jofkf/, ;]jf tyf Joj;fo dfkm{t nfvf}+ JolQmx?nfO{
/f]huf/L k|bfg ul/ ;dfhsf] ;fdflhs, cfly{s, ;f+:s[lts,

cfb/0fLo z]o/ ;b:o dxfg'efjx?,
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z}lIfs If]qsf] ljsfzdf dxTjk"0f{ of]ubfg k'/\ofO{ ;fdflhs
r]tgf clej[l4 ug{df ;d]t of]ubfg k'/\ofPsf] 5 . o;/L
x]bf{ g]kfndf klg ;xsf/L cfGbf]ng n] lgs} ult
lnO{;s]sf] k'li6 x'G5 .
/fli6«o k|fyldstfdf k/]sf] sf/0f ;xsf/L If]qn] cfufdL
lbgdf cy{tGqsf] alnof] vDafsf] ?kdf :yflkt x'g]
xfdLn] ck]Iff u/]sf 5f}+ . o; ;+:yfn] ;xsf/L P]g @)&$,
;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] ;fy} jfudtL k|b]z ;xsf/L
P]g @)&^, jfudtL k|b]z ;xsf/L lgodfjnL @)&^ tyf
o; cGtu{tsf ;xsf/L ;~rfng dfkb08 / lgb]{lzsfsf]
;fy} ;+:yfsf] ljlgod tyf cfGtl/s sfo{ljlwsf cfwf/df
;+:yfdf cfa4 ;b:ox?sf] j[xQ/ lxtdf ljleGg sfo{qmdx?
;~rfng ul/ pTkfbg d'ns cy{Joj:yf, /f]hufl/sf]
l;h{gf, ;fdflhs Gofo, ;fd'bflos lxt / jftfj/0f
;+/If0f nufotsf sfo{df ;+:yfn] dxTjk"0f{ of]ubfg u/]sf]
5 eGg] xfdLnfO{ nfu]sf] 5 .

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
oxfFx?sf] ckf/ ljZjf; tyf /rgfTds e"ldsfsf] kmn:j?k
ljut @& aif{b]lv o; ;+:yfn] u'0f:t/Lo ;]jf k|jfx ub}{
cfPsf] s'/f oxfFx?nfO{ ljlbt} 5 . o; cjlwdf ;+:yfsf]
;b:osf] e"ldsfdf oxfFx?sf] ax'd"No ;'emfjx?nfO{
;~rfns ;ldltn] lg/Gt/ cfTd;fy ub}{ cfO{/x]sf]
5 . ;xsf/L ljefusf] ;3g cg'udgkZrft\ k|fKt
lgb]{zgx?sf] kl/kfngfdf o; ;+:yf ;w} sl6a4 /xb}
cfPsf] 5 . ;+:yfn] cfkm\gf] ;Lldt >f]t ;fwgsf afah'b
klg ;b:o s]lGb|t lqmofsnfkx?nfO{ ;d]6\b} cl3
al9/x]sf] Aoxf]/f cg'/f]w ub}{ ;xsf/Lsf] ljBdfg cj:yfsf]
ljZn]if0f ub}{ ;+:yfnfO{ yk k|utL pGd'v u/fpg cfjZos
lgtL tyf /0flgtLx? nufotsf ax'd'No ;'emfjx? o;
;efdf k|:t't x'g] ck]Iffsf ;fy cf=a= )*)÷*! sf] b]zsf]
;du| cfly{s cj:yfsf] lrq0f ub}{ pQm cf=a=df ;+:yfn]
xfl;n u/]sf pknlAw ;DalGw k|ltj]bg o; ;ef ;dIf
k|:t't ug]{ cg'dlt rfxG5' .

b]zsf] ;du| cfly{s cj:yfM
s'n ufx{:Yo pTkfbgM
g g]kfn /fi6« a}+s4f/f k|sflzt kl5Nnf] k|ltj]bg cg';f/

cfly{s aif{ @)*)÷*! df b]zsf] s'n ufx{:Yo pTkfbgsf]
j[l4b/ cfwf/e't d"Nodf #=*& k|ltzt /x]sf] 5 h'g

cl3Nnf] aif{ !=(% k|ltzt lyof] .
g ;ldIff cjlwdf s[lif If]qsf] j[l4b/ #=)% k|ltzt,

pBf]u If]qsf] !=@% k|ltzt tyf ;]jf If]qsf] j[l4b/
$=%) k|ltzt /x]sf ] cg'dfg ul/Psf ] 5 .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] aflif{s tYof+s cg';f/ s'n
ufx{:y pTkfbgdf s[lif, pBf]u / ;]jf If]qsf] c+z
qmdzM @$=)! k|ltzt, !#=)) k|ltzt / ^@=() k|ltzt
/x]sf] 5 .

d'b|f:kmLlt
g cfly{s aif{ @)*)÷*! df aflif{s cf};t pkef]Qmf ;du|

d'b|fl:kmlt %=$$ k|ltzt /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] cfly{s
aif{df &=&$ k|ltzt /x]sf] lyof] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df vfB tyf k]o kbfy{ ;d"xsf]
jflif{s cf};t d'b|f:kmLlt ^=$& k|ltzt tyf u}/�vfB
tyf ;]jf ;d"xsf] d"Noj[l4 $=^$ k|ltzt /x\of] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df alif{s cf}ift pkef]Qmf
d'b|f:kmLlt sf7df08f} pkTosfdf %=(( k|ltzt, t/fO{df
$=*@ k|ltzt, kxf8df %=&* k|ltzt / lxdfndf ^=*^
k|ltzt /x]sf] 5 .

/fli6«o tna tyf Hofnfb/ ;"rsf°M�
g cfly{s jif{ @)*)÷*! df jflif{s cf};t tnj tyf
Hofnfb/ ;"rsf° %=)( k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 . cl3Nnf]
aif{ pQm ;"rsf° (=() k|ltztn] j[l4 ePsf]] lyof] . o:t}
@)*! c;f/df aflif{s ljGb'ut tna tyf Hofnfb/
;"rsf° #=%^ k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 h'g cl3Nnf] aif{
*=&! k|ltzt /x]sf] lyof] .

j}b]lzs Jofkf/M�
g cfly{s jif{ @)*)÷*! df s'n j:t' lgof{tdf #

k|ltztn] sdL cfO{ ?=!%@ ca{ #* s/f]8 sfod
ePsf] 5 . cl3Nnf] jif{ o:tf] lgof{t @!=$ k|ltztn]
36]sf] lyof] . uGtJosf cfwf/df ef/ttkm{ ePsf]
lgof{t #=# k|ltztn] 36]sf] 5 eg] cGo d'n'stkm{
ePsf] lgof{t $=# n] 36]sf] 5 . rLg tkm{sf] lgof{t
eg] o; cjlwdf $^=^ k|ltzt\n] j[l4 ePsf] 5 .
;ldIff cjlwdf j:t'ut cfwf/df lh+s lz6, kfl6{sn
af]8{, h';, kf]lni6/ wfuf], lkgf nufotsf j:t'sf]
lgof{t a9]sf] 5 eg] ;f]ofljg t]n, kfd t]n, pmgL
un}+rf, a|fG;, h'6sf ;fdfg nufotsf j:t'x?sf]
lgof{t 36]sf] 5 .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df s'n j:t' cfoft !=@
k|ltztn] sdL cfO{ ?=!%(@ ca{ (( s/f]8 sfod
ePsf] 5 . cl3Nnf] jif{ o:tf] cfoft !^=! k|ltztn]
36]sf] lyof] . j:t' cfoft ul/g] d'n'ssf cfwf/df
ef/t tyf cGo d'n'saf6 ePsf] cfoft qmdzM #=)
k|ltzt, !&=^ k|ltztn] 36]sf] 5 eg] rLg tkm{af6
ePsf] cfoft #$=@ k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 . j:t'ut
cfwf/df oftfoft pks/0f, ;jf/L ;fwg tyf :k]o;
kf6{k'hf{, tof/L kf]zfs, xjfO{hxfhsf] :k]o; kf6{k'hf{,
ljB'tLo pks/0f, cGo d]l;g/L tyf kf6{;\ nufotsf
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j:t'x?sf] cfoft a9]sf] 5 eg] sRrf ;f]ofljg t]n,
;'g, wfg tyf rfdn, sRrf kfd t]n, x6 /f]n l;6
O{g SjfO{n nufotsf j:t'x?sf] cfoft 36]sf] 5 .

g ;ldIff aif{df s'n j:t' Jofkf/ 3f6f ! k|ltztn] sdL
cfO{ ?= !$$) ca{ ^) s/f]8 sfod ePsf] 5 h'g
cl3Nnf] aif{ o:tf] 3f6f !%=% k|ltztn] 36]sf]
lyof] . ;dLIff jif{df lgof{t�cfoft cg'kft (=^ k|ltzt
/x]sf] 5 . cl3Nnf] jif{ ;f] cg'kft (=& k|ltzt /x]sf]
lyof] .

zf]wgfGt/ l:ylt, ljb]zL ljlgdo ;l~rlt, ljlgdo b/,
j}b]lzs /f]huf/L tyf ljk|]if0f cfk|jfx M�
g cfly{s jif{ @)*)÷*! df rfn' vftf ?= @@! ca{

#$ s/f]8n] artdf /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] jif{ ?=
&@ ca{ !^ s/f]8n] 3f6fdf /x]sf] lyof] . cd]l/sL
8n/df cl3Nnf] jif{ #^ s/f]8 ^ nfvn] 3f6fdf
/x]sf] rfn'vftf ;dLIff jif{df ! ca{ ^^ s/f]8n]
artdf /x]sf] 5 .

g ;ldIff aif{df zf]wgfGt/ l:ylt ?=%)@ ca{ $( s/f]8n]
artdf /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] jif{ @*% ca{ &@
s/f]8n] artdf /x]sf] lyof] . cd]l/sL 8n/df cl3Nnf]
aif{ @ ca{ !& s/f]8n] artdf /x]sf] zf]wgfGt/ l:ylt
;ldIff aif{df # ca{ && s/f]8n] artdf /x]sf] 5 .

g @)*) c;f/ d;fGtdf ?= !%#( ca{ #^ s/f]8 a/fa/
/x]sf] s'n ljb]zL ljlgdo ;l~rtL @)*! c;f/
d;fGtdf #@=^ k|ltztn] a[l4 eO{ ?= @)$! ca{ !)
s/f]8 sfod ePsf] 5 . cd]l/sL 8n/df o:tf]
;l~rlt @)*) c;f/ d;fGtdf !! ca{ &! s/f]8
/x]sf]df #)=$ k|ltzt j[l4 eO{ @)*! c;f/ d;fGtdf
!% ca{ @& s/f]8 sfod ePsf] 5 .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] cfoftnfO{ cfwf/ dfGbf
a}lsË If]q;Fu /x]sf] ljb]zL ljlgdo ;l~rlt !%=^
dlxgfsf] j:t' cfoft / !# dlxgfsf] j:t' tyf ;]jf
cfoft wfGg kof{Kt /xg] b]lvG5 .

g @)*) c;f/ d;fGtsf] t'ngfdf @)*! c;f/ d;fGtdf
cd]l/sL 8n/;Fu g]kfnL ?k}ofF !=^$ k|ltztn]
cjd"Nog ePsf] 5 h'g cl3Nnf] jif{ @=&( k|ltztn]
cjd"Nog ePsf] lyof] . @)*! c;f/ d;fGtdf cd]l/sL
8n/ Pssf] vl/b ljlgdo b/ ?=!##=#^ k'u]sf] 5 h'g
cl3Nnf] c;f/ d;fGtdf ?= !#!=!& /x]sf] lyof] .

g ;dLIff aif{df j}b]lzs /f]huf/Lsf nflu clGtd >d
:jLs[lt -;+:yfut tyf JolQmut�gofF_ lng] g]kfnLsf]
;+Vof $,^),!)# / k'gM >d l:js[lt lng]sf] ;+Vof
@,*!,!(( k'u]sf] 5 . cl3Nnf] jif{ o:tf] ;+Vof qmdzM
$,(&,&)$ / @,&&,@&@ /x]sf] lyof] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df ljk|]if0f cfk|jfx ! =̂% k|ltztn]
j[l4 eO{ ?=!$$% ca{ #@ s/f]8 k'u]sf] 5 . cl3Nnf]
jif{ ljk|]if0f cfk|jfx @#=@ k|ltztn] a9]sf]  lyof] .
cd]l/sL 8n/df eg] ljk|]if0f cfk|jfx !$=% k|ltztn]
a[l4 eO{ !) ca{ *^ s/f]8 k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf]
jif{ o:tf] cfk|jfx !#=( k|ltztn] a9]sf] lyof] .

;du| Aofhb/, cGt/ a}+s sf/f]jf/ tyf t/ntf cj:yfM�
g @)*) c;f/df (!�lbg] 6«]h/L ljnsf] efl/t cf};t

Aofhb/ ^=#% k|ltzt /x]sf]df @)*! c;f/df #
k|ltzt /x]sf] 5 . a}+s tyf ljQLo ;+:yf aLrsf]
cGt/�a}+s sf/f]af/sf] efl/t cf};t Aofhb/ @)*)
c;f/df #=!$ k|ltzt /x]sf]df @)*! c;f/df @=((
k|ltzt /x]sf] g]kfn /fi6«a}+ssf] k|ltj]bgdf pNn]v
ul/Psf] 5 .

g jfl0fHo a}+sx?sf] cf};t cfwf/ b/ @)*) c;f/df
!)=)# k|ltzt, ljsf; a}+sx?sf] !@=!% k|ltzt /
ljQ sDkgLx?sf] !#=$! k|ltzt /x]sf]df @)*!
c;f/df o:tf] b/ qmdzM *=)) k|ltzt, (=&! k|ltzt
/ !!=@! k|ltzt sfod ePsf] 5 .

g @)*! c;f/df jfl0fHo a}+sx?sf] lgIf]ksf] efl/t
cf};t Aofhb/ %=&& k|ltzt, ljsf; a}+sx?sf] ^=^#
k|ltzt / ljQ sDkgLx?sf] &=(# k|ltzt sfod
ePsf] 5 eg] shf{sf] efl/t cf};t Aofhb/ qmdzM
(=(# k|ltzt, !!=#$ k|ltzt / !@=%% k|ltzt sfod
ePsf] 5 .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df jfl0fHo a}+sx?n] ?=#*^#
ca{ $* s/f]8 / cGo ljQLo ;+:yfx? -jfl0fHo
a}+sx?aLr afx]s_ n] ?=#^# ca{ ul/ s'n $@@^ ca{
$* s/f]8sf] cGt/�a}+s sf/f]af/ ePsf] 5 . cl3Nnf]
jif{ jfl0fHo a}+sx? / cGo ljQLo ;+:yfx?n] qmdzM
?= #($@ ca{ !% s/f]8 / #%@ ca{ & s/f]8 ul/
s'n $@($ ca{ @@ s/f]8sf] cGt/a}+s sf/f]af/ ePsf]
lyof] .

k"FhL ahf/M�
g @)*) c;f/ d;fGtdf @)(&=!) ljGb''df /x]sf] g]K;]

;"rsf° @)*! c;f/ d;fGtdf @@$)=$! ljGb'' sfod
ePsf] 5 .

g @)*! c;f/ d;fGtdf lwtf]kq ahf/ k'FhLs/0f ?=#%%#
ca{ ^* s/f]8 sfod ePsf] 5 h'g @)*) c;f/
d;fGtdf #)*@ ca{ %@ s/f]8 /x]sf] lyof] .

g @)*! c;f/ d;fGtdf g]kfn :6s PS;r]Gh lnld6]8df
;"rLs[t sDkgLx¿sf] ;+Vof @&) k'u]sf] 5 . ;"rLs[t
sDkgLx¿ dWo] !#@ j6f a}+s tyf ljQLo ;+:yf /
aLdf sDkgL /x]sf 5g\ eg] (! j6f hnljB't\ sDkgL
@@ j6f pTkfbg / k|zf]wg pBf]u, & j6f xf]6n,
& j6f nufgL sDkgL, $ Jofkfl/s ;+:yf / & j6f
cGo ;d"xsf /x]sf 5g\ .

ljQLo kx'FrM�
g g]kfn /fi6« a}+s af6 O{hfht k|fKt a}+s tyf ljQLo

;+:yfx?sf] ;+Vof @)*! c;f/ d;fGtdf !)& /x]sf]
5 . h;dWo] @) afl0fHo a}+s, !& ljsf; a}+s, !&
ljQ sDklg, %@ n3'ljQ ljQLo ;+:yf  / ! k"jf{wf/
ljsf; a}+s /x]sf 5g\ .

g a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] zfvf ;+Vof @)*) c;f/
d;fGtdf !!%*( /x]sf]df @)*! c;f/ d;fGtdf !!%#)
k'u]sf] 5 . @)*) c;f/ d;fGtdf k|ltzfvf hg;+Vof
@%!& /x]sf]df @)*! c;f/ d;fGtdf @%@( sfod
ePsf] tYof+sdf pNn]v ul/Psf] 5 .
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g ljB'tLo e'QmfgL k'jf{wf/df ePsf] ljsf;, ljB'tLo
e'QmfgL sf/f]jf/sf nflu ul/Psf] k|f]T;fxg / ;j{;fwf/0fsf]
ljB'tLo e'QmfgL pks/0f k|of]udf a9\bf] cfsif{0fsf
sf/0f ;ldIff aif{df ljB'tLo e'QmfgL sf/f]jf/df pNn]Vo
j[l4 ePsf] s]Gb|Lo a}+sn] hgfPsf] 5 . h;df Pl6Pd,
df]jfO{n a}+lsË, O{G6/g]6 a}+lsË, 8]lj6 sf8{, qm]l86
sf8{, lk|k]8 sf8{, cf/=l6=lh=P;=, O{l;l;, cfO{lkP;,
sg]S6 cfO{lkP;, jfn]6 h:tf e'QmfgL pks/0fx?
/x]sf 5g\ . kl5Nnf] ;dodf ;xsf/L ;+:yfsf
;b:ox?n] ;d]t ljB'tLo dfWodaf6 pNn]Vo sf/f]jf/
ul//x]sf] kfO{G5 .

lgIf]k kl/rfng / shf{ k|jfxM�
g ;dLIff jif{df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿sf] lgIf]k !#=)

k|ltztn] a9]sf] 5 . cl3Nnf] jif{ o:tf] lgIf]k !@=#
k|ltztn] a9]sf] lyof] .

g @)*! c;f/df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿sf] s'n
lgIf]kdf rNtL, art / d'2tLsf] c+z qmdzM %=*
k|ltzt, #)=# k|ltzt / %^=$ k|ltzt /x]sf] 5 .
cl3Nnf] jif{ o:tf] c+z qmdzM &=& k|ltzt, @^=^
k|ltzt / %*=( k|ltzt /x]sf] lyof] .

g @)*! c;f/ d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf]
s'n lgIf]kdf ;+:yfut lgIf]ksf] c+z #^=@ k|ltzt
/x]sf] 5 h'g @)*) c;f/ # =̂̂  k|ltzt /x]sf] lyof] .

g ;dLIff jif{df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 lghL
If]qdf k|jflxt shf{ %=* k|ltztn] a9]sf] 5 . cl3Nnf]
jif { o:tf] shf{ #=* k|ltztn] a9]sf] lyof] .

g lghL If]qtk{m k|jflxt shf{dWo] ;ldIff aif{df jfl0fHo
a}+sx?sf] shf{ k|jfx %=* k|ltztn], ljsf; a}+sx?sf]
shf{ k|jfx %=) k|ltztn] / ljQ sDkgLx?sf] shf{
k|jfx &=& k|ltztn] a9]sf] 5 .

g @)*! c;f/ d;fGtdf a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf]
nufgLdf /lx/x]sf] shf{dWo] ^^=% k|ltzt shf{ 3/
hUufsf] lwtf]df / !#=@ k|ltzt shf{ rfn' ;DklQ
-s[lif tyf u}/�s[lifhGo j:t'_ sf] lwtf]df k|jfx ePsf]
5 . @)*) c;f/ d;fGtdf o:tf] cg'kft qmdzM ^*
k|ltzt / !!=^ k|ltzt /x]sf] lyof] .

g ;dLIff jif{df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?af6 k|jflxt
shf{dWo] cfjlws shf{ @@=@ k|ltztn], l/on :6]6
shf{ -JolStut cfjf;Lo 3/ shf{ ;d]t_ (=^
k|ltztn], dflh{g k|s[ltsf] shf{ !*=! k|ltztn], 6«i6
l/l;6 -cfoft_ shf{ !@=^ k|ltztn] a9]sf] 5 eg]
xfo/ kr]{h shf{ @@ k|ltztn], cf]e/8«fkm\6 shf{
$^=# k|ltztn] / l8dfG8 tyf rfn' kF"hL shf{ !&=^
k|ltztn]] 36]sf] 5 .

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
cfly{s aif{ @)*)÷*! ;du| ljQLo If]qsf] ;fy} ;xsf/L
If]qsf] nflu r'gf}ltk"0f{ /x]sf] laifo oxfFx? ;a}nfO{ ljlbt}
5 . cfly{s ;+s'rg / Aofhb/ a[l4sf] sf/0f shf{
pkof]u ug]{ JolQmx?sf] shf{ e'QmfgL ug]{ Ifdtfdf cfPsf]
x|f;n] ubf{ Aofh c;"nLdf ck]IfLt pknAwL xfl;n x'g
;s]g . s]lx l;dLt ;xsf/L ;+:yfx?df ePsf] a]lytL

/ lj;+utLk"0f{ lqmofsnfksf] sf/0f ;b:ox?sf] ;xsf/L
If]qk|lt knfpFb} uPsf] ljZjf;sf] jftfj/0f ljyf]nLg]
cj:yf l;h{gf eO{ ;du| ;xsf/L If]qn] k|lts'n kl/l:yltsf]
;fdgf ug'{kl//x]sf] 5 . cl3Nnf] aif{ ;Gbe{ Aofhb/sf]
;Ldfsf] sf/0f lgIf]k tyf shf{sf] Aofhb/df c;Gt'ng
x'g uO{ ;xsf/L If]qn] cfly{s ?kdf IftL Joxf]g'{kg]{
cj:yfsf] l;h{gf ePtf klg ;ldIff aif{df ahf/ Aofhb/df
qmdzM ;'wf/ x'Fb} uPsf]n] ;+:yfsf] cfoJoo ;'wf/f]Gd'v
x'Fb} uPsf] 5 eGg] xfd|f] ljZn]if0f /x]sf] 5 . o; ;+:yfsf]
cfly{s kl/;"rsx? cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf s]lx ;'wf/
ePsf] s'/f k|:t't k|ltj]bgaf6 :ki6 x'G5 . o;sf]
;sf/fTds k|efj cfufdL lbgdf cem :ki6 x'g] Joxf]/f
;d]t o; ;Ddflgt ;ef ;dIf hfgsf/L u/fpg rfxG5'
. ;ldIff aif{df ;+:yfsf] Aofh vr{df ;'wf/ ePsf], shf{
hf]lvd Joj:yfdf ;'wf/, cGo cfDbfgLdf j[l4, sfof{no
;~rfng vr{df sdL, sd{rf/L vr{df sdL, dd{t vr{df
sdL nufotsf sf/0f ;du| cfoJoo ;'wf/f]Gd'v eP
tfklg ;ldIff aif{df g]kfn ;/sf/n] cfos/sf] b/
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf bf]Aa/n] j[l4 u/]sf] sf/0f
;~rfng d'gfkmfdf ##=#& k|ltztsf] j[l4 ePtfklg v'b
d'gfkmfdf !^=*% k|ltztn] dfq j[l4 ePsf] Joxf]/f o;
;Ddflgt ;ef ;dIf hfgsf/L u/fpFb5f}+ . shf{sf] u'0f:t/
df ;'wf/ cfPsf] sf/0f ;ldIff aif{df shf{gf]S;fgL Joj:yf
yk ug'{ k/]g . ;xsf/L dfkb08 cg';f/ shf{ gf]S;fgL
Joj:yf ubf{ @)*! c;f/ d;fGtdf ?= ^ nfv ($ xhf/
&%# klxn]sf] Joj:yfaf6 lkmtf{ eO{ pQm /sd a/fa/
d'gfkmf j[l4 ePsf] Joxf]/f ;d]t o; ;Ddflgt ;ef;dIf
hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

;ldIff aif{df o; ;+:yfdf nufgLof]Uo /sd pNn]Vo
ePtfklg shf{sf] dfu tkm{ cfPsf] ;+s'rgsf] sf/0f art
tyf shf{sf] Aofhb/ sd ug'{kg]{ afWofTds cj:yfsf]
l;h{gf eof] . clws t/ntfsf] sf/0f a}+s tyf ljQLo
;+:yfx?n] Aofhb/ 36fpFbf o; ;+:yfsf] klg a}+s
tkm{af6 k|fKt x'g] Aofhdf @@=!* k|ltzt cyf{t\ @ s/f]8
!( nfv %! xhf/ ( ;o &$ n] uL/fj6 eof] . ahf/
Aofhb/df sdL eO{ ;+:yfsf ;b:ox?sf] shf{ kmfO{nx?
a}+s tkm{ df]l8bf o; ;+:yfsf] shf{ nufgL /sddf ;d]t
^=(! k|ltzt\n] uL/fj6 cfPsf] 5 eg] shf{tkm{af6 x'g]
Aofh cfDbfgLdf ;d]t !$=($ k|ltzt\n] sdL cfPsf] 5
. ljleGg k|lts'ntfsf] sf/0f ;ldIff aif{df oxfFx?sf]
;+:yfsf] s'n jf;nftdf ^=^& k|ltzt\n] uL/fj6 cfPsf]
5 . cfly{s If]qdf b]lvPsf ljleGg k|lts'n kl/l:yltsf]
afah'b klg o; ;+:yfn] ;b:odxfg'efjx?nfO{ k|bfg
ug]{ u'0f:t/Lo ;]jfnfO{ lg/Gt/tf lbO{ ;b:ox?sf] ljZjf;
nfO{ yk phfu/ ug]{ k|oTg ul//x]sf] Joxf]/f pNn]v ug{
rfxG5f} + . ;+:yfdf /x]sf] ljQLo >f]t nfO{ ;b:o
dxfg'efjx?sf] rf}tlkm{ lxtdf Jojl:yt tj/af6 nufgL
ul/ clwstd nfe xf;Ln ug]{ k|oTgzLn /x]sf] Joxf]/f
cg'/f]w ub}{ oxfFx?sf] ;fy / ;xof]un] cfufdL lbgdf
cem gofF of]hgf / pRr k|ljwLsf] cg's/0f ub}{ oxfFx?sf]
;]jfdf lg/Gt/ ;dlk{t /xg] Joxf]/f ;d]t d oxfFx?dfem
cg'/f]w ug{ rfxG5' .
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@$cf}+ jflif{s k|ult k|ltj]bg @)&(÷&* 5

cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
ca d oxfFx?sf] ;+:yfn] cfly{s aif{ )*)÷*! df xfl;n
u/]sf pknlAwx?sf] ;f]lx cfly{s aif{sf] cfiff9 d;fGt
;Ddsf] tYof+ssf] cfwf/df tof/ ul/Psf] l/kf]6{df cfwfl/t
eP/ ljj]rgf ug]{ cg'dlt rfxG5' .
cf=a= @)*)÷*! df ahf/ Aofhb/df qmdzM sdL x'Fb}
uPsf] sf/0f shf{ pkof]u ug]{ ;b:ox?nfO{ s]lx /fxtsf]
cg'e"tL ePsf] 5 h;n] ubf{ cfly{s ultljwLdf j[l4
x'g] ck]Iff ul/Psf] 5 . ;ldIff aif{df o; ;+:yfn] C0f
nufgLtkm{ bafasf] cj:yfsf] ;fdgf ug'{k/\of] . cl3Nnf]
aif{ ljQLo t/ntfdf cfPsf] sdLsf sf/0f shf{ nufgLdf
s;Lnf] lgtL lnPsf] ePtfklg ;ldIff cjlwdf ;f] lgtL
nfO{ qmdzM v's'nf] agfpFb} nluPsf] ePtfklg shf{
nufgLdf ck]Iff ul/Pcg';f/ j[l4 x'g ;s]g . b]zsf]
;du| cfly{s cj:yf / lgtLx?df ePsf] kl/jt{g cg'?k
g} o; ;+:yfn] ;d]t cfkm\gf lgtLx? kl/jt{g ub}{ nu]sf]
sf/0f xfn ;+:yfsf cfly{s kl/;"rsx? ;sf/fTds aGb}
uO{/x]sf] Aoxf]/f d o; ;ef;dIf cg'/f]w ug{ rfxG5' .

k"FhLsf]ifM�
g cf=a= @)*)÷*! df ;+:yfsf] s'n k"Flhsf]if /sddf

cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf @=(@ k|ltzt cyf{t\ ?=
(^ nfv $! xhf/ *)& n] j[l4 eO{ s'n ## s/f]8
(& nfv !@ xhf/ @! k'u]sf] 5 .

g cf=j @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
kF"hLsf]if dWo] ? ( s/f]8 #$ nfv # xhf/ % ;o
r'Qmf kF"hL /x]sf] 5 eg] ? @$ s/f]8 ^# nfv *
xhf/ %@! hu]8f tyf cGo sf]ifx? /x]sf] 5 .

g ;ldIff aif{df ;+:yfsf] r'Qmf k"Flh ? $# nfv !!
xhf/ * ;o n] sdL ePsf] 5 eg] hu]8f tyf cGo
sf]ifdf ?= ! s/f]8 #( nfv %# xhf/ ^)& a[l4
ePsf] 5 .

g ;ldIff aif{df shf{ c;"nL k|of]hgsf] lgldQ s]lx
;b:ox?sf] z]o/ /sd af6 g} C0f c;"n ul/Psf]
sf/0f z]o/ /sddf sdL ePsf] Joxf]/f d o; ;Ddflgt
;ef ;dIf cg'/f]w ug{ rfxG5' .

g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] kF"hLsf]if
lgIf]k cg'kft !%=!@ k|ltzt sfod ePsf] 5 h'g
@)*) >fj0f ! df !#=%@ k|ltzt /x]sf] lyof] . ;ldIff
aif{df ;+:yfsf] s'n lgIf]kdf &=(^ k|ltztn] sdL
ePsf] / k"FhLsf]ifdf @=(@ k|ltztsf] a[l4sf] sf/0f
o:tf] cg'kft a[l4 ePsf] xf] . ljefuLo dfkb08
cg';f/ kF"hLsf]if lgIf]k cg'kft ^=^& k|ltzt x'g'kg]{
ePtfklg o; ;+:yfdf sfod /x]sf] pQm cg'kftn]
;+:yfsf] k"FhL kof{Kttfsf] cfwf/ ;'b[9 ePsf] Joxf]/f
;a} ;b:ox?dfem cg'/f]w ub}{ o; ;+:yfsf] u'0f:t/Lo
art j[l4sf] af6f] km/flsnf] /x]sf] Joxf]/f pNn]v
ug{ rfxG5' .

g ;+:yfn] ;ldIff aif{df ?= %& nfv &! xhf/ z]o/
nfef+z sf]ifdf / ?= @% nfv *# xhf/ ;+/lIft k"FhL
lkmtf{ sf]ifdf /sd Joj:yf u/]sf] 5 . ;ldIff aif{df
s'n afF8kmfF8 of]Uo d'gfkmf -art_ sf] @% k|ltzt
/sd hu]8f sf]ifdf Joj:yf ul/ afFsL /x]sf] /sdnfO{

!)) k|ltzt dflg ;f] sf] @% k|ltzt /sd ;+/lIft
k'FhL lkmtf{sf]ifdf Joj:yf u/]sf] Joxf]/f cg'/f]w
ub{5' . ;fy} ;+/lIft k"FhL lkmtf{sf]if / ;xsf/L k|j4{g
sf]ifdf 5'6\6\ofO{ afFsL /x]sf] /sdsf] &% k|ltzt /sd
z]o/ nfef+z sf]ifdf Joj:yf u/]sf] / cGo /sdx?
;xsf/L P]g lgoddfjnL adf]lhd ljleGg sf]ifx?df
5'6\6\ofO{Psf] 5 . rfn' cf=a= df z]o/ nfef+z sf]ifaf6
;b:ox?nfO{ r'Qmf k"FhLsf] ^ k|ltztsf] b/n] nfef+z
ljt/0fsf] nflu o; ;ef ;dIf k|:tfj ul/Psf]
5 . h;df ;Dk"0f{ ;b:odxfg'efjx?n] ;dy{g
hgfpg'x'g]5 eGg] ljZjf; lnPsf] 5' . To;}ul/ ;+/lIft
k"FhL lkmtf{sf]ifsf] /sd ;b:ox?n] o; ;+:yf;+u
cfly{s aif{ @)*)÷*! df ug'{ePsf] sf/f]jf/sf] cfwf/df
ljt/0f ug'{kg]{ ePsf]n] rfn' cf=a= df pQm /sd
ljt/0f ug{sf] lgldQ o; ;efn] k|:tfj kfl/t ug]{5
eGg] ljZjf; lnPsf] 5' .

g ;+:yfn] ;ldIff aif{df ;+/lIft kF+"lh lkmtf{ sf]ifaf6
;b:ox?nfO{ ?= !*,$^,#)!=)) ljt/0f u/]sf] 5 .
o;/L ljt/0f ubf{ z]o/ ;b:ox?nfO{ pQm /sdsf]
$) k|ltzt cf=a= @)&(÷*) df artdf e'Qmfg ePsf]
Aofhsf] cfwf/df / ^) k|ltzt /sd ;b:on] ;f]
cfly{s aif{df C0fdf lt/]sf] Aofhsf] cfwf/df afF8kmFf8
ul/ ljt/0f ul/Psf] 5 .

g ;ldIff aif{df cl3Nnf] cf=a=sf] nfef+z sf]ifdf 5'6\ofO{Psf]
/sdaf6 @^cf}+ aflif{s ;fwf/0f;efsf] lg0f{o adf]lhd
@)*) cfiff9 d;fGtsf] z]o/ k'FhLsf] cfwf/ tyf
;+:yfdf z]o/ /sd k|fKt ePsf] cjlwsf] cfwf/df
$=&%Ü n] x'g cfpg] /sd ?= $#,%$,%!$=)) z]o/
nfef+z ljt/0f ul/Psf] 5 . nfef+; ljt/0f kl5sf]
afFsL ?= #),(&!=)) nfO{ hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf]
5 .

g ;+:yfdf lgis[o ;b:ox?sf] ;+Vof w]/} b]lvPsf]n]
;+:yfsf] ;~rfns ;ldltsf] lg0f{o adf]lhd ljut
nfdf] ;dob]lv ;+:yfsf] ;Dks{df g/xg'ePsf tyf
;+:yfn] k6s k6s ;b:otf cBfjlws ul/ sf/f]af/
;'rf? ug{sf] nfuL ;"rgf k|sflzt ubf{ ;d]t j]jf:tf
ul/ lg:s[o /xg'ePsf ;b:ox?sf] ;b:otf vf/]h
ul/ z]o/df nfef+z lx;fa gx'g] / ;+:yfdf /x]sf]
artdf Aofh lx;fa gx'g] ul/ lgis[o ul/Psf] Joxf]/f
;d]t d o; ;Ddflgt ;ef;dIf hfgsf/L u/fpFg
rfxG5' .  ;~rfns ;ldltn] u/]sf] o; lg0f{odf
;Dk"0f{ ;lqmo ;b:oHo"x?sf] ;dy{g /xg] ljZjf;
lnPsf] 5' .

g ;+:yfn] ;ldIff aif{df ;b:o lzIff sf]ifaf6 vr{ ul/
ldlt @)*! j}zfv @* ut], h]7 @% ut] / c;f/ @!
ut] ul/ tLg r/0fsf] lj:tfl/t d~r tyf ;b:o
cGt/lqmof sfo{qmd ;DkGg u/]sf] 5 . h;df s'n
?= @ nfv *) xhf/ $%& vr{ ePsf] Aoxf]/f ;d]t
d o; ;ef ;dIf hfgsf/L u/fpFg rfxG5' . o;sf]
cnfjf rfn' cfly{s aif{sf] sflt{s #) ut] rf}yf]
r/0fsf] lj:tfl/t d~r tyf ;xsf/L lzIff sfo{qmd
;d]t ;DkGg ePsf] Joxf]/f pNn]v ug{ rfxG5' .
h;df ;DalGwt If]qsf ;b:o dxfg'efjx?sf]
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pT;fxhgs ;xefuLtf /x]sf] Joxf]/f ;d]t pNn]v
ug{ rfxG5' .

g ;+:yfn] ;ldIff aif{df ;fd'bflos ljsf; sf]ifaf6
;+:yfsf h]i7 ;b:o ;Ddfg, pTs[i7 ;b:o ;Ddfg
/ P;=O{=O{= (SEE) k/LIffdf pTs[i6 c+s xfl;n ug]{
;b:osf ;GttLx?nfO{ ;Ddfgdf vr{ u/]sf] 5 .
;fy} rfn' cfly{s aif{sf] cflZjg !! / !@ ut] cfPsf]
leif0f aiff{sf] sf/0f pTkGg af9L klx/f]af6 k|efljt
If]qdf /fxt ljt/0fdf ;d]t vr{ ul/Psf] Joxf]/f ;d]t
d o; ;ef ;dIf hfgsf/L u/fpFg rfxG5'  .

g ;+:yfn] ;ldIff aif{df ;+rfns ;ldltsf] lg0f{o cg';f/
cGo sf]if af6 vr{ x'g g;sL afFsL /x]sf] /sd
dWo] ;xsf/L ljsf; sf]ifaf6 ?= @,(#,))), 3f6f
k"lt{sf]ifaf6 ?= @,(#,))), cGo hf]lvd Joj:yfkg
sf]ifaf6 ?= @,(#,))) / z]o/ nfef+z sf]ifaf6
!(,)#(.^( u/L s'n ?= *,(*,)#(.^( hu]8f sf]ifdf
/sdfGt/ ul/Psf] Joxf]/f ;d]t ;ef;dIf cjut
u/fpFg rfxG5' . ;~rfns ;ldltn] u/]sf] o; lg0f{odf
oxfF pkl:yt ;Dk"0f{ ;b:o dxfg'efjx?sf] ;dy{g
/xg] ljZjf; lnPsf] 5' .

art ljj/0fM�
g ;+:yfsf] s'n artdf cf=a= )&(÷*) sf] cfiff9

d;fGtsf] t'ngfdf &=(^ k|ltztn] sdL cfO{ cf=a=
@)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ? @ ca{ @$ s/f]8
^^ nfv $@ xhf/ ^) sfod ePsf] 5 .

g cf=a= )*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfdf sfod
/x]sf] s'n art dWo] %&=)* k|ltzt cyf{t ?= ! ca{
@* s/f]8 @$ nfv ^* xhf/ ^!( cfjlws art
/x]sf] 5 eg] $@=(@ k|ltzt cyf{t ? (^ s/f]8 $!
nfv &# xhf/ $$! P]lR5s art /x]sf] 5 . h'g
cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf qmdzM ^%=&# k|ltzt /
#$=@& k|ltzt /x]sf] lyof] .

g ;+3Lo ;xsf/L P]g @)&$ / jfudlt k|b]z ;xsf/L
P]g @)&^, adf]lhd ;+:yfn] k"FhLsf]ifsf] !% u'0ff ;Dd
art kl/rfng ug{ ;lsg] Joj:yf /x]sf]df o;
;+:yfsf] cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf k"FhLsf]ifsf]
^=^! u'0ff art cg'kft sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf]
cfiff9 d;fGtdf &=(* u'0ff /x]sf] lyof] . Psftkm{
;+:yfsf] hu]8f tyf sf]ifx?df a[l4 x'Fb} hfg] / csf]{
tkm{ s'n lgIf]k 36\g] cj:yfsf] bf]xf]/f] c;/sf] sf/0f
o:tf] cg'kft 36]sf] Joxf]/f cg'/f]w ub}{ ;+:yfsf]
k"Flhsf]ifsf] cfwf/df ;b:o dxfg'efjx?n] cfkm\gf]
art sf/f]jf/ nfO{ lgofdsLo bfo/fdf /lx a9fjf
lbg ;lsg] Joxf ]/f cg'/f ]w ug{ rfxG5' .

g ;+:yfn] art kl/rfng cfGtl/s sfo{ljwL adf]lhd
clwstd\ k|lt;b:o art ;Ldf s'n artsf] )=%
k|ltzt\ sfod ul/ ;f]xL ;Ldf leq /xL art l:jsf/
ug]{ Joj:yf u/]sf] Aoxf]/f ;d]t d o; ;Ddflgt ;ef
;dIf hfgsf/L u/fpg rfxG5' .

gub tyf gub ;dfgM�
g ;+:yfn] ljut aif{b]lv g} l8lh6n e'QmfgL sf/f]jf/nfO{

k|fyldstf lbb} cfPsf] / ;+:yfdf ePsf] t/n ;DklQ
nfO{ lglZrt cjlwsf] d'4tLdf k|fyldstfsf ;fy
nufgL u/]sf] sf/0f cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf
cl3Nnf] cf=a= sf] cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf @*=$(
k|ltztn] sdL eO{ ?= %$ s/f]8 $% nfv ## xhf/
!$ gub tyf gub ;dfg -a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf
/x]sf] rNtL tyf sn vftf / cNksflng d'4tL
nufgL_ df}Hbft sfod ePsf] 5 .

g ;+:yfn] gub /lxt sf/f]jf/ ug]{ ;"ljwf k|bfg ug{
df]jfO{n PlKns]zg k|0ffnLaf6 df]jfO{n e'QmfgL ;]jf
;"rf? ug'{sf] ;fy} g]kfn lSnol/Ë xfp; lnld6]8n]
;~rfngdf NofPsf] Connect IPS-Corporate Pay

;]jf dfkm{t ;f]em} ;DalGwt JolQm jf ;+:yfsf] vftfdf
g} hDdf ug]{ ul/ cgnfO{g e'QmfgL ;]jf k|bfg ub}{
cfPsf] / gub aLdfsf] z'Nsdf cToflws a[l4 ePsf]
sf/0f ;+:yfdf Go"gtd\ gub df}Hbft sfod ug]{
;+:yfsf] lgtLsf] sf/0f ;+:yfsf] eN6df Go"gtd\
df }Hbft sfod x 'g ] u/ ]sf ] Joxf ]/ f ;d ]t
;b:odxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
lgIf]ksf] t'ngfdf @$=@$ k|ltzt t/n ;DklQ cg'kft
-t/ntf_ sfod x'g k'u]sf] 5 . h'g cl3Nnf] aif{sf]
cfiff9 d;fGtdf #!=@) k|ltzt /x]sf] lyof] .

g @)*! cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n t/n ;DklQsf]
@=#) k|ltzt gub df}Hbft /x]sf] 5 eg] �sÚ ju{sf
a}+sx?df !&=&) k|ltzt, �vÚ ju{sf ljsf; a}+sx?df
^=&& k|ltzt, �uÚ ju{sf ljQLo ;+:yfx?df !=@@
k|ltzt, ;xsf/L a}+s / ;xsf/L ;+3 ;+:yfdf $(=*!
k|ltzt / ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df #
dlxgf ;Dddf kl/kSj x'g] d'4tLdf @@=@) k|ltzt
df}Hbft sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf
qmdzM !=%^ k|ltzt ,!&=%$ k|ltzt, $=%# k|ltzt,
!=%! k|ltzt, $^=#) k|ltzt / @*=%^ k|ltzt df}Hbft
sfod sfod /x]sf] lyof] . h'g o;} cfly{s k|ltj]bgsf]
cg';"rL $=! / $=!=! df pNn]v ul/Psf] 5 .

C0f tyf nufgLM�
g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n

C0f cl3Nnf] aif{sf] cfiff9 d;fGtsf] t'ngfdf ^=(!
k|ltztn] sdL eO{ ?= ! ca{ #@ s/f]8 $! nfv !^
xhf/ &$% sfod ePsf] 5 . h'g cl3Nnf] cfiff9
d;fGtdf ?= ! ca{ $@ s/f]8 @# nfv *$ xhf/
@&! sfod ePsf] lyof] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf]
shf{ / art lgIf]ksf] cg'kft %*=($ k|ltzt sfod
x'g k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf %*=@&
k|ltzt /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df ahf/df t/ntf
cj:yfdf ;'wf/ cfO{ ahf/ Aofhb/df sdL ePsf]
/ a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?n] C0f nufgLdf v's'nf]
lgtL ckgfO{ ;:tf] Aofhb/df shf{ k|jfx u/]sf] sf/0f
;+:yfdf /x]sf C0f kmfO{nx? a}+s tkm{ df]l8bf ;+:yfsf]
C0f c;"nLdf j[l4 eO{ o:tf] cg'kftdf ;LdfGt b/n]
dfq j[l4 ePsf] Joxf]/f cg'/f]w ub{5' .

8



 ljj/0f
cfiff9 d;fGt

/sdcf=a= @)&(÷*) cf=a= @)*)÷*! k|ltzt
 k'�hL tyf bfloTj
 r'Stf k"FhL
 hu]8f tyf cGo sf]ifx? sf]if
 lgIf]k
 sd{rf/L nfe Joj:yf
 lnh bfloTj Joj:yf
 cGo bfloTj
 hDdf k"�hL tyf bfloTj
 ;DklQ tyf hfobft lx;fa
 gub tyf gub ;dfg
 ;b:onfO{ C0f nufgL
 cfos/ ;DklQ
 d'4tL nufgL
 z]o/ lwtf]kqdf nufgL
 nufgL ;DklQx?
 pkof]usf] clwsf/ ;DklQ -ROU Assets_
 ;DklQ tyf pks/0f
 cd't{ ;DklQ
 :yug s/ ;DklQ
 cGo ;DklQ lx;fa
 hDdf ;DklQ
 cfDbfgL
 C0f nufgLdf Aofh cfDbfgL
 a}+s vftfdf Aofh cfDbfgL
 lgIf]kdf Aofh vr{
 v'b Aofh cfDbfgL
 C0f hf]lvd Joj:yf÷-lkmtf{ tyf yk_
 C0fsf] 3f6f kl5sf] v'b Aofh cfDbfgL
 cGo cfDbfgL
 s'n ;~rfng cfDbfgL -s_
 vr{x?
 sd{rf/L vr{
 x|f; s§L / kl/iff]wg
 ;~rfng vr{
 dd{t tyf ;+Def/ vr{
 hDdf vr{ -v_
 cfos/ cl3sf] gfkmf jf -gf]S;fg_
 s/ vr{
 cfos/ kl5sf] v'b gfkmf jf -gf]S;fg_

         97,715.00        93,404.00         (4,311.00) -4.41%

        232,355.00       246,309.00        13,954.00 6.01%

    2,440,901.00     2,246,642.00      (194,259.00) -7.96%

         32,678.00         31,346.00          (1,332.00) -4.08%

          13,765.00          9,801.00         (3,964.00) -28.80%

           6,901.00          8,402.00          1,501.00 21.75%

  2,824,314.00   2,635,903.00   (188,411.00) -6.67%

   

        761,510.00       544,533.00      (216,977.00) -28.49%

     1,422,384.00      1,324,117.00       (98,267.00) -6.91%

         51,091.00         57,322.00          6,231.00 12.20%

       323,000.00      444,000.00      121,000.00 37.46%

           1,125.00           1,125.00                  -   0.00%

       168,825.00       168,825.00                  -   0.00%

         12,790.00          8,607.00         (4,183.00) -32.71%

         13,997.00         12,985.00         (1,012.00) -7.23%

             955.00             855.00           (100.00) -10.47%

          1,294.00          1,449.00            155.00 11.98%

         67,344.00        72,084.00         4,740.00 7.04%

  2,824,314.00   2,635,903.00   (188,411.00) -6.67%

   

       253,780.00        215,861.00        (37,919.00) -14.94%

         98,961.00         77,009.00        (21,952.00) -22.18%

      (297,414.00)       (235,301.00)         62,113.00 -20.88%

      55,327.00      57,569.00      2,242.00 4.05%

           (3,396.00)            (695.00)          2,701.00 -79.53%

      58,723.00      58,264.00        (459.00) -0.78%

        20,284.00          23,136.00         2,852.00 14.06%

     79,007.00      81,399.00       2,392.00 3.03%

   

        34,800.00         34,664.00            (136.00) -0.39%

           5,169.00           5,915.00            746.00 14.43%

         21,706.00         18,436.00         (3,270.00) -15.06%

             859.00             415.00          (444.00) -51.69%

      62,534.00      59,430.00      (3,104.00) -4.96%

         16,473.00         21,970.00         5,497.00 33.37%

         (1,454.00)         (4,419.00)         (2,965.00) 203.92%

      15,019.00      17,550.00       2,531.00 16.85%

j[l4÷-sdL_

/sd ?= xhf/df

@$cf}+ jflif{s k|ult k|ltj]bg @)&(÷&*

g lwtf] ;'/If0fsf] cfwf/df C0f nufgLsf] ljZn]if0f ubf{
cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf s'n C0f nufgLsf]
(^=!# k|ltzt C0f rn÷crn ;DkQLsf] lwtf]df, !=**
k|ltzt cfjlws lgIf]ksf] lwtfdf / !=(( k|ltzt
C0f JolQmut hdfgtdf k|jfx ePsf] 5 h'g cl3Nnf]
cfiff9 d;fGtdf qmdzM (#=$*, $=%% / !=(& k|ltzt\
/x]sf] lyof] .

g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfn] a}+s tyf
ljQLo ;+:yfx?df u/]sf] d'4tL nufgLdf cl3Nnf]
aif{sf] t'ngfdf #&=$^ k|ltztn] j[l4 eO{ ?= $$ s/f]8
$) nfv h'g cl3Nnf] cfiff9 d;fGtdf ?= #@ s/f]8
#) nfv sfod ePsf] lyof] .

g ;ldIff aif{df a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df u/]sf] s'n
d'4tL nufgLsf] $)=@& k|ltzt\ �sÚju{sf jfl0fHo
a}+sx?df, #)=%@ k|ltzt\ �vÚ ju{sf ljsf; a}+sx?df,
@(=@! k|ltzt\ ;xsf/L a}+s tyf ;+3x?df nufgL
/x]sf] 5 h'g cl3Nnf] jif{sf] cfiff9 d;fGtdf !@=%*
k|ltzt\ �sÚ ju{sf jfl0fHo a}+sx?df, @(=^) k|ltzt\
�vÚ ju{sf ljsf; a}+sx?df, %=)( k|ltzt\ �uÚ ju{sf
kmfO{gfG; sDkgLx?df / %@=&# k|ltzt\ ;xsf/L a}+s
tyf ;+3x?df nufgLdf /x]sf] lyof] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] k'g{kl/eflift\ /sddf ;+:yfsf]
shf{ nufgLtkm{af6 kfpg'kg]{ Jofh /sd s'n shf{sf]
@=$@ k|ltzt cyf{t ?= # s/f]8 #@ nfv %! xhf/
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^*# sfod x'g k'u]sf] 5 . h'g cl3Nnf] cfiff9
d;fGtdf @=@( k|ltzt cyf{t ?= # s/f]8 #^ nfv
!& xhf/ *(& sfod ePsf]] lyof] . ;ldIff cjlwdf
;du| ahf/ dGbLsf] cj:yfaf6 u'h|g uO{ ;+:yfsf
;b:ox?sf] cfly{s lqmofsnfkdf sdL eO{ Aofh
c;"nLdf ;':ttf cfPsf] sf/0f o:tf] cg'kftdf j[l4
ePsf] Joxf]/f ;ef;dIf hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

g ;xsf/L ljefusf] lgb]{zg adf]lhd ;+:yfn] @)*!
cfiff9 d;fGtdf kfs]sf] Aofh @)*! ;fpg !% ut]
;Dddf k|fKt ePsf] ?= $% nfv %! xhf/ ^&^ /sd
nfO{ ljt/0fof]Uo gfkmfdf ;dfj]; ul/ ljQLo k|ltj]bg
tof/ ul/Psf] Joxf]/f ;d]t d o; ;Ddflgt ;ef
;dIf cg'/f]w ug{ rfxG5' .

nufgL ;DkQLx? / cGo ;DkQL tyf pks/0fx?M�
g ;+:yfn] sf=d=g=kf= (, uf}zfnf df cjl:yt lsQf g+=

^#, ^$ / #@@ df /x]sf] @ /f]kgL hUuf / sf=d=g=kf=
*, hojfu]Zj/Ldf /x]sf] hUuf nfO{ nufgL ;DkQLx?df
juL{s/0f ul/ jf;nftdf pNn]v u/]sf] 5 . h'g
;DkQLdWo] uf}zfnf tkm{sf] hUuf @)&% cfiff9 !
ut]b]lv ef8f nfu' x'g] ul/ s/f/ tyf k'/s s/f/4f/f
@) aif{ cjlwsf] nflu bL3{sflng lnhdf lbO{Psf] Joxf]/f
;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

g ;+:yfn] sf=d=g=kf, j8f g+= *, hojfu]Zj/L l:yt
hUufdf ejg lgdf{0fsf] k|lqmof cGtu{t ejg lgdf{0f
gS;f l:js[lt k|fKt ePsf] Joxf]/f ;d]t o; ;Ddflgt
;ef ;dIf hfgsf/L u/fpFb} cg's'n jftfj/0f l;h{gf
ePkZrft\ lgdf{0f sfo{sf] yfngL ug]{ of]hgf /x]sf]
Aoxf]/f ;d]t hfgsf/L u/fpFg rfxG5' .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf]
pks/0f nufotsf ;DkQLdf &=@# k|ltztn] sdL eO{
! s/f]8 @( nfv *% xhf/ @!% k'u]sf] 5 eg] cGo
;DkQLdf &=)$ k|ltzt\n] j[l4 eO{ ?= & s/f]8 @)
nfv *$ xhf/ &%$ sfod ePsf] 5 . cGo ;DkQLdf
;+:yfn] kfpg'kg]{ Aofh ?= # s/f]8 #@ nfv %!
xhf/ ^*# /x]sf] 5 eg] kfpg'kg]{ hUuf axfn ?= @
s/f]8 *! Nfv *@ xhf/ &## /x]sf] 5 h'g o;}
cfly{s k|ltj]bgsf] cg';"rL $=!! df pNn]v ul/Psf]
5 .

g c;"npk/ ug{ afFsL Aofh c;"nLsf] nflu ;+:yfn]
lgodfg';f/sf] c;"nL k|lqmof nfO{ yk k|efjsf/L 9+un]
cl3 a9fO{/x]sf] / hUuf axfn tkm{ ;ldIff jif{sf]
czf]h dlxgf af6 cf+lzs axfn k|fKt eO{ o; cjlwdf
?= *& nfv *$ xhf/ ^ ;o cfDbfgL x'g'kg]{df ?=
$& nfv !^ xhf/ $^ gub cfDbfgL ePsf] Joxf]/f
pNn]v ug{ rfxG5' .

Aofh cfDbfgL tyf cGo cfDbfgLM�
g cf=a= @)*)÷*! df C0f nufgL tkm{sf] Aofh cfDbfgLdf

cl3Nnf] cfly{s jif{sf] t'ngfdf !$=($ k|ltztn] sdL
eO{ ?= @! s/f]8 %* nfv @! xhf/ %# sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] cf=a= df ?= @% s/f]8 #& nfv &(
xhf/ &&@ sfod sfod ePsf] lyof] . To;}ul/ a}+s

tyf ljQLo ;+:yfx?af6 k|fKt x'g] Aofhdf klg cl3Nnf]
cf=a= sf] t'ngfdf ;ldIff aif{df @@=!* k|ltztn] sdL
eO{ ?= & s/f]8 &) nfv ( xhf/ !&& sfod ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ ?= ( s/f]8 *( nfv ^! xhf/
!%@ /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df ahf/ Aofhb/df sdL
eO{ ;+:yfsf] shf{ nufgL tkm{sf] Aofhb/ tyf a}+s
Aofhb/df ;d]t sdL ePsf] sf/0f o; tkm{sf] cfDbfgLdf
sdL x'g uPsf] Joxf]/f cg'/f]w ub{5' .

g ;ldIff jif{df shf{ nufgL tkm{sf] nufgL /sd /
Aofhb/ b'a}df uL/fj6 cfPsf] tyf a}+s df}Hbft /
a}+s Aofhb/ b'a}df uL/fj6 ePsf] sf/0f ;du| Aofh
cfDbfgLdf sdL ePsf] Aoxf]/f o; ;Ddflgt ;ef ;dIf
cg'/f]w ug{ rfxG5' .

g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfsf] s'n
shf{sf] t'ngfdf !^=#)  k|ltzt Aofh cfDbfgL sfod
x'g k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ !&=*$ k|ltzt sfod
x'g k'u]sf] lyof] . ;ldIff aif{df ;+:yfsf] shf{ nufgL
tkm{sf] Aofhb/df sdL eO{ o:tf] cg'kft 36\g uPsf]
Joxf]/f hfgsf/L u/fpg rfxG5' . ;fy} rfn' cfly{s
jif{df ;d]t C0f nufgL tkm{sf] Aofhb/ qmdzM 36\b}
uPsf]n] cfufdL lbgdf o:tf] cg'kfg cem 36\g] k|If]k0f
ul/Psf] 5 .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df ;+:yfsf] cGo ;~rfng
cfDbfgL tkm{ !$=)^ k|ltzt\n] j[l4 eO{ ? @ s/f]8
#! nfv #% xhf/ *(( sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf]
cf=a= df ?= @ s/f]8 @ nfv *# xhf/ *@% sfod
ePsf] lyof] . ;ldIff cjlwdf C0fsf] Aofhb/df sdL
eP;+u} shf{ kl/rfng j[l4 ePsf] sf/0f k|lqmofut
z'Ns tkm{sf] cfDbfgLdf j[l4 x'g'sf ;fy} hUuf axfn
cfDbfgLdf j[l4 eO{ o;tkm{sf] cfo j[l4 ePsf]] Joxf]/f
;b:o dxfg'efjx? ;dIf cg'/f]w ug{ rfxG5' .

Aofh vr{M�
g cfly{s jif{ @)*)÷*! df ;+:yfsf] Aofh vr{df cl3Nnf]

cf=a= sf] t'ngfdf @)=** k|ltztn] sdL cfO{ ?= @#
s/f]8 %# nfv ! xhf/ $#) vr{ ePsf] 5 h'g
cl3Nnf] aif{sf] o;} cjlwdf ?= @( s/f]8 &$ nfv
!# xhf/ %#% vr{ ePsf] lyof] . o; cjlwdf vf;
ul/ ahf/ Aofhb/df c:jfefljs ?kdf uL/fj6 cfPsf]
sf/0f ;+:yfn] klg ;f] cg'?k x'g] ul/ ;do ;fk]If
Aofhb/ 36fPsf] / ;+:yfsf] s'n art /sddf ;d]t
sdL ePsf]n] o:tf] vr{ sd ePsf] Aoxf]/f cg'/f]w
5 .

g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf ;+:yfdf /x]sf]
s'n lgIf]ksf] t'ngfdf pQm cf=a= sf] Aofh vr{ !)=$&
k|ltzt\ sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf] cf=a= df !@=!*
k|ltzt\ sfod ePsf] lyof] .

g cf=a= @)*)÷*! df ;+:yfsf] s'n Aofh cfDbfgL sf]
t'ngfdf Jofh vr{ cg'kft *)=#$ k|ltzt sfod x'g
k'u]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ *$=@% k|ltzt sfod ePsf]
lyof] . ;ldIff aif{df art tyf cfjlws jrtsf]
Aofhb/df sdL cfP;+u} s'n artdf cfjlws artsf]

10
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dfqfdf ;d]t sdL cfO{ ;du| Aofh vr{df sdL
cfPsf] sf/0f o:tf] cg'kftdf ;'wf/ ePsf] Joxf]/f
cg'/f]w ub{5' .

sd{rf/L vr{M�
g cfly{s jif{ @)*)÷*! df ;+:yfsf] sd{rf/L vr{df

cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf )=#( k|ltztsf] ;LdfGt
b/n] sdL eO{ ? # s/f]8 $^ nfv ^# xhf/ *)#
sfod ePsf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ ?= # s/f]8 $&
nfv (( xhf/ *!)  sfod ePsf] lyof] .

g cfly{s jif{ @)*)÷*! df ;+:yfn] sd{rf/L k|f]T;fxg
vr{ nufotsf vr{df ;do ;fk]If k'g/fjnf]sg u/]sf]
/ ;fj{hflgs labfsf] lbgdf sfof{no labf ul/
cf]e/6fO{d vr{df s6f}tL ul/Psf] tyf sd{rf/L af]g;
/sddf ;d]t sdL ePsf]n] o; tkm{sf] vr{df sdL
ePsf] Joxf]/f cg'/f]w ug{ rfxG5' .

sfof{no ;~rfng tyf cGo vr{M�
g ;+:yfsf] sfof{no ;~rfng vr{df cl3Nnf] cf=a= sf]

t'ngfdf !%=)^ k|ltztn] sdL eO{ cfly{s jif{ @)*)÷*!
df ?= ! s/f]8 *$ nfv #% xhf/ (#) vr{ ePsf]
5 h'g cl3Nnf] aif{ ?= @ s/f]8 !& nfv ^ xhf/
#%% vr{ ePsf] lyof] .

g ;ldIff aif{df ;+:yfsf] O{Gwg vr{, ;'/Iff vr{, ;xsf/L
sfo{qmd vr{, eQf vr{, 6]lnkmf]g tyf ;~rf/ dx;"n
vr{, ljB't tyf kfgL dx;"n vr{, d;nGb 5kfO{
tyf kqkqLsf vr{, cltyL ;Tsf/ tyf vfhf vr{,
df]jfO{n PK; vr{ h:tf vr{x?df pNn]Vo dfqfdf
sdL ePsf] 5 eg] aflif{s ;km\6j]o/ vr{, k/fd;{
vr{, kfsL{Ë z'Ns, 3/axfn vr{, tflnd vr{ h:tf
vr{df j[l4 ePsf] Joxf]/f hfgsf/L u/fpF5' .

g ;ldIff cjlwdf x|f;s§L tyf kl/iff]wg vr{df cl3Nnf]
aif{sf] t'ngfdf !$=$# k|ltztn] j[l4 eO{ ?= %( nfv
!% xhf/ #*! vr{ ePsf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ ?=
%! nfv ^( xhf/ !)) vr{ ePsf] lyof] .

g o;/L ;du| k|zf;lgs tyf ;xsf/L sfo{qmd vr{
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf $=(^ k|ltztn] sd ePsf]
Joxf]/f d o; ;Ddflgt ;ef ;dIf hfgsf/L u/fpFg
rfxG5' . ;ldIff aif{df ;+:yfn] lnPsf] ;do ;fk]If
vr{ lgtL tyf ldtJooL eO{ sfof{no ;~rfngdf
hf]8 lbPsf] sf/0f ;du| vr{df sdL ePsf] Joxf]/f
pNn]v ug{ rfxG5' .

C0f hf]lvd Joxf]g]{ sf]if M�
g cf=a= @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf sfod /x]sf]]

shf{sf] ljj/0f cg';f/ ;+:yfaf6 nufgL ePsf
shf{x?df ;xsf/L ljefusf] dfkb08 cg';f/ C0f
hf]lvd Joxf]g]{ sf]ifdf Joj:yf ubf{ ?= ^ nfv ($
xhf/ &%# pQm sf]if Joj:yf af6 lkmtf{ ePsf] 5
h'g cl3Nnf] cf=a= df ?= ## nfv (% xhf/ &)%pQm
sf]if Joj:yf af6 lkmtf{ ePsf] lyof] .

g ;+:yfn] cf=a= @)*)÷*! sf] cGTo ;Dddf s'n ? $
s/f]8 &! nfv &% xhf/ ^#& shf{ gf]S;fgL Joj:yf

sfod u/]sf] 5 . pQm /sd s'n shf{sf] #=$$
k|ltzt ePsf]n] cfos/ P]g @)%* sf] bkmf %( sf]
!-v_ sf] Joj:yf adf]lhd % k|ltztsf] ;Ldf leq}
/x]sf] Joxf]/f d ;b:o dxfg'efjx? nufot ;/f]sf/jfnf
lgsfox?sf] hfgsf/Lsf] nflu oxfF pNn]v ug{ rfxG5'
. o:tf] cg'kft cl3Nnf] cf=a= df #=@^ k|ltzt /x]sf]
Aoxf]/f ;d]t pNn]v ub{5' .

v'b art -d'gfkmf_M�
g cf=a= )*)÷*! df ;+:yfsf] v'b ;~rfng d'gfkmf ut

cf=a= sf] t'ngfdf ##=#& k|ltztn] j[l4 eO{ ?= @
s/f]8 !( nfv ^( xhf/ %@$ sfod ePsf] 5 h'g
cl3Nnf] aif{ ?= ! s/f]8 ^$ nfv &@ xhf/ %%%
sfod ePsf]] lyof] . o;}ul/ s/ kl5sf] gfkmfdf eg]
cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf !^=*% k|ltzt\n] j[l4 eO{
?= ! s/f]8 &% nfv %) xhf/ !$@ sfod ePsf]
5 .

g ;ldIff aif{df g]kfn ;/sf/n] ;xsf/L ;+3 ;+:yfsf]
cfos/sf] b/df bf]Aa/ j[l4 u/]sf] sf/0f s/ vr{df
a[l4 eO{ s/kl5sf] d'gfkmfdf sdL ePsf] Aoxf]/f
cg'/f]w ug{ rfxG5' .

g cfly{s aif{ @)*)÷*! df ;+:yfn] z]o/ ;b:osf] s'n
hfoh]yfdf %=!& k|ltztsf] b/n] k|ltkmn cfh{g u/]sf]
5, h'g cl3Nnf] cf=a= df $=%% k|ltzt lyof] .

g cf=a= @)*)÷*! df ;+:yfn] ?= !*=&( k|ltz]o/ cfDbfgL
sfod ug{ ;kmn ePsf] 5, h'g cl3Nnf] cf=a= df
?= !%=#& lyof] . o;/L x]bf{ ;+:yfsf] z]o/ ;b:ox?sf]
k|ltkmn b/ ;'wf/f]Gd'v x'Fb} uPsf] Joxf]/f d o;
;Ddflgt ;ef;dIf cg'/f ]w ug{ rfxG5' .

art -d'gfkmf_ sf] afF8kmfF8M�
g cf=a= @)*)÷*! df ;+:yfn] cfh{g u/]sf] v'b ;~rfng

d'gfkmf af6 cfos/ P]g @)%* sf] cg';"rL ! sf]
bkmf @ sf] pkbkmf # adf]lhd s/of]Uo cfosf] @)
k|ltzt cyf{t ?= $$ nfv !( xhf/ #*@ cfos/
Joj:yf sfod ul/ afFsL /sdaf6 ;xsf/L P]g @)&$
sf] bkmf ^*, ^(, &), &!, ;+:yfsf] k'gln{lvt ljlgod
@)&^ sf] bkmf $$-#_c tyf ;+rfns ;ldltsf]
lg0f{ofg';f/ ;f] sf] @% k|ltzt cyf{t ?= #$ nfv
$# xhf/ %^! hu]8f sf]ifdf 5'6\ofO{ afFsL /sd nfO{
!)) k|ltzt dflg ;f] dWo] ljlgodsf] bkmf $$-#_cf
adf]lhd ;+/lIft k"FhL sf]ifdf @% k|ltzt cyf{t ?=
@% nfv *# xhf/ / )=% k|ltzt cyf{t ?= %@
xhf/ ;xsf/L k|j4{g sf]ifdf 5'6\ofO afFsL /sd nfO{
!)) k|ltzt dflg bkmf $$-#_O adf]lhd z]o/ nfef+z
sf]ifdf ;f] sf] &% k|ltzt cyf{t ?= %& nfv &!
xhf/ tyf ;xsf/L ljsf; sf]if, 3f6f k"lt{sf]if,
;fd'bflos ljsf; sf]if, cGo hf]lvd Joj:yf sf]if,
;xsf/L lzIff sf]if x/]sdf % k|ltzt cyf{t # nfv
*% xhf/ sf] b/n] Joj:yf ul/Psf] Joxf]/f hfgsf/L
u/fpg rfxG5' . ;fy} o; ;DaGwL lj:t[t ljj/0f
o;} cfly{s k|ltj]bgsf] cg';"rL $=!& df pNn]v
ul/Psf] Joxf]/f ;d]t cg'/f ]w ug{ rfxG5' .
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nfef+z ljt/0fsf] k|:tfjM�
g cf=a= @)*)÷*! df z]o/ nfef+z sf]ifdf 5'§\ofO{Psf]

/sd dWo] rfn' cf=j= df z]o/ nfef+z sf]ifaf6 z]o/
;b:ox?nfO{ @)*! cfiff9 d;fGtdf ;+:yfdf sfod
/x]sf] r'Qmf k"Flh / ;+:yfdf z]o/ sfod ePsf] ldltsf]
cfwf/df ^ k|ltzt -s/ ;lxt_ sf b/n] nfef+z
ljt/0f ug]{ k|:tfj ul/Psf] 5 . h'g cl3Nnf] cf=a=
df $=&% k|ltzt /x]sf] lyof] . ;ldIff aif{df ;+:yfsf]
z]o/ nfef+z sf]ifdf 5'6\6\ofPsf] /sd @)*! c;f/
d;fGtdf sfod ePsf] r'Qmf k"FhLsf] ^=!& k|ltzt
ePsf]n] pQm /sd nfef+z ljt/0fsf] nflu kof{Kt
/xg] Joxf]/f cg'/f]w ub{5' . ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn]
lg0f{o ul/ o; ;ef ;dIf k]z u/]sf] o; k|:tfjsf]
oxfF pkl:yt ;Dk"0f{ ;b:ox?n] k"0f{ ;dy{gsf ;fy
kfl/t ug'{x'g]5 eGg] ck]Iff u/]sf] 5' .

;+:yfn] k|bfg ug]{ ;]jfx?M
art tyf C0fM
;+:yfn] ;xsf/L P]g lgod tyf ;+:yfsf] ljlgod
/ art kl/rfng cfGtl/s sfo{ljwLsf] clwgdf /lx
cfkm\gf ;b:ox?sf] art l:jsf/ ug]{ / ;b:ox?nfO{
C0f k|jfx ub}{ cfPsf] 5 .
/]ld6]G;
;+:yfn] ljleGg /]ld6]G; sDkgLx?sf] Ph]06 lnO{
cfkm\gf ;b:o tyf cGo ;]jfu|fxLx?nfO{ cfGtl/s
tyf cGt/b]zLo ljk|]if0f ;]jf ;d]t k|bfg ub}{ cfPsf]
5 . h;df xfn IME, City Express, Western
Union, Nabil Remit, Himal Remit, Best Remit,

Boom Remit, Prabhu Remit, h:tf /]ld6]G; ;]jf
k|bfos sDklgx?;+u ;Demf}tf ul/ ;]jf k|bfg ub}{
cfPsf] 5 .
cGt/a}+s e'QmfgL ;]jf (Connect-IPS, Corporate Pay)

;+:yfn] g]kfn lSnol/° xfp; lnld6]8 af6 ;~rflnt
cGt/a}+s e'QmfgL ;]jf (Interbank Payment System-

Corporate Pay) af6 cfkm\gf ;b:ox?n] rfx]sf] a}+s
vftfdf /sd 6«fG;km/ ug{ ;lsg] ul/ ;]jf k|bfg
ub}{ cfPsf] 5 h;af6 ;b:ox?n] gu/ /lxt sf/f]jf/
nfO{ c+ufNb} e'QmfgL k|fKt ug]{ JolQm jf ;+:yfsf]
vftfdf k7fpg ;Sg'x'g]5 . gub sf/f]jf/sf] ;LdfeGbf
a9Lsf] sf/f]jf/ tyf gub /lxt sf/f]jf/sf] nflu of]
;]jf cToGt} k|efjsf/L ePsf] xfd|f] cg'ej /x]sf]
5 .
df]jfO{n jfn]6 (Nawakantipur Smart App)

;+:yfn] ;b:odxfg'efjx?sf] rfxgf nfO{ k|ljwL d}qL
agfpFb} Nawakantipur Smart gfds df]jfO{n
PlKns]zgsf] dfWodaf6 ;b:ox?nfO{ ;"ljwf k|bfg
ul//x]sf] 5 . h;af6 ;b:o dxfg'efjx?n] cfkm\gf]
vftfsf] sf/f]jf/sf] ;Dk"0f{ ljj/0f cfkm\gf] df]jfO{n
dfkm{t hfgsf/L /fVg ;Sg'x'g]5 . o;sf cnfjf
df]jfO{n 6kck, 6]lnkmf]g tyf ljB't dxz"n e'QmfgL,
Po/nfO{G; l6s]l6Ë, l6=eL= tyf O{G6/g]6 dx;"n
e'QmfgL, Fonepay Direct, cGt/a}+s /sd 6«fG;km/,
QR e'QmfgL, :s'n sn]hsf] z'Ns e'QmfgL, ;/sf/L
s/ e'QmfgL,  nufotsf ljleGg ;]jf o; App af6

k|fKt ug{ ;Sg'x'g]5 .
ATM ;"ljwf
;+:yfn] ljut aif{b]lv g} Smart Choice Technology
(SCT) ;+usf] ;xsfo{df cfkm\gf ;b:ox?nfO{ ATM

;]jf k|bfg ub}{ cfPsf] 5 . o;af6 ;b:ox?n] @$
;} 306f Cash tyf POS ;]jf k|fKt ug{ ;Sg] Joj:yf
ul/Psf] / o; ;]jf dfkm{t ;b:ox?n] SCT g]6js{df
cfj4 ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] ATM

af6 /sd e'QmfgL lng ;lsg'sf ;fy{ :df6{ QR

dfkm{t e'QmfgL ug{ ;lsg] Joj:yf ;d]t /x]sf] Joxf]/f
cg'/f]w 5 .
QR  e'QmfgL tyf ;+sng ;]jfM
;+:yfn] cfkm\gf ;b:ox?sf] cfly{s sf/f]jf/nfO{
l8lh6n k|ljwLaf6 ;~rfng ug{sf] nflu g]kfn /fi6«
a}+saf6 l:js[lt k|fKt e'QmfgL ;]jf k|bfos ;+:yf
Fonepay ;+usf] ;xsfo{df QR e'QmfgL tyf ;+sng
;]jfsf] klg z'?jft u/]sf] 5 . o; dfkm{t ;b:o
dxfg'efjx?n] cfkm\gf] art hDdf tyf C0f e'QmfgL
l8lh6n dfWodaf6 ug{ ;Sg'x'g]5 . gub /lxt
e'QmfgL k|0ffnL nfO{ k|f]T;fxg ug]{ ;/sf/L lgtL cg'?k
oxfFx?sf] ;+:yfn] klg o; k|ljwL nfO{ c+uLsf/
u/]sf] 5 . xfn QR sf/f]jf/sf] /sd ;b:ox?sf]
vftfdf Live Settlement sfo{sf] yfngL ;d]t
eO{;s]sf] Joxf]/f ;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L
u/fpFg rfxG5' .
o'jf k':tfdfem nf]slk|o l8lh6n e'QmfgL ;]jf h:tf
cgnfO{g k|0ffnLn] gub /lxt sf/f]jf/ nfO{ k|f]T;fxg
ug]{ ;/sf/L lgtL nfO{ ;d]t 6]jf k'Ug]5 eGg] xfdLnfO{
nfu]sf] 5 . ætkfO{+sf] vftf tkfO{+s} xftdf, gjsflGtk'/
:df6{ Pk tkfO{+sf] ;fydfÆ eGg] gf/fsf ;fy ;+:yfn]
xfn ;~rfngdf /x]sf] df]jfO{n PknfO{ BankXP

Version df cku|]8 ug{] k|lqmof ;d]t cf/De ul/;s]sf]
Joxf]/f d ;b:o dxfg'efjx?nfO{ hfgsf/L u/fpFg
rfxG5' .

;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]gsf] kfngfM
;+:yfn] ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]gdf ePsf Joj:yfx?nfO{
kfngf ub}{ nu]sf] 5 . ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]g,
lgodfjnL tyf ljQLo hfgsf/L O{sfO{n] ;do ;dodf
lbPsf] lgb]{zg tyf ;xsf/L ljefun] ldlt @)&$÷!)÷!%
tyf @)*)÷)$÷@@ df ;xsf/L ;+3 ;+:yfnfO{ hf/L ul/Psf]
lgb]{zg adf]lhd ;+:yfn] sfof{Gjog clws[t / cGo
clws[tx?sf] Joj:yf ul/ GoAML Reporting System

dfkm{t ;Ldf eGbf a9Lsf] gub sf/f]jf/ nfO{ l/kf]l6Ë
ul//x]sf] 5 . ;+:yfn] ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f cfGtl/s
sfo{ljwL @)&^ nfu' ul/ sfof{Gjog u/]sf] 5 . cgnfO{g
sf/f]jf/ ug]{ ;Dk"0f{ ;b:ox?sf] ;b:o klxrfg ljj/0f
ty f  ;xs f / L  Joj:y fkg ; "rg f  k | 0 f fn L
-COPOMIS_ df ;b:otf cBfjlws ug]{ ul/Psf] 5
. vf;ul/ ;+u7Lt ck/fw tyf /fhZj 5nLaf6 cflh{t
;DklQsf] Joj:yfkg tyf z+sf:kb sf/f]jf/df ;+:yfnfO{
k|of]u x'g glbg cfjZos ;fjwfgLx? ckgfO{{Psf] 5 .
;+:yfn] C0f nufgL ubf{ ;b:ox?af6 cfjZos lwtf]



shf{ ld>0f -kf]6{kmf]lnof]_

C0f lzif{s
s'n shf{df %s'n shf{df % Aofkfl/s C0f/sd

)*) cfiff9 d;fGt )*! cfiff9 d;fGt
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Aofkfl/s C0f
;fd'lxs hdfgL C0f
xfo/ kr]{h C0f
cfjlws art lwtf] C0f
3/ lgdf{0f tyf hUuf v/Lb C0f
z}lIfs C0f
s[lif C0f
sd{rf/L JoQmLut, ;jf/L ;fwg tyf 3/ C0f
cNksfnLg Joj;flos C0f
JolQmut C0f
Pg=Pd=l;= ;lhnf] C0f
hDdf

lgIf]k lzif{s
s'n lgIf]kdf %

 jrt vftf M 
 cfjlws art 
 sd{rf/L vftf 
 hDdf

s'n lgIf]kdf % /sd/sd

lgIf]k ld>0f -kf]6{kmf]lnof]_

 827,427,028.95 33.90%        955,913,574.63 42.55%

1,604,301,105.77 65.73%      1,282,468,619.00 57.08%

        9,172,641.97 0.38%           8,259,866.78 0.37%

2,440,900,776.69 100.00%  2,246,642,060.41 100.00%

)*) cfiff9 d;fGt )*! cfiff9 d;fGt

        432,028,232.54 29.37%    395,482,520.60 28.83%

          28,941,032.25 1.97%        27,276,745.92 1.99%

          90,541,218.92 6.16% 74,721,307.92 5.45%

         66,914,848.20 4.55% 25,734,813.81 1.88%

        435,963,388.57 29.64%   380,508,596.12 27.74%

           9,440,628.31 0.64%    5,577,181.31 0.41%

           2,491,579.07 0.17% 20,913,825.66 1.52%

91,433,756.02 6.22% 85,342,299.29 6.22%

            1,997,882.37 0.14%            1,607,416.11 0.12%

        119,580,662.00 8.13%         131,797,911.49 9.61%

         191,535,541.01 13.02%        222,923,875.25 16.25%

1,470,868,769.26 100.00% 1,371,886,493.48 100.00%

lnO{ C0f pkef]u ug'{sf] k|of]hg ;d]t :ki6 v'nfO{
sfg"gL sf/f]jf/ ug]{ ;b:ox?nfO{ dfq shf{ k|bfg ub}{
cfPsf] 5 . tf]lsPsf] ;Ldf eGbf a9Lsf] e'QmfgL tyf
sDklgsf] gfddf hfl/ ePsf] e'QmfgL k"hf{nfO{ clgjfo{
Psfp06 k]oL r]sdfkm{t jf Corporate Pay dfkm{t\
cgnfO{g e'QmfgL ug]{ ul/Psf] 5 . aLnx?sf] e'QmfgL
ubf{ ;DalGwt sDklgsf] gfddf IPS jf r]s dfkm{t e'QmfgL
ug]{ ul/Psf] 5 . ?= ! nfv eGbf a9L gub hDdf ug]{
;b:ox? nfO{ /sdsf] >f]t :ki6 ?kdf v'nfO{ art
lng] ul/Psf] 5 . gub hDdf ubf{ / gub e'QmfgL ubf{
;DalGwt JolQmsf] cflwsfl/s kl/rokqsf] k|ltlnkL /fVg]
Joj:yf ug'{sf] ;fy} ;+:yfsf] sfo{If]q leq a;f]af; u/]sf]
Plsg ul/ a;f]af;:yn / k]zf ;DalGw k"0f{ hfgsf/L
lnO{ ;~rfns ;ldltsf] l:js[tLdf dfq ;b:otf k|bfg
ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5 . ;+:yfsf] CBS (Core Banking

System) nfO{ cBfjlws ul/ ;DalGwt ;b:osf]
cflwsf/Ls df]jfO{ndf sf/f]jf/sf] SMS hfg] Joj:yf
ul/Psf] 5 . ;+:yfdf u/]sf] sf/f]jf/ / k]zfut cfwf/df
;b:ox?sf] hf]lvdsf] jlu{s/0f ug]{ ul/Psf] 5 . ;+:yfn]
sf/f]jf/df x'g;Sg] hf]lvdx? nfO{ cf+sng ub}{ sfo{/t
sd{rf/Lx?nfO{ pQm ljifodf ;do ;dodf ljleGg tflnd

tyf uf]i7Lx?df ;xeflu u/fpFb} cfPsf] 5 . ;+:yfn]
cfkm\gf] j]e;fO{6 www.nawakantipur.com.np tyf
;+:yfsf] cflwsfl/s km];a's k]h dfkm{t ;"rgf k|sflzt
ul/ ;b:ox?nfO{ cfkm\gf] lj:t[t ;b:otf klxrfg ;DalGw
ljj/0fx? cBfjlws ug{ cg'/f]w ub}{ qmdzM sfof{Gjog
ub}{ nluPsf] 5 . ;fy} cfufdL lbgx?df o:tf sfo{
nfO{ yk k|efjsf/L 9+un] Jojl:yt ub}{ ;+3Lo ;xsf/L
ljefun] o; ;+:yfsf] ;3g cg'udg kZrft\ lbPsf
lgb] {zgx?sf] kl/kfngfdf hf]8 lbFb} nlug]5 .

k|ljwL
b]zsf] clwsf+z If]qdf :df6{kmf]g / O{G6/g]6sf] kx'Frdf
j[l4 x'Fb} uPsf] / g]kfn /fi6«a} +sn] ;d]t l8lh6n
k"jf{wf/nfO{ k|fyldstf lbPsf] sf/0f l8lh6n sf/f]jf/df
j[l4 x'Fb} uPsf] 5 . jt{dfg ;dodf ;do;fk]If k|ljwLsf]
canDag ul/ ;b:o dxfg'efjx?df ;j{;'ne tyf e/kbf]{
;]jf k|bfg ug'{ ;+:yfsf] klxnf] k|fyldstfdf /x]sf] 5
. ;b:o dxfg'efjx?sf] ;do Pj+ nufgLsf] clwstd\
k|ltkmn k|bfg ug{ ;lsof];\ eGg] s'/fdf ;+rfns ;ldlt
tyf sd{rf/L ju{sf] Wofg s]lGb|t 5 . ;+:yfdf xfn k|of]u



eO{/x]sf] Pumori Plus IV ;km\6j]o/sf] gofF kl5Nnf]
e;{g cBfjlws, QR e'QmfgL k|0ffnLsf] Live Settlement,
k|ljwLd}qL df]jfO{n PlKns]zg k|0ffnL ægjsflGtk'/ :df6{
PkÆ ;~rfng h:tf laifox?n] ;+:yfsf] ;du| ;~rfng
vr{df ldtJooLtf l;h{gf ul/ ;b:ox?sf] ;dosf] ;d]t
art ePsf]]] 5 eGg] xfdLnfO{ nfu]sf] 5 . h;n] ubf{
;b:ox?n] ;+:yfdf /x]sf] cfkm\gf] vftfsf] ;Dk"0f{ ljj/0f
;'/lIft 9+uaf6 cfkm\gf] df]jfO{n dfkm{t g} lng ;Sg'x'g]5
. o;sf cltl/Qm df]jfO{ndf Aofn]G; l/rfh{, aLn e'QmfgL,
cfkm\gf] ;+:yfdf tyf cGo a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /sd
6«fG;km/ ug]{, QR e'QmfgL, k] c8{/ l:nk cg'/f]w ug]{,
:6]6d]G6sf] nflu cg'/f]w ug]{, ;+:yfnfO{ cfkm"n] lbg
rfx]sf] ;Nnfx ;'emfjx? tTsfn lbg ;Sg] Joj:yf
ul/Psf] 5 . ;+:yfn] Smart Choice Technology (SCT)

/ lxdfnog a}+s lnld6]8 ;+usf] ;xsfo{df ATM ;]jf
;d]t k|bfg ul//x]sf] 5 . o;sf cnfjf ;+:yfsf] QR

;+sng ;]jfn] ;b:ox?sf] ;+:yfdf /x]sf] vftfdf l8lh6n
dfWodaf6} art /sd hDdf x'g] Joj:yf ul/Psf] 5 .
o;sf ;fy} cfufdL lbgdf sf/f]jf/sf] O{d]n cn6{ ;"ljwf
h:tf ;'ljwfx? pknAw u/fpFb} hfg] afrf ub}{ ahf/df
pknAw gljgtd k|ljlwnfO{ pkof]udf Nofpb} hfg] k|lta4tf
;d]t d oxfFx? ;dIf JoQm ug{ rfxG5' .

dfgj ;+zfwg
;+:yfsf] ;kmn Joj:yfkg ug{ / k|ltZkwf{Tds ahf/df
;do ;fk]If k|ljwLsf] cg';/0f ul/ sfo{ ug{ of]Uo,
Ifdtfjfg, st{Jolgi6 Pj+ pT;fxL sd{rf/Lsf] e'ldsf
dxTjk"0f{ x'G5 . ;xsf/L ;DalGw k|rlnt sfg"g tyf
lgtL lgodx?sf] kl/kfngf ub}{ ;+:yf ;~rfng ug{,
;xsf/Lsf ljleGg d'No dfGotfx?nfO{ Jojxf/df nfu'
ul/ ;+:yfut hf]lvdnfO{ Go"lgs/0f ub}{ sfo{ ;+rfng
ug{, ;b:ox?nfO{ e/kbf]{ ;]jf k|bfg ul/ ;+:yfk|lt
ljZj:t t'Nofpg, ;b:ox?sf] clwstd\ lxtsf] lgldQ
;+:yfsf] >f]t ;fwgx?sf] kl/rfng ug{ ;+:yfdf sfo{/t
sd{rf/Lx?sf] dxTjk"0f{ e"ldsf /xG5 . Ifdtfjfg\
sd{rf/Lx?n] dfq ;+:yfdf k|efjsf/L sfo{ ;Dkfbg ug{
;S5g\ / ;+:yfsf] nfut k|efjsfl/tfdf j[l4 eO{
pTkfbsTjdf j[l4 x'G5 eGg] dfGotfsf ;fy æplrt kbdf
plrt sd{rf/LÆ sf] cjwf/0ff nfO{ cfTd;fy ul/Psf] 5
. ;+:yfn] ljut b]lv g} ;+:yfdf cljlR5Gg ?kdf !%
aif{ ;]jf cjlw k'/f u/]sf sd{rf/Lx?nfO{ lzN8 tyf
k|df0fkq / ?= &%))!÷� gub ;lxtsf] bL3{ ;]jf kbs
4f/f ;Ddfg ug]{ ul/Psf] 5 . ;fy} sd{rf/Lx?sf]
bL3{sflng lxtnfO{ Wofgdf /fVb} >d P]g tyf lgod
adf]lhd ;fdflhs ;"/Iff sf]ifdf cfa4 u/fO{Psf] 5 .

14 Deposit MixInterest Income & Exp. Analysis

Credit Deposit Ratio Position of Deposit & Loan
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;fdflhs ;"/Iffsf]if Joj:yf nfu' x'g'eGbf cl3b]lv
;+:yfdf sfo{ ul//xg'ePsf sd{rf/Lx?sf] ;]jf lgj[Q
lhjg ;'vdo agfpg ;+:yfsf] sd{rf/L k|zf;g cfGtl/s
sfo{ljwL adf]lhd ;+:yfdf of]ubfg u/]sf] cjlwsf] cfwf/df
k|ltaif{ clwstd\ @ dlxgf;Ddsf] tna a/fa/sf] /sd
pkbfg k|bfg ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5 . ;+:yfsf
sd{rf/Lx?sf] Ifdtf clej[l4 ug{ ljleGg tflnd
sfo{qmdx?df ;xefuL u/fpg] Joj:yf ul/Psf] 5 .
;+:yfn] ;ldIff aif{df g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/
sd{rf/Lx?sf] ;]jf lgj[Q cj:yfsf] ;"ljwf d"Nof+sg
k|ltj]bg -Actuary Valuation_ ;d]t tof/ ul/ ;f] sf]
nflu cfjZos Joj:yf ul/Psf] Aoxf]/f ;d]t pNn]v ug{
rfxG5' .

;b:ox?sf] lbuf] ljsf; tyf ;fdflhs pQ/bfloTj
æPssf nflu ;a} / ;a}sf nflu PsÆ eGg]] d"n dfGotfaf6
clek|]l/t eP/ g} ;xsf/L ;+u7g sf] ljsf; x'g] ePsf]n]
;+:yfn] cfkm\gf ;b:ox? nufot ;dfhdf 5l/P/ /x]sf
cGo ljleGg ju{x?sf] lxtdf ;d]t sfo{ ul/ ;+:yfnfO{
;dfh s} Ps cleGg cË sf] ?kdf ljsf; ug{ ;bf
cu|;/ /lxcfPsf] 5 . ;+:yfut ;fdlhs pQ/bfloTjnfO{
;Daf]wg ug{ ;xsf/L P]gdf g} ;fd'bflos ljsf; sf]ifdf
% k|ltzt clgjfo{ 5'6\6\ofpg' kg]{ Joj:yf u/]sf] 5 .
o;sf cnfjf ;xsf/L ljsf; sf]if, 3f6f k"lt{ sf]if,
;xsf/L lzIff sf]if nufotsf] Joj:yfn] ;xsf/L ;+:yfnfO{
Pp6f ;dfhjfb pGd'v ;fdflhs ;+:yfsf] ?kdf cl3
a9fpg] sf]l;; u/]sf] kfO{G5 . ;+:yfsf]] ;+rfng d'gfkmfaf6
lzIff, :jf:Yo, v]ns'b tyf jftfj/0fLo k|b'if0f lgoGq0fsf]
If]qdf vr{ ul/ ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj lgjf{x
ul//x]sf] 5 . ;ldIff aif{df ;+:yfn] cfsf; e}/j ehg
vnM nufotsf ;+:yfnfO{ cfly{s ;xof]u k|bfg u/]sf]
5 . o;sf cnfjf ;+:yfsf] ;Dks{df cfPsf ljleGg
c;xfo / cgfy JolQmx?nfO{ ;d]t cfly{s ;xof]u
k|bfg ub}{ cfPsf] 5 . o;}ul/ ;+:yfn] cfly{s ?kn]
ljkGg JolQmx?sf] lzIff, :jf:Yo pkrf/ df s]lx cfly{s
;xof]u k|bfg u/]sf] / v]ns'b If]qdf cfa4 ;+3 ;+:yf
/ Snjx?dfkm{t v]ns'b If]qdf ;d]t cfly{s ;xof]u
ul//x]sf] Joxf]/f d ;b:odxfg'efjx? ;dIf hfgsf/L
u/fpg rfxG5' . ;ldIff aif{df ;+:yfsf] ;fd'bflos ljsf;
sf]ifaf6 vr{ ul/ SEE k/LIffdf pTs[i6 c+s xfl;n ug]{
;b:osf !! hgf ;GttLx? nfO{ hgxL ?= !),))!÷�
gub ;lxt �gjsflGtk'/ P; O{ O{ ;Ddfg @)*)Ú 4f/f
;Ddfg u/]sf] 5 . ;+:yfsf @ hgf h]i7 ;b:o -! hgf
dlxnf / ! hgf k'?if_ x?nfO{ ;d]t ?= !),))!÷�
;lxt �gjsflGtk'/ h]i7 ;b:o ;Ddfg @)*)Ú 4f/f ;Ddfg
ug'{sf] ;fy} art / C0f tkm{ pTs[i7 sf/f]jf/ ug]{ @÷@
hgf ;b:ox?nfO{ �gjsflGtk'/ pTs[i6 ;b:o ;Ddfg
@)*)Ú k|bfg u/]sf] 5 .  ;+:yfn] u/]sf] o; kljq
sfo{af6 ;+:yfdf cfj4 ;a} ;b:ox? uf}/jflGjt x'g]
/ eljiosf s0f{wf/x?nfO{ ;d]t xf};nf k|fKt eO{ ;+:yfsf]
bL3{sflng 5jL pRr x'g] ljZjf; ul/Psf] 5 . ;+:yfdf
cfa4 ;Dk"0f{ ;b:ox?sf] tkm{af6 ;fdflhs efjgfaf6
k|]l/t eP/ u/]sf o:tf ;fdflhs sfo{x? af6 o; ;+:yf

ljleGg cj;/df ;Ddflgt ;d]t ePsf] Joxf]/f cjut
u/fpFb} ;+:yfn] kfPsf] pQm ;Ddfg ;+:yfdf cfa4 ;a}
;b:ox?sf] ;Ddfg xf] eGg] xfdLn] dx;'; u/]sf 5f}+ .
;+:yfut ;';f;g tyf hf]lvd Aoj:yfkg
;+:yf ;~rfngsf k|lqmof, k|0ffnL / cEof;nfO{ kf/bzL{,
pQ/bfoL, ;b:o;xefuLtfd'ns / k|efjsf/L 9+un]
;~rfng ug{sf] nflu ;+:yfdf sfo{/t lhDd]jf/ lgsfox?
;bf k|lta4 5g\ . ;+:yfn] cfkm\gf x/]s lqmofsnfkx?
;b:o s]lGb|otfdf cfwfl/t eO{ ;~rfng u/]sf] / ;+:yfdf
Joj;flos jftfj/0f lgdf{0f / hf]lvd Joj:yfkg nfO{
;dfgfGt/ ?kn] cufl8 a9fO{/x]sf] s'/f d oxfFx?dfem
cg'/f]w ug{ rfxG5' . ;+:yfsf] g]t[Tjn] ug]{ x/]s lg0f{on]
;+:yfsf] bL3{lhjgdf c;/ kg]{ ePsf]n] To:tf lg0f{osf]
bL3{sflng k|efj cf+sng ub}{ pRrtd\ cg'ej Pj+ bIftfk"0f{
lg0f{onfO{ ;b}j cfTd;fy ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfdf ;a}
;/f]sf/jfnfx?dfem kof{Kt 5nkmn ul/ lg0f{ox? ug]{
ul/Psf] 5 . ;xsf/L d"No, dfGotfx?nfO{ Jojxfl/s
?kdf nfu' ub}{ ljQLo k|0ffnLsf gljgtd cEof;x?nfO{
cg';/0f ug{ / ;+:yfut ;';f;g sfod /fVg cfjZos
lgtL, ljwL tyf k|ljwLx?sf] cg'z/0f ul/Psf] 5 .
;+:yfdf /x]sf] ljQLo >f]tnfO{ ;b:ox?sf] rf}tkmL{ lxtdf
pkof]u ug{ cfjZos kxn ul/Psf] 5 .

;+:yfn] k|jfx ug]{ ;]jfx?df kf/bzL{tf sfod
ug{ sfof{no kl/;/df ;b:o a8fkqsf] Joj:yf ul/Psf]
5 . ;+:yfn] ;do ;dodf sd{rf/L e]nf, ;ldlt pk;ldlt
a}7s tyf e]nfx?, lj:tfl/t d~r tyf ;b:o cGt/lqmof
sfo{qmdx? cfof]hgf ul/ �;b:osf] s'/f ;'Gg] / ;+:yfsf
s'/f eGg]Ú sfo{ ul//xsf] Joxf]/f pNn]v ug{ rfxG5' .
;+:yfn] shf{ ;DalGw hf]lvdnfO{ k|d'v hf]lvdsf] ?kdf
klxrfg u/]sf] 5 . C0f k|jfx ubf{ ;+:yfdf ;"lrs[t
lwtf] d'Nof°gstf{4f/f lwtf]sf] d"Nof°g ul/ ;+:yfsf]
shf{ nufgL tyf c;"nL cfGtl/s sfo{ljwLsf] clwgdf
;b:osf] cfDbfgLsf] >f]t / nufgLsf] k|of]hgsf] ljZn]if0f
ul/ shf{ k|jfx ug]{ ul/Psf] 5 . pTkfbgd'ns /
cfod'ns shf{ nfO{ ;x'nLot b/df k|fyldstfsf ;fy
nufgL ug]{ ;+:yfsf] lgtL /x]sf] 5 . shf{ nufgLdf
x'g;Sg] hf]lvd klxrfg ug{ ljleGg txaf6 l;kmfl/;
k|fKt ePkZrft\ C0f pk;ldlt tyf ;~rfns ;ldltsf]
;fd'lxs lg0f{oaf6 C0f k|jfx ug]{ Joj:yf ul/Psf] 5
. C0f pk;ldltn] shf{sf] u'0f:t/ kl/If0f ul/ v/fa
shf{ c;"nLsf] nflu cfjZos sfg"gL sfo{ ug{ ;~rfns
;ldlt ;dIf l;kmfl/; ug]{ sfd ;d]t ub}{ cfPsf] 5 .
;+:yfn] ;xsf/L ljefu4f/f hf/L ul/Psf] dfkb08 cg'?k
shf{nfO{ jlu{s/0f ul/ shf{sf] hf]lvd Joj:yfkg sf]ifsf]
Joj:yf ;d]t u/]sf] 5 .
;~rfngdf b]lvg ;Sg] hf]lvd Go"lgs/0fsf] nflu
;b:ox?sf] sf/f]jf/ tyf k]zfsf] cfwf/df hf]lvd
juL{s/0f ul/ ;f] cg';f/ d"Nof+sg sfo{nfO{ cufl8
a9fO{/x]sf] 5 . gub sf/f]jf/df x'g] hf]lvd Go"lgs/0f
ug{ gub /lxt sf/f]jf/ nfO{ k|f]T;fxg ub}{ df]jfO{n
e'QmfgL ;]jf tyf ljB'tLo e'QmfgL ;]jf ;~rfngdf NofPsf]]
5 . o;}ul/ ? !) nfv eGbf a9Lsf] e'QmfgLx? /
sDkgLsf] gfdsf e'QmfgLx? IPS af6 ug]{ Joj:yf ul/Psf]



5 . ;+:yfsf] ;Dk"0f{ sf/f]jf/ l;l; l6le lgu/flgdf
ePsf]n] le8ef8 tyf hfn;flh k|of; lg?T;flxt x'g]
ck]Iff ul/Psf] 5 . ;+:yfn] eN6 / sfp06/df /xg]
gubsf] aLdf u/]sf] 5 . ;+:yfdf /x]sf ;jf/L;fwgx?
tyf sfof{no pks/0f / kmlg{r/ ;fdfgx?sf] ;d]t
aLdf ul/ o;df cGtlg{lxt hf]lvdx?nfO{ Go"lgs/0f ug]{
k|oTg ul/Psf] 5 .
;+:yfsf] sf/f]jf/ Joj:yfkg 7Ls b'?:t eP gePsf]
hfFr ul/ ;+rfns ;ldlt nfO{ ;'emfj tyf lgb]{zg lbg
n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] ;lqmo e'ldsf lgjf{x ul//x]sf]
5 . ;+:yfn] cfGtl/s / afx\o n]vfkl/If0f nfO{ k|efjsfl/
u/fO{ k|f/lDes k|ltj]bg dfkm{t k|fKt ;'emfjx? tyf
lgofds lgsfoaf6 ePsf] ;3g cg'udg af6 k|fKt
;'emfjx? nfO{ sfof{Gjog ub}{ Joxf]/f cg'/f]w ub}{ cfufdL
lbgx?df pQm sfo{nfO{ yk k|efjsf/L agfO{g]5 . ;xsf/L
P]g tyf lgodfjnL / lgb]{zgx?sf] kfngfsf] lgldQ
cfjZos ;f+u7lgs ;+/rgf lgdf{0f / sfo{k|0ffnLsf] ljsfz
ug'{kg]{ ePsf]n] ;f] sf] nflu cfjZos lg0f{ox? lnO{Psf]
5 .
;+:yfsf] sf/f]jf/ k|ljwL d}qL aGb} uPsf] kl/k|]Ifdf ;+:yfn]
;"rgf k|ljlw lgtL tof/ ul/ nfu' ug'{kg]{ lgofds
lgsfosf] lgb]{zg adf]lhd ;+:yfn] pQm lgtLsf] d:of}bf
;~rfns ;ldltaf6 l:js[t ul/ kfl/tsf] nflu o;} ;ef
;dIf k]z ul/Psf] Aoxf]/f cg'/f]w ub{5' . o;sf cnfjf
;b:ox?sf] lwtf] d"Nof+sgsf] nflu afXo d"Nof+sgstf{
nfO{ ;xh x'g] x]t'n] lwtf] d"Nof+sg lgtL tof/ ul/ k]z
ul/Psf] Aoxf]/f ;d]t cg'/f]w 5 . ;+:yfsf sfo{qmdx?
;b:od'vL u/fpg / ;b:ox?sf] ;'emfjnfO{ cfTd;fy
ub}{ cufl8 a9\gsf] nflu ;+:yfn] ljleGg dfWodaf6 ;'emfj
;+sng ub}{ ;f]lx cg'?k cfkm\gf lgtL tyf sfo{qmdx?
nfu' ub}{ cufl8 al9/x]sf] 5 . ;+:yfn] cfkm\gf] cGt/ljefuLo
;'rgf cfbfg k|bfgsf] nflu e/kbf]{ / ;lhnf] ;'rgf
k|0ffnL :yfkLt u/]sf] 5 . h;n] ubf{ sd{rf/L x?n]
Ps csf{sf] 1fg, ;Lk tyf cg'ejx?nfO{ cfbfg k|bfg
ug{ ;lhnf ] ePsf ] d }n ] dx;"; u/ ]sf ] 5 ' .

;+:yfsf] eflj lgtL tyf sfo{qmd / ah]6M
;+:yfsf] bL3{sflng ;~rfngsf] nflu :ki6 dfu{lgb]{zgsf]
clt cfjZos x'g] ub{5 . o;sf] nflu ;+:yfsf] :ki6
lgtL to ul/ lgtL nfO{ sfof{Gjog ug{sf] nflu 7f];
sfo{qmdx?sf] cfjZos x'G5 . o; ;+:yfn] ljut @&
aif{sf] bf}/fgdf u/]sf sfo{x?, ef]u]sf cg'ejx? / ;f]sf]
cfwf/df k|fKt pknlAwx?sf] ljZn]if0f ubf{ ;+:yfdf
cfjZos kg]{ lgtL tyf /0flgtLx?n] ;+:yfnfO{ lhjGt
/fVg dxTjk"0f{ e"ldsf v]n]sf] Joxf]/f pNn]v ug{ rfxG5'
. ;+:yfsf ;b:ox?sf] cf8n] hgdfg;df JofKt
;xsf/Lk|ltsf] gsf/fTds cjwf/0ffnfO{ l5rf]Nb}, ljleGg
k|lts'ntfx?nfO{ ;fdgf ub}{ cufl8 a9L/x]sf] o; ;+:yfn]
kl5Nnf] cjlwdf d'gfkmfsf] b[li6sf]0faf6 x]bf{ cfzfltt
;kmntf gkfPklg c;n Joj:yfksLo cEof; /
;b:ox?nfO{ k|bfg u/]sf pRr u'0f:t/sf] ;]jfn]
;+:yfk|ltsf] ljZj;gLotfdf j[l4 ePsf] dx;'; ePsf]
5 . ;+:yfdf sfo{/t bIf / cg'ejL sd{rf/Lx?, ;+:yfk|lt

k|lta4 ;b:ox? / ;xsf/L P]g lgod / ;+:yfn] to
u/]sf] ljwL / k4tL cg'?k lg0f{o ug{ k|lta4 ;~rfnsx?,
pko'Qm ;Nnfx k|bfg ug]{ ;Nnfxsf/, ;+:yfnfO{ ljwL
k4tLsf] nufd nufpg] n]vf ;"kl/j]If0f ;ldlt tyf C0f
pk;ldlt g} ;+:yfsf] dxTjk"0f{ ;DkQL xf] eGg] Aoxf]/f
pNn]v ub}{ cfufdL cf=a= @)*!÷*@ sf] nflu ;+:yfn]
lgDg lgtL tyf sfo{qmdx? to u/]sf] Joxf]/f d o;
;Ddflgt ;ef ;dIf pNn ]v ug { rfxG5 ' M

z]o/ ;b:otf ;DalGw lgtL tyf sfo{qmd
g gof� ;b:otf k|bfg ubf{ ;xsf/L P]g lgod /

dfkb08 tyf ;+:yfsf] ljlgod adf]lhd ;b:otfsf]
nflu of]Uo g]kfnL gful/s / ;+:yfsf] sfo{If]q leq
a;f]af; u/]sf] k|df0fsf] cfwf/df ;+:yfsf] sf/f]jf/df
yk of]ubfg k'/\ofO{ ;+:yfnfO{ lhjGt /fVg of]ubfg
k'/\ofpg ;Sg] JolQmx?nfO{ k|bfg ul/g]5 .

g ;b:otfsf] nflu ;DalGwt JolQmn] z]o/ cfj]bg
kmd{sf cltl/Qm ;DkQL z'l4s/0f lgjf/0f P]g /
o;sf] clwgdf /lx ;+3Lo ;xsf/L ljefu4f/f hf/L
ul/Psf] lgb]{lzsfsf] k|fjwfg adf]lhd ;b:o klxrfg
ljj/0f el/ tf]lsPsf] cfjZos sfuhft k]z u/]kZrft
k|bfg ul/g]5 .

g lgIf]ksf] t'ngfdf z]o/ /sd j[l4 ub}{ nfg] ;+:yfsf]
lgtL /xg]5 .

g z]o/ ljt/0f ubf{ k|ltAolQm z]o/ ;Ldf ;+:yfsf] s'n
z]o/ /sdsf] ! k|ltzt sfod ul/g]5 . ;f] ;Ldf
eGbf a9L z]o/ Ps} ;b:odf /x]sf] eP ! aif{ leq
;Ldf sfod x'g] ul/ cfjZos sfo{ cl3 a9fO{g]5  .

g cf=j= @)*)÷*! sf] d'gfkmfaf6 cf=j= @)*!÷*@ df
ljt/0f ul/g] ;+/lIft k�"hL lkmtf{ sf]if jfktsf] /sd
;b:ox?sf] art vftfdf hDdf ul/g]5 .

g ut cf=j= sf] v'b jrtaf6 z]o/ ;b:onfO{ gub
nfef+z ljt/0f ul/g]5 / ;f] jfktsf] /sd ;b:ox?sf]
art vftfdf hDdf ul/g]5 .

g cf=j= @)*!÷*@ df ;+:yfdf lg/Gt/ jrt tyf C0f
sf/f]jf/ ul//x]sf ;+:yfsf z]o/ ;b:ox?nfO{
k|ltJolQm z]o/ ;Ldf eGbf a9Lsf] z]o/ ljt/0f ug]{
ul/ cfjZos sfo{qmd to ul/g]5 .

art kl/rfng lgtL tyf sfo{qmd
g lgIf]k kl/rfng ubf{ sd nfut / hf]lvd sd ePsf

lgIf]knfO{ k|fyldstf lbO{g]5 .
g # jif{ eGbf a9L cjlwsf]] cfjlws lgIf]k :jLsf/

ul/g] 5}g .
g art kl/rfng ubf{ ;xsf/L ljefusf] dfkb08sf]

clwgdf /lx k"�lhsf]ifsf] !% u'0ffsf] ;Ldf leq art
kl/rfng ul/g]5 .

g ;xsf/L P]g lgodn] tf]s]sf] Joj:yf afx]ssf s[ltd
JolQmsf ] gfddf vftf ;+rfng ul/g]5 }g .

g lgIf]k kl/rfngdf x'g] hf]lvdx?sf] ljin]if0f ub}}{ s'n
lgIf]ksf] )=% k|ltzt eGbf al9 lgIf]k u/]sf lgIf]kstf{
;b:ox?sf] lgIf]knfO{ lg?T;flxt ub}{ clgjfo{
lgoldt art nfO { k | fyldstf lbO {g ]5 .
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g s'n lgIf]ksf] slDtdf @% k|ltzt /sd t/ntfsf]
?kdf ljleGg a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] sn tyf
d'4tL vftfx?df df}Hbft sfod ul/g]5 . ;f] eGbf
a9L jf 36L t/n ;DklQ sfod x'g] cj:yf l;h{gf
ePdf Aofhb/ k'g/fjnf]sg, shf{ nufgL lgtL tyf
sfo{qmdx?sf] k'g/fjnf]sg nufotsf /0flgtLx?
clVtof/ ul/g]5 .

g lgIf]kdf cNksflng tyf bL3{sflng lgIf]ksf] cg'kft
%)M%) sfod ug]{ k|oTg ul/g]5 .

g ;b:ox?nfO{ Mobile Transaction, QR tyf Corporate

Pay h:tf l8lh6n sf/f]jf/ ug{ k|f]T;flxt ul/g]5
. o;f] ubf{ ahf/af6 /sd ;+sng ubf{sf] nfut
tyf hf]lvd b'a} sd x'g uO{ ;+:yfn] k|lt:kwf{Tds
nfe xfl;n ug]{ ck]Iff ul/Psf] 5 .

g lgIf]kdf b}lgs df}Hbftdf Aofh lx;fa ul/g]5 . Aofh
vr{ nfO{ k|f]befjL cfwf/ -Accrual Basis_ df lx;fa
ul/ dfl;s, q}dfl;s jf aflif{s ?kdf ;b:ox?sf]
vftfdf hDdf ug]{ Joj:yfnfO{ lg/Gt/tf k|bfg ul/g]5
. ;DklQ z'l4s/0f lgjf/0f P]g adf]lhd lgIf]kstf{
;b:ox?sf] sf/f]jf/ / a;f]af; ;DalGw ;Dk"0f{ ljj/0f
cBfjlws u/fP/ dfq lgIf]k kl/rfng ug{df hf]8
lbO{g]5 . ;b:ox?sf] k]zfut sf/f]jf/sf] cfwf/df
lgIf]ksf] hf]lvdx?sf] jlu{s/0f ul/ pRr hf]lvdo'Qm
sf/f]jf/nfO{ lgu/flg ul/ lg?T;flxt ug]{ / sd
hf]lvd tyf sd nfutsf lgIf]knfO{ k|f]T;flxt ug]{
lgtL ckgfO{g]5 .

g ?= ! nfv eGbf a9Lsf] k]=c= l:nksf] artstf{
:jo+n] e'QmfgL lng] cj:yfafx]s cGonfO{ e'QmfgL
k|bfg ubf{ e'QmfgL lng] JolQmsf] kl/rokqsf] :jo+
k |dfl0ft k|ltlnlk /fVg] Joj:yf ul/g]5 .

g ;+:yfn] z]o/ ;b:otf k|bfg ubf{ ;+:yfsf] lgIf]k
kl/rfng cfGtl/s sfo{ljwLsf] clwgdf /lx dfl;s
lgoldt clgjfo{ artdf cfa4tf nfO{ aGwgsf/L
agfO{g]5 .

g @)*) ;fnsf] SEE k/LIffdf plt0f{ ljBfyL{x? o;
;+:yfdf ;b:o ePdf ;+:yfsf] ;xsf/L ljsf; sf]if
af6 vr{ n]lv ?= @,%))÷� k|ltljBfyL{ ;b:o k|f]T;fxg
:j?k k|bfg ul/g]5 .

g k|lt;b:o lgIf]k ;Ldf s'n artsf] clwstd\ )=%
k|ltzt sfod /xg] ul/ lgIf]k l:jsf/ ul/g]5 .

g k|lt;b:o ?= ! nfv ;Ddsf] cfjlws artdf
k|sflzt Aofhb/df )=@% k|ltzt yk Aofh k|bfg
ug]{ ul/ cfjZos lgtL to ul/g]5 .

g lgoldt artdf cfa4 ;b:ox?sf] clwstd\ ?= %
nfv ;Ddsf] cfjlws artdf )=@% k|ltzt yk Aofh
k|bfg ul/g]5 .

shf{ nufgL / c;"ln lgtL tyf sfo{qmdM
g shf{ nufgL ubf{ sd hf]lvdo'Qm tyf a9L k|ltkmn

k|fKt x'g] pTkfbgd'ns If]qnfO{ k|fyldstf lbO{g]5 .
g shf{ nufgLdf x'g;Sg] hf]lvd nfO{ sd ug{ shf{sf]

ljljlws/0fdf hf]8 lbO{g]5 .

g shf{ nufgLdf cNksflng tyf lb3{sflng shf{sf]
cg'kft @%M&% sfod ug] { k|oTg ul/g]5 .

g lgis[o shf{sf] cg'kft nfO{ s'n shf{sf] @=% k|ltzt\df
l;ldt ul/g]5 .

g shf{ k|bfg ubf{ ;+:yfsf] s'n k'�lhsf]ifsf] !) k|ltztsf]
;Ldf eGbf al9 Ps} ;b:onfO{ shf{ k|bfg ul/g]5}g
. 3/ lgdf{0f shf{sf] clwstd cjlw & aif{ ;Ddsf]
/xg]5 / ;lhnf] shf{ afx]s cGo shf{sf] clwstd
cjlw % aif{sf] x'g]5 .

g ;lhnf] shf{sf] clwstd cjlw ! aif{ ;Ddsf] /xg]5
. o:tf] shf{ nfO{ s'n shf{sf] !% k|ltztsf] clwstd\
;Ldf sfod ul/g]5 .

g shf{sf] lwtf] d"Nof°g clgjfo{ ?kdf ;+:yfdf ;"lrs[t
lwtf] d"Nof°gstf{af6 ul/g]5 .

g shf{sf] lwtf] d"Nof°g ubf{ ;DalGwt dfnkf]t sfof{non]
sfod u/]sf] Go"gtd d"NonfO{ $) k|ltzt / Joj;flos
d"NonfO{ ^) k|ltzt ef/ sfod ul/ Fair Market

Value lgsflng]5 . Fair Market Value sf] *)
k|ltztn] x'g cfpg] /sdnfO{ Distress Value df
u0fgf ul/ ;f] sf] clwstd *) k|ltzt ;Dd shf{
k|bfg ul/g]5 .

g ;+:yfn] lwtf] d"Nof°g ubf{ u'7Lsf] gfddf hUufwgL
sfod eO{ C0f dfustf{ ;b:o df]xL sfod hUufsf]
## k|ltzt hUuf dfq lwtf] d"Nof°g k|of]hgsf] nflu
u0fgf ul/g]5 / 3/ lgdf{0f ePsf] cj:yfdf eg]
lgdf{0f ePsf] 3/sf] k"0f{ :jfldTj df]xL sfod ePsf]
C0f dfustf { ;b:osf] /xg] u/L d'Nof°g
ul/g]5 .

g shf{ nufgL ubf{ ;b:ox?sf] k]zfut hf]lvdx?sf]
ljZn]if0f ub}{ j}slNks cfo>f]t tyf j}b]lzs /f]huf/
cfo ePsf ;b:ox?nfO{ k|fyldstfsf ;fy shf{
nufgL ug]{ lgtL clVtof/ ul/g]5 .

g shf{ nufgL ubf{ shf{ pkof]u ug]{] k|of]hg v'nfO{
h'g k|of]hgsf] nflu shf{ k|bfg ul/Psf] xf] ;f]
k|of]hgdf shf{ pkof]u eP gePsf] af/] cg'udg ug]{
Joj:yf ldnfO{g] 5 .

g shf{ nufgL ubf{ cfjZos sfg"gL sfuhkqx?sf]
k'g/fjnf]sg ul/ ;+:yfut hf]lvd Go"lgs/0f
ul/g]5 .

g shf{ nufgL ubf{ tof/ ul/g] sfg"gL sfuhftx?
sDKo"6/fO{H8 k|ljwL dfkm{t ug]{ ul/ cfjZos k|jGw
ul/g]5 .

g ;+:yfsf] shf{ c;"nL sfo{nfO{ r':t b'?:t agfp�g
b'j} zfvfsf c;"nL ljefudf sfo{/t sd{rf/Lsf]
;dGjodf dfs]{l6Ë ljefudf sfo{/t sd{rf/L ;lxtsf]
c;"nL 6Ld agfO{ shf{ c;"nL sfo{ nfO{ k|efjsf/L
agfO{g]5 .

g nufgLdf /x]sf shf{x?sf] dfl;s k'g/fjnf]sg ul/
efvf gf3]sf, lngaf�sL Aofh w]/} ePsf / lng'kg]{
ls:tf /sd w]/} ePsf shf{jfnf ;b:ox?nfO{ ljz]if
tfs]tf ul/g]5 .
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g shf{ c;"ln ubf{ shf{jfnf ;b:ox?;�u ;dembf/L
sfod ul/ c;"nL ug{ clwstd k|oTg ul/g]5 .
shf{ c;"nL ubf{ ltg{;Sg] Ifdtf eP/ gltg]{ / Ifdtf
geP/ gltg]{ shf{jfnfx?nfO{ a]Unf a]Un} /0flgtL
clVtof/ ul/ shf{ c;"nL ug]{ ;+:yfsf] lgtL
/xg]5 .

g shf{sf] efvf gf3]/ w]/} cjlw Joltt ePsf shf{jfnf
;b:ox?sf] c;"lnsf] nflu kmfO{nsf] k'g/fjnf]sg
ul/ sfg"gL ;antf x]l/ sfg"lg k|lqmof cufl8
a9fO{g]5 .

g ? % nfv eGbf a9Lsf] shf{ k|bfg ubf{ ;b:osf]
art vftf dfkm{t sf/f]jf/ ug{ clgjfo{ u/fO{g]5  .

g shf{ sf/f]jf/ ug]{ z]o/ ;b:onfO{ dfl;s clgjfo{
art of]hgfdf dfl;s Go"gtd ? #))) jrt clgjfo{
u/fO{g]5 .

g lgoldt clgjfo{ art df cfa4 ;b:ox?nfO{ k|sflzt
Aofhb/df )=% k|ltzt ;Ddsf] ;x'nLot b/df C0f
nufgL ul/g]5 .

dfgj ;+;fwg lgtL tyf sfo{qmd
g ;+:yfsf sd{rf/Lx?nfO{ ;fdflhs efjgfsf] ljsf;

u/fO{ ;b:od}qL ;]jf k|bfg ug{ k|f ]T;flxt
ul/g]5 .

g ;+:yfdf sfo{/t dfgj ;+;fwgsf] JolQmut tyf
;fd'lxs Ifdtf clej[l4 ub}{ k]zfut bIftf clej[l4
ug{ ljz]if k|fyldstf lbO{g]5 .

g sd{rf/Lx?df ;fd'lxs efjgfsf] ljsf; u/fpg
;fd'lxs lqmofsnfk -Team Work_ nfO{ k|fyldstf
/ k|f]T;fxg ul/g]5 .

g sd{rf/Lsf] d"Nof+sg ubf{ ;b:o nfO{ k|bfg u/]sf]
;]jfsf] u'0f:t/ / ;b:o k|ltlqmof nfO{ d"Vo cfwf/
agfO{g]5 .

g ;+:yfdf /x]sf] dfgj ;+;fwg nfO{ ljleGg ;fdflhs
lqmofsnfkdf ;xefuL u/fO{ ;+:yfnfO{ ;dfhsf]
cleGg c+usf ] ?kdf :yflkt u/fpg kxn
ul/g]5 .

g s'zn / ;Ifd dfgj ;++zfwgsf] lgdf{0fsf] nflu xfn
sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ ljleGg tflnd tyf cGt/lqmofsf]
Joj:yf ul/ ;DalGwt sfo{df bIf agfpg ;+:yfsf]
tkm{af6 clwstd k|of; ul/g]5 .

g ;+:yfdf /x]sf] dfgj ;+;fwg nfO{ cWoog, cg';Gwfg
tyf ljsfzsf] If]qdf lqmofzLn agfO{ pTs[i7tfsf]
cfwf/df k'/is[t ul/g]5 .

g ;+:yfdf /x]sf ;Dk"0f{ dfgj ;+;fwgnfO{ ;+:yfut
cfr/0f tyf Jojxf/ ug{ ljz]if hf]8 lbO{ ;b:ox?nfO{
clwstd ;Gt'li6 ldNg] ul/ ;]jf k|bfg ug{ k|f]T;flxt
ul/g]5 .

g �:j:Yo sd{rf/L :j:Yo ;xsf/LÚ sf] lgtL cg'?k
;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?sf] JolQmut :jf:Yo

;DalGw r]tgf hufpg ljleGg zf/L/Ls lqmofsnfkx?df
;xefuL u/fO{g]5 . ;fdflhs ;'/Iffsf] k"0f{ k|Tofe"lt
u/fpb} ;fdflhs ;"/Iffsf]ifsf] cfj4tf nfO{ k|efjsf/L
agfpb} aif{df slDtdf ! k6s clgjfo{ :jf:Yo kl/If0f
u/fpg k|f]T;fxg ul/g]5 .

g sd{rf/Lx?sf] j[QL ljsfzsf] nflu cfjZos lgtL
lgod / lgodfjnL x? nfO{ ;do ;fk]If ;+zf]wg
ul/ k|lqmof cufl8 a9fO{g]5 .

g sd{rf/Lx?sf] aflif{s sfo{;Dkfbg d"Nof°gsf] nflu
Jojl:yt / cfw'lgs d"Nof°g k|0ffnL nfu' ul/g]5
. aflif{s sfo{;Dkfbgdf pTs[i6 x'g] sd{rf/Lx?nfO{
k|f]T;fxg :j?k k'/:s[t tyf a9'jf ub}{ nlug]5 .

g ;+:yfdf !% jif{ lg/Gt/ ;]jf k|bfg u/]sf sd{rf/Lx?nfO{
?= &%))!÷� gub k'/:sf/ ;lxtsf] gjsflGtk'/ bL3{
;]jf kbs k|bfg ug] { sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf
lbO{g]5 .

g ;+:yfdf slDtdf !% jif{ ;]jf cjlw k'/f ul/;s]sf
sd{rf/LnfO{ nlIft ul/ :j]lR5s cjsfz of]hgfsf]
Joj:yf ul/g]5 .

g ;+:yfdf sfo{/t ;Dk"0f{ :yfoL sd{rf/Lx?sf] b'3{6gf
aLdf ;lxtsf] hLjg aLdf sfo{qmd nfO{ lg/Gt/tf
lbO{g]]5 .

;DklQ Joj:yfkg lgtL tyf sfo{qmd
g ;+:yfdf xfn sfod /x]sf] ;DklQnfO{ nufgL /

k|ltkmnsf] cfwf/df sd nufgLdf clwstd k|ltkmn
k|fKt x'g] If]qdf pkof]u ul/g]5 .

g ;+:yfdf ljBdfg >f]t tyf ;fwgx?nfO{ ;+:yfut
lxtdf clwstd pkof]u ug]{ ;+:yfsf] lgtL x'g]5 .

g ;+:yfsf] :jfldTjdf /x]sf l:y/ ;DklQx?df k|fs[lts
k|sf]ksf] sf/0f pTkGg x'g;Sg] hf]lvd nfO{ Go"lgs/0f
ug{ l:y/ ;DklQx?sf] aLdf ul/g]5 .

g ;+:yfsf] cfkm\g} sfof{no ejg lgdf{0fsf] nflu yk
k|lqmof cl3 a9fO{g]5 .

g ;+:yfsf] gfddf uf}zfnf cjl:yt ;DklQsf] lnhaxfn
c;"lnsf] nflu cfjZos sfg"gL k|lqmof cjnDag
ul/g]5 .

g ;+:yfut ;';fzg lgtL tyf sfo{qmd
g ;+:yfsf] sf/f]jf/ nfO{ ;xsf/L P]g, lgod / dfkb08

cg'?k ;+rfng ul/g]5 .
g ;+:yfsf] sf/f]jf/nfO{ al9 eGbf al9 kf/bzL{ agfpg]

;+:yfsf] lgtL /xg]5 .
g ;+:yfdf cfa4 ;b:o, kbflwsf/L tyf sd{rf/Lx?nfO{

cfjZos tfnLdsf] Joj:yf ul/ lhDd]jf/ agfpb}
nlug]5 .

g ;+:yfnfO{ lhjGt /fVg / ;+:yfnfO{ k|0ffnL (System)

df ;+rfng ug{sf] nflu cfjZos kg]{ lgtL lgodx?
tof/ ul/ sfof{Gjog ul/g]5 .
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g ;+:yfut hf]lvdnfO{ sd ug{ bf]xf]/f] lgoGq0f k|0ffnL
(Dual Control System) ckgfO{g]5 .

g ;+:yfdf ;]jf lng kfNg'x'g] ;b:o tyf ;]jfu|fxL nfO{
�klxnf cfpg] nfO{ klxnf ;]jfÚ (First Come First

Serve) sf] lgtL cg';f/ ;]jf k|bfg ul/g]5 .
g ;b:ox?nfO{ ;+:yfsf] sf/f]jf/ ;DaGwdf al9 eGbf

al9 hfgsf/L pknAw u/fpg] Joj:yf ldnfO{g]5 .
g ;+:yfsf] cfGtl/s n]vfkl/If0f k|0ffnL nfO{ yk

k|efjsf/L agfpb} n]vf;ldlt dfkm{t lgoldt ?kdf
dfl;s k|ltj]bg tof/ ul/ ;+rfns ;ldltdf k|:t't
ug]{ Joj:yf ul/g]5 . pQm k|ltj]bgdf cf}NofO{Psf
ljifox?nfO{ ljz]if ulDe/tfsf ;fy lnO{ ;+:yfut
hf]lvd sd ug{ ljz]if kxn ul/g]5 .

g ;+:yfsf] sf/f]jf/ nfO{ u'0f:t/Lo agfpgsf] nflu
ul7t ;+:yfsf pRr kbflwsf/Lx? ;lDdlnt Smart

Team n] ;+:yfsf] sf/f]jf/sf] dfl;s ?kdf ;ldIff
ul/ eljiosf] nflu tTsflng / bL3{sflng /0flgtL
to u/L sfof{Gjog ug] { Joj:yf ldnfO{g]5 .

g ;+:yfdf ;b:ox?n] ug]{ sf/f]jf/sf] Mobile alert

sf] cnfjf email alert k7fpg] Aoj:yf ul/g]5 .
g lgIf]k tyf shf{ sf/f]jf/df x'g;Sg] hf]lvdnfO{ sd

ug{ ;+:yfn] ;DkQL z'l4s/0f lgjf/0f lgb]{zLsf
adf]lhdsf k|ltj]bg x? tof/ ul/g]5 . ;Ldf sf/f]jf/
eGbf dflysf sf/f]jf/ / z+sf:kb sf/f]jf/x?nfO{
GoAML k|0ffnL dfkm{t l/kf]l6{Ë ug]{ Joj:yfnfO{
yk k|efjsf/L agfO{g]5 .

g ;+:yfdf /x]sf art vftfx?nfO{ ;DkQL z'l4s/0f
lgjf/0f P]g lgod df /x]sf] k|fjwfg adf]lhd hf]lvdsf]
cfwf/df jlu{s/0f ul/ clt hf]lvd o'Qm, dWod
hf]lvd / Go"g hf]lvdo'Qm ul/ tLg ju{df ljefhg
ul/ ;f]lx adf]lhd cg'udg ug]{ Joj:yf ul/g]5 .

u}x| ljQLo of]hgf tyf sfo{qmdM
!= ;b:o tyf sd{rf/Lx?nfO{ k|bfg ul/g] tflnd tyf

;xsf/L lzIffM
cfly{s aif{ @)*!÷*@ df ;+:yfn] cfkm\gf] sfo{If]q
cGtu{t ;+:yfsf ;b:ox?nfO{ kfos kg]{ ul/ ljleGg
:yfg to ul/ If]qut ?kdf ;b:ox?sf] k|ltlglwTj
/xg] ul/ ;b:ox?nfO{ ;xsf/L lzIff tyf tflnd
k|bfg ug]{ Aoj:yf ul/g]5 . o;sf] nflu ;+:yfsf]
rfn' cfly{s aif{sf] d'gfkmfaf6 ;xsf/L lzIff sf]ifdf
5'6\6\ofO{Psf] /sdaf6 vr{ Joj:yf ug{ k|:tfj u/]sf]
5' . ;+:yfn] cfufdL aif{sf] nflu @)*!÷)&÷#) ut]
z'qmaf/, @)*!÷)(÷@^ -z'qmaf/�zfvf sfof{nosf]
:yfkgflbj;_, @)*!÷!!÷@* -a'waf/�xf]nL k"0fL{dfsf]
k"j{;GWof_, @)*!÷!@÷#! -cfO{taf/�gof�aif{sf] k"j{;GWof_
ul/ slDtdf $ j6f ;b:o cGt/lqmof sfo{qmd tyf
l8lh6n sf/f]jf/ hfu/0f cleofg ;~rfng ug]{
of]hgf k|:tfj u/]sf] 5' . o;sf cnfjf ;+:yfsf
sd{rf/Lx?nfO{ ljleGg ljifo lj1 x?af6 ;xsf/L

lzIff tyf tflnddf ;xefuL u/fpb} n}hfg ;f] lzif{sdf
cfjZos ah]6 Joj:yf u/]sf] 5' .

@= ;ldlt, pk;ldlt a}7s, ;ldIff a}7s
cfly{s aif{ @)*!÷*@ df dfl;s slDtdf % k6s
;~rfns ;ldlt a}7s / C0f pk;ldlt a}7s, x/]s
q}df;df slDtdf ! k6s n]vf ;"kl/j]If0f ;ldltsf]
a}7s, sd{rf/L tyf ;~rfns ;ldlt ;b:o ;d]tsf]
;ldIff a}7s cfof]hgf ug]{ ul/ of]hgf cg';f/
cfjZos ah]6sf ] Aoj:yf ul/Psf ] 5 .

#= ;Ddfg tyf k'/:sf/
;+:yfn] cfkm\gf] :yfkgf lba; tyf aflif{s ;fwf/0f
;efsf] cj;/ kf/]/ cfkm\gf ;b:ox?sf 5f]/f5f]/L
dWo]af6 SEE k/LIffdf pTs[i6 c+s xfl;n ug]{ 5fq
tkm{af6 % hgf / 5fqf tkm{af6 % u/L !) hgf
ljBfyL{x?nfO{ k|To]s aif{ hgxL ?= !)))!÷� gub
;lxtsf] gjsflGtk'/ SEE ;Ddfg4f/f ;Ddflgt ug]{
of]hgf cg'?k cfufdL aif{df ;b:ox?sf] 5f]/f5f]/Lx?
dWo]af6 SEE df pTs[i7 x'g] !) hgf ljBfyL{x?nfO{
;+:yfsf] ;fd'bflos ljsf; sf]ifaf6 vr{ ug]{ Joj:yf
ul/Psf] 5 . ;fy} ;+:yfdf sf/f]jf/ ug]{ ;b:ox?dWo]
;fwf/0f ;ef ug{] k|of]hgsf] nflu 5'§fOPsf] OsfO
adf]lhd k|To]s OsfOaf6 h]i7 gful/s dWo] dlxnf
! hgf / k'?if ! hgfnfO{ ?= !),))! gub ;lxt
gjsflGtk'/ h]i7 ;b:o ;Ddfg 4f/f ;Ddflgt ug]{
of]hgf k|:tfj ul/Psf] 5 .

$= sfo{lalw lgdf{0f tyf ;+;f]wg
;+:yfsf] cfly{s k|zf;g cfGtl/s sfo{ljwLdf ;dofg's'n
;+zf]wg ug'{kg]{ cfjZostf dx;'; ul/Psf] 5 . o;sf
cnfjf ;+:yfsf] clwsf+z sf/f]jf/ l8lh6n x'g yfn]sf]
sf/0f ;"rgf k|ljwL ;DalGw lgtL tyf sfo{ljwL to
ug'{kg]{ cfjZostf b]lvPsf] / ;+:yfdf ;Dkfbg x'g]
sfo{x? ug]{ tl/sf tyf ljwL pNn]v ul/Psf] ;+:yf
;~rfng sfo{ljlw -Operation Menual_ sf] cfjZostf
dx;"; ul/Psf]n] ;f] sf] d:of}bf to ug{ cfjZos
kxn ul/g]5 .

%= ;b:osf] tYof+s (KYM) cWofjlwsM
;+:yfdf ;b:otf lnPsf ;a} ;b:ox?sf] tYof+s
cBfjlws ug{sf] nflu kxn ul/g]5 . gof� ;b:otf
k|bfg ubf{ ;f]lx avtdf KYM kmd{ e/]kZrft dfq
;b:otf k|bfg ul/g]5 . k'/fgf ;b:ox?nfO{ ?= !
nfv eGbf a9Lsf] gub sf/f]jf/ ug]{, l8lh6n sf/f]jf/
ug]{, cgnfO{g /sdfGt/ ug]{, df]jfO{n PK; btf{ ug]{,
cfjlws art vf]Nbf tyf gljs/0f ubf{sf avt,
shf{ sf/f]jf/df hf]l8bfsf avt, lwtf] /f]Ssf km's'jf
ubf{ k|fyldstfsf] cfwf/df clgjfo{ cBfjlws
ul/g]5 . KYM cBfjlws eP÷gePsf ;b:ox?sf]
ljj/0f k|To]s dlxgfsf] dfl;s k|ltj]bgdf clgjfo{
?kdf pNn]v ug]{ Joj:yf ul/g]5 .
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^= COPIMIS cWofjlws
;+:yfdf ;b:otf lnPsf ;a} ;b:ox?sf] tYof+s
sf]kf]ld; k|0ffnLdf cBfjlws ul/g]5 . gof� ;b:ox?sf]
clgjfo{ ug]{ / k'/fgf ;b:ox?sf] tYof+s KYM

cBfjlws ubf{sf avt COPOMIS ;d]t cBfjlws
ug]{ Joj:yf ul/g]5 . sf]kf]ld;df tYof+s cBfjlws
ubf{ oyf ;Dej ;b:ox?nfO{ /fli6«o kl/rokq gDa/
;d]t pNn]v ug{ cg'/f]w ul/g]5 . ;+:yfsf] ljQLo
ljj/0f k|To]s dlxgf ;dfKt ePsf] & lbg leq
sf]kf]ld; k|0ffnLdf cBfjlws ul/g]5 . ;+:yfsf]
aflif{s ;fwf/0f ;ef ;DalGw hfgsf/L tyf ;f] sf]
ljj/0f sf]kf]ld; k|0ffnLdf cBfjlws ul/g]5 . ;+:yfsf
sd{rf/L tyf ;~rfns ;ldlt, n]vf ;"kl/j]If0f
;ldlt, C0f pk;ldlt tyf cGo pk;ldltx?sf]
ljj/0f o;} k|0ffnLdfkm{t cBfjlws ug]{ Joj:yf
ul/g]5 .

&= ;fwf/0f ;ef, :yfkgf lbj; nufut cGo sfo{qmdx?
;+:yfsf] aflif{s ;fwf/0f ;ef P]gn] tf]s]sf] Dofbleq}
ul/ ;Sg] ul/ k|:tfj ul/Psf] 5 . ;fwf/0f ;efsf]
cj;/ kf/]/ ljleGg ;fd'bflos sfo{qmdx? h:t}M
gjsflGtk'/ h]i7 ;b:o ;Ddfg, gjsflGtk'/ SEE

;Ddfg, lgMz'Ns :jf:Yo lzlj/, /Qmbfg sfo{qmd,
a[Iff/f]k0f sfo{qmd, ;/;kmfO{ ;r]tgf sfo{qmd, 6«flkms
;r]tgf sfo{qmd, ;xsf/L hfu/0f sfo{qmd h:tf
sfo{qmdx? /flv ;KtfxAofkL ?kdf :yfkgf lbj;
dgfpg] of]hgf cg'?k cfjZos ah]6 ljlgof]hg
u/]sf] 5' .

*= k|lalwut kl/jt{g
;+:yfn] xfn ;~rfngdf NofPsf] df]jfO{n PlKns]zg
k|0ffnL nfO{ yk kl/dflh{t ub}{ ;b:ox?n] df]jfO{n
PK; af6 g} cfkm\gf] KYM cBfjlws ug]{, cfjlws
art vf]Ng] h:tf k|0ffnLsf] ljsf; ul/g]5 . sf/f]jf/sf]
O{d]n cn6{ ;b:ox?sf] cflwsf/Ls O{d]ndf :jrflnt
?kdf hfg] k|0ffnLsf] ljsf; ul/g]5 .

(= 5kfO{ tyf k|sfzg
;+:yfsf] nf]uf] c+sLt 38L tof/ ul/ ;b:ox?nfO{
ljt/0f ug]{, ;+:yfsf] nf]uf] / skf]{/]6 sn/ df l6
;6{ tof/ ug]{, ;+:yfsf] nf]uf] c+lst sk tof/ ug]{,
;xsf/L d"No, dfGotf / l;4fGtsf] af/]df hfgsf/Ld'ns
gjsflGtk'/ 8fo/L k|sfzg ug]{, ;+:yfsf] nf]uf] c+lst
86\k]g tof/ ug]{ of]hgf cg'?k cfjZos ah]6sf]
Joj:yf ul/Psf] 5 .

!)= ;DklQ ;'l4s/0f lgjf/0f
;DklQ ;'l4s/0f lgjf/0f ;DalGw P]g lgod tyf
sfg"gsf] kl/kfngfdf ;b:ox?nfO{ ;";"lrt ub}{
nlug]5 . ;Ldf sf/f]jf/ / z+sf:kb sf/f]jf/sf]
;DaGwdf sf/f]jf/ ;DkGg ePsf] !% lbg leq ljQLo
hfgsf/L O{sfO{df GoAML k|0ffnL dfkm{t l/kf]l6Ë
ug]{ Joj:yf ul/g]5 .

ljQLo of]hgf tyf cf=a= )*!÷*@ sf] nflu cg'dflgt
cfo Joo ljj/0f -ah]6_
cWoIf dxf]bo,
o; ;+:yfsf] lgoldt ;+rfng bLuf] Joj:yfkgsf] nflu
;+:yfnfO{ Pp6f 7f]; dfu{lgb]{zgsf] vf�rf] kb{5 . ;+:yfsf]
cNksflng tyf bL3{sflng nIo / sfo{of]hgf to ul/
pQm sfo{of]hgf cg'?k cfufdL cfly{s aif{sf] nflu
cfjZos ah]6sf] Aoj:yfkg ug'{ cTofjZos x'G5 .
o;sf] nflu cfufdL cf=a= leq x'g] cfDbfgL tyf vr{sf]
k'jf{g'dfg ul/ ltgLx?nfO{ ljleGg zLif{sdf 5'6\ofpg'
cToGt} h?/L xG5 . ;+:yfut lqmofsnfknfO{ lgoldt
?kn] ;+rfng ug{ ljleGg >f]t tyf ;fwg dWo] cfly{s
>f]tnfO{ Ps k|d'v >f]tsf] ?kdf lnO{G5 h;n] ;+:yfsf
cGo >f]t ;fwgnfO{ ;d'lrt ?kn] kl/rfng ug{ dxTjk"0f{
e'ldsf v]N5 . lo / o:tf laifo nfO{ dWogh/ ub}{
ljut @& aif{df ePsf sf/f]jf/x?sf] ;'Id ljZn]if0f ub}{
;+:yfsf] ljsf;df ;+:yfsf ;b:o dxfg'efjx?n] k|bfg
ug'{ePsf] ax'd"No ;"emfjx?nfO{ dWo]gh/ ub}{ rfn' cfly{s
aif{sf] ljleGg cfly{s ultljwLx?nfO{ ljZn]if0f ub}{
;+:yfsf] lgtL tyf sfo{qmdnfO{ k|efjsf/L ?kdf sfof{Gjog
ug]{ / ;+:yfn] lnPsf] nIo cg'?ksf] C0f nufgL tyf
lgIf]k ;+sng x'g] ljZjf;sf] ;fy cfufdL cf=a= @)*!÷*@
df ;+:yfdf x'g] cg'dflgt cfDbfgL / vr{sf] af�8kmf�8
ljj/0f k]z ug{sf] nflu cg'dlt rfxG5' .
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;+rfns ;ldltsf] tkm{af6
lzj k|;fb l;6f}nf

cWoIf

;b:o dxfg'efjx?
;xsf/L If]qsf c;n cEof;x?nfO{ cg'z/0f ub}{ cfPsf]
o;;+:yfn] cfufdL lbgdf ;b:o ;]jfnfO{ lj:tfl/t ug{
sfo{If]q leq ;"o{ljgfos / O{df8f]ndf ;b:o ;]jf s]Gb|
vf]Ng] l:js[t k|fKt ePsf]df cg's'n kl/l:yltdf pQm
sfo{ cl3 a9fO{g]5 . o;}ul/ cfufdL lbgdf ;xsf/L
cleofg nfO{ dha'b agfpFb} ;xsf/L ;+3 ;+:yf k|ltsf]
b[li6sf]0f nfO{ ;sf/fTds agfpFg / Plss/0f ;DalGw
;/sf/L lgtL nfO{ 6]jf k'/\ofpg pko'Qm ;xsf/L nfO{
Plss/0f ug{ Plss/0f ;DalGw k|:tfj ;d]t k]z ul/Psf]n]
o; ;DaGwdf lg0f{o lng cfjZos ;'emfjsf] ;d]t ck]Iff
u/]sf 5f}+ .

;+:yfn] xfn;Dd u/]sf sfo{x?sf] d'Nof°g tyf ;+:yfsf]
cfGtl/s ;antf tyf b'j{ntfsf] oyfy{ ljZn]if0f ub}{
b'j{n kIfnfO{ x6fpb} hfg] / ;an kIfnfO{ t'ngfTds
nfesf If]qdf pkof]u ug{ / r'gf}ltx?sf] ;fdgf ug{
k|of]u ug]{ k|lqmofdf ;~rfns ;ldlt sl6a4 /x]sf]
5 . ;dosf] ultzLntf ;+u} ;+:yfsf ;b:ox?sf] rfxgf
/ cfjZostf klg kl/jt{gzLn x'b} hfg] tYonfO{ dWogh/
ub}{ oxfFx?sf] ;Nnfx, ;'emfj, ;xof]u / ;dy{g sf]
cfwf/df cfw'gLs ;xsf/Ltfsf dfGotfx?nfO{ Jojxf/df
ptfg]{ e/dUb'/ k|oTg ul/g]5 . ;+:yfnfO{ ;'/Iffsf] /
;xeflutfsf] b[li6sf]0f af6 g]kfnsf] ;Gbe{df gd'gf
;xsf/Lsf] ?kdf ;d'bfodf kl/lrt u/fpg cfjZos kg]{
/0flgltsf] ljsf; ul/ nfu' ul/g]5 .
cGTodf, afudlt k|b]z, e'dL Joj:yf, s[lif tyf ;xsf/L
dGqfno, ;xsf/L ljefu nufot cGo lgodgsf/L
lgsfox? af6 k|fKt eO{/x]sf] dfu{bz{g, ;xof]u /
k|f]T;fxgsf] nflu d xflb{s wGojfb AoQm ug{ rfxG5' .
ljleGg r'gf}ltk"0f{ 38Ldf ;d]t ;+:yfnfO{ ;fy lbO{
;+:yfsf] k|ultdf ;xof]u / ;+/IfsTj k|bfg ug'{x'g]
cfb/0fLo z]o/ ;b:o dxfg'efjx? k|lt s[t1tf JoQm
ub}{ cfufdL lbgx?df klg o:t} ;xof]u / ;dy{g /lx/xg]

ck]Iff ub{5' . To;}ul/ ;+:yfnfO{ ;kmntfk'j{s ;+rfng
ul/ cfhsf] ;'b[9 cj:yfdf k'/\ofpg cys kl/>d Pj+
pRr dgf]ansf ;fy cxf]/fq vl6g'ePsf ;+:yfsf
st{Jolgi7 sd{rf/Lx?nfO{ ;d]t d o; dxTjk"0f{ cj;/df
xflb{s wGojfb\ k|bfg ub}{ cfufdL lbgdf cem phf{zLn
eO{ sfo{ ug{sf] lgldQ cg'/f]w ub{5' . o;}ul/ ;+:yf
tyf ;xsf/L If]qsf ;"rgf x?nfO{ ;b:ox?dfem k'/\ofpg
dxTjk"0f{ e'ldsf lgjf{x ug'{x'g] ;~rf/sdL{ dxfg'efjx?,
;+:yfsf ;Nnfxsf/ Ho"x?, O{l~hlgo/x? nufPt ;Dk"0f{
;~rfns ;fyLx?nfO{ ;d]t of] cj;/df xflb{s wGojfb
k|bfg ub}{ o; @&cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf pkl:yt
;Dk"0f{ ;b:odxfg'efjx?, km];a's nfO{e dfkm{t hf]l8g'ePsf
;a} ;b:oHo"x? tyf pkl:yt ;Dk"0f{ dxfg'efjx?nfO{
xflb{s wGojfb k|bfg ub}{ labf x'g rfxG5' .

wGojfb\
ho ;xsf/L



g

o; gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf]
@&cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf] cj;/df n]vf ;'kl/j]If0f
;ldltsf] tkm{af6 k|ltj]bg k|Zt't ug{ kfpFbf dnfO{ cToGt}
v';L nfu]sf] 5 . o; ;Ddflgt ;ef ;dIf ;+:yfsf
cfly{s k|ltj]bgx? / xfdLn] cfly{s aif{ @)*).*! df
;+:yfdf u/]sf] ;"kl/j]If0f / d'Nof+sgsf cfwf/df xfdLnfO{
nfu]sf ;'emfjx? o; ;efdf k]z ug{ uO{/x]sf] 5' .
xfdLn] k]z u/]sf] o; k|ltj]bg pk/ ;b:oHo"x?n] ;'Id
cWoog ul/ ;+:yfsf ;+rfns tyf xfdL n]vf ;"kl/j]If0f
;ldltsf ;b:ox?nfO{ cfjZos /fo ;'emfjx? k|bfg
ul/ cfkm\gf] lhDd]jf/L lgjf{x ug'{x'g]5 eGg] ck]Iffsf ;fy
;+:yfsf] cfly{s aif{ @)*)÷*! sf] n]vf ;'kl/j]If0f
;ldltsf] tkm{af6 k|ltj]bg k]z ug{] cg'dlt rfxG5' .

!= t/ntf M
;+:yfdf o; cf= a= df s'n lgIf]ksf] @$=@# k|ltzt gub
tyf a}+s df}Hbft /x]sf] 5 . ;fy} a}+s tyf ljQLo ;+:yf
/ ;xsf/L a}+sdf / ;+3 ;+:yfdf /x]sf] ljQLo nufgL
s'n lgIf]ksf] !(=&^ k|ltzt /x]sf] 5 . o;/L x]bf{ ;du|
t/n ;DkQL s'n lgIf]ksf] $$=)) k|ltzt /x]sf]
kfO{of] . ;xsf/L dfkb08 cg';f/ slDtdf !% k|ltzt
t/ntf cg'kft sfod ul/ afFsL /sdnfO{ pTkfbgzLn
If]qx? 5gf}6 ul/ ;x'lnot b/df ;b:ox?dfem nufgL
ug'{kg]{ xfd|f]] ;'emfj /x]sf] 5 . ;Gbe{ Aofhb/sf] ;Ldf
!^ k|ltzt\ ePtfklg ;+:yfn] qmdzM C0fsf] Aofhb/
sd ub}{ nu]sf] kfO{Psf] 5 . o; cfly{s aif{sf] c;f/
d;fGtdf ;+:yfsf] t/n ;DkQLsf] $(=*! k|ltzt /sd
;xsf/L a}+s tyf ;+3df / s'n ljQLo nufgLsf] #(=(&
k|ltzt Pg cfO{ ;L a}+s /  #&=!^ k|ltzt /fli6«o
;xsf/L a}+sdf nufgL /x]sf] kfO{{Psf]n] nufgL tyf t/ntf
kf]6{kmf]lnof] nfO{ ;do ;fk]If ljs]lGb|t ug'{x'g xfd|f] ;'emfj
/x]sf] 5 .

@= z]o/ tyf k"Flhsf]if
;+:yfsf] r'Qmf k"FhL o; cf=a= df ut cf=a= sf] t'ngfdf
$=$! k|ltztn] sdL ePsf] 5 eg] hu]8f tyf cGo sf]ifdf
cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf ^=)! k|ltztn] j[l4 ePsf]
kfO{Psf] 5 . o;/L ;+:yfsf] ;du| z]o/ tyf k"FhLsf]ifsf]
cf}ift j[l4 @=(@ k|ltzt /x]sf]]] kfO{of] . k'FhL a[l4sf]
t'ngfdf Joj;fo a[l4 x'g ;s]g eg] z]o/ /sdsf]
k|ltkmn b/df sdL cfpg] sf/0fn] ;+:yfn] nfef+z /
;+/lIft k"FhL lkmtf{sf]if e'QmfgL ubf{ ;DalGwt ;b:osf]
art vftfdf e'QmfgL ug{'x'g ;'emfj ul/G5 . k"FhLsf]if
j[l4sf] t'ngfdf art tyf shf{ k|jfxdf ;d]t j[l4 ug{sf]
lgldQ cfjZos kxn ug'{kg]{ xfd|f] /fo /x]sf] 5 . k"FhLsf]if
a9L x'Fbf ;+:yfsf] hf]lvd axg ug]{ Ifdtfdf a[l4 x'g]

x'Fbf ;+:yfut k"FhL alnof] /xg' ;'vb\ glthf ePsf] xfd|f]
lgrf]8 /x]sf] 5 .

cfly{s aif{ @)*)÷*! sf] cfiff9 d;fGtdf k"FhLsf]if lgIf]k
cg'kft !%=!@ k|ltzt /x]sf] kfO{of] . ;xsf/L P]g @)&$
sf] k|fjwfg cg';f/ of] cg'kft slDtdf =̂̂ & k|ltzt sfod
x'g'kg]{ Joj:yf /x]sf]n] o; ;+:yfsf] u'0f:t/Lo artdf
j[l4 ug{ ;lsg] bfo/f km/flsnf] /x]sf] xfd|f] 7x/ 5 .

#= artM
;ldIff aif{df ;+:yfsf] lgIf]kdf cl3Nnf] cfly{s aif{sf]
t'ngfdf &=(^ k|ltzt cyf{t ? !( s/f]8 $@ nfv %*
xhf/ &!^ n] sdL ePsf] 5 . ;+:yfn] 7"nf / cNksflng
art nfO{ sd ul/ dfl;s clgjfo{ lgoldt art h:tf
;fgf / hf]lvd sd ePsf artnfO{ k|fyldstf lbg'kg]{
b]lvG5 . ;b:ox?nfO{ lgoldt art ug]{ afgLsf] ljsf;
ug{ lgoldt art sfo{qmd nfO{ k|fyldstf lbO{ ;b:ox?af6
;+slnt artnfO{ ;x'lnot b/df pTkfbg d'ns If]qdf
nufgL ul/ ;+:yfsf] cfo j[l4 ug{tkm{ ljz]if Wofg lbg'kg]{
xfd|f] ;'emfj 5 . ;+:yfsf] art kl/rfng cfGtl/s
sfo{ljwL @)&( df pNn]v eP adf]lhd k|lt ;b:o lgIf]k
;Ldf sfod ug{ k|oTg/t /xg'kg]{ b]lvG5 . ;fy} ;+:yfdf
lg:s[o ;b:ox?sf] Go"gtd\ art w]/} /x]sf] kfO{Psf]n]
oyf;Dej ;b:ox?nfO{ ;Dks{ ul/ ;lqmo u/fpg kxn
ug'{kg]{ cGoyf ;b:otf vf/]h ul/ /sd e'QmfgLsf] nflu
cfjZos k|lqmof cl3 a9fpg'kg]{ xfd|f] ;'emfj /x]sf] 5 .

#= shf{ tyf ;fk6 M
;+:yfsf] shf{ tyf ;fk6df cl3Nnf] cf=a= sf] t'ngfdf
^=(! k|ltzt cyf{t ? ( s/f]8 *@ nfv ^& xhf/ %@%
n] sdL ePsf] 5 . ;+:yfsf] art tkm{sf] x|f; b/sf]
t'ngfdf shf{sf] x|f;b/ sd ePtfklg ;Gt'lnt tj/af6
lgIf]k tyf shf{ kl/rfng ug'{x'g xfd|f] ;'emfj /x]sf]
5 . k|:t't aif{df ;+:yfdf s'n C0fsf] @*=*# k|ltzt
Jofkfl/s C0f / @&=&$ k|ltzt\ 3/ lgdf{0f tyf hUuf
v/Lb shf{ sfod ePsf] kfO{Psf]n] cy{tGqsf] Ps} If]qdf
clwstd\ @% k|ltztsf] nufgL ;Ldf sfod ug'{x'g tyf
s[lif nufotsf pTkfbgzLn If]qsf shf{nfO{ k|fyldstfsf
cfwf/df nufgL ug'{'x'g xfd|f] /fo /x]sf] 5 . o;sf ;fy}
b]zsf] ljQLo cj:yf, ;/sf/n] canDag u/]sf] df}lb|s
lgtLsf cfwf/df lwtf] d"Nof+sg ;DalGw gLtL k'g/fjnf]sg
ul/ ;do ;fk]If lg0f{o lng'x'g ;d]t xfd|f] /fo /x]sf]
5 .

$= l:y/ tyf cGo ;DklQM
;+:yfdf o; cf=a= df s'n ;DklQsf] #=@@ k|ltzt l:y/
tyf cGo ;DklQ sfod /x]sf] 5 h'g cl3Nnf] aif{ @=**

@&cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] tkm{af6 k|:t't

aflif{s k|ltj]bg
cfb/0fLo ;b:o dxfg'efjx?,
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k|ltzt /x]sf] lyof] . ;+:yfsf] s'n jf;nftdf ^=^&
k|ltztsf] uL/fj6 cfPsf] sf/0f o:tf] cg'kft a9]sf]
xfd|f] ljZn]if0f /x]sf] 5 . To:t} cGo ;DklQ tkm{ p7\g
afFsL Jofh cl3Nnf] cfly{s aif{sf] t'ngfdf # nfv ^^
xhf/ @!$ n] sdL ePsf] kfO{of] . C0f nufgLdf sdL
ePsf] cg'kftdf p7\g afFsL Aofhsf] dfqf 36\g g;s]sf]n]
Aofh c;"nL tkm{ ljz]if Wofg lbg'x'g xfd|f] ;'emfj 5 .

%= Aofh cfDbfgL tyf vr{M
;+:yfsf] shf{ tyf ;fk6 tkm{sf] Aofh cfDbfgLdf ut
aif{sf] t'ngfdf !$=($ k|ltztn] sdL ePsf] / Aofh
vr{df @)=** k|ltztn] sdL ePsf] kfO{of] h;sf sf/0f
;+:yfsf] v'b Aofh cfodf cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf $=)%
k|ltztsf] ;LdfGt b/n] a[l4 ePsf] kfO{of] . ;+:yfsf]
a}+s ljQLo ;+:yf / ;xsf/L a}+s tyf ;+3 tkm{ af6
k|fKt Aofh cfo ;d]t cl3Nnf] aif{sf] t'ngfdf @@=!*
k|ltztn] sdL ePsf]] b]lvG5 . a}+s tyf ljQLo If]qdf
Aofhb/df sdL x'Fb} uPsf] cj:yfdf ;+:yfn] ;do ;fk]If
Aofhb/ sfod ug{ / art /sdnfO{ jfl~5t ;Ldf leq
/fvL clws t/ntf Joj:yfkg ug'{x'g xfd|f] ;'emfj /x]sf]
5 .

&= cGo cfDbfgL tyf vr{M
cf=j= @)*)÷*! df ;+:yfsf] cGo cfDbfgLdf !$=)^
k|ltzt\n] a[l4 ePsf] 5 . o; cfly{s aif{df sd{rf/L
vr{df )=#( k|ltzt, ;~rfng vr{df !%=)& k|ltzt,
dd{t ;Def/ vr{df %!=&@ k|ltztn] sdL ePsf] 5 eg]
/ x|f; vr{df !$=$$ k|ltzt\, s/ vr{ df @)#=(@
k|ltztn] j[l4 ePsf] 5 . ;+:yfn] sd{rf/L vr{ tyf
cGo k|zf;lgs vr{sf] tfbDotf Plsg ul/ k|zf;lgs
vr{ sd ug{tkm{ kxn ug'{kg]{ xfd|f] /fo /x]sf] 5 .

;km\6j]o/ ;DalGw ljleGg ;"/IffTds pkfox? cjnDag
ul/ ;+:yfdf 5'6\6} cfO{6L lgtL tof/ ul/ nfu' ug'{x'g
;'emfj ul/G5 . rGbf tyf ;xof]u k|bfg ubf{ s/ 5'6sf]
k|df0fkq lnPsf ;+:yfx?nfO{ dfq lbg'x'g xfd|f] ;'emfj
5 . ;fy} ;+:yfsf ;a} ;b:ox?sf] :yfoL n]vf gDa/
cBfjlws ul/ Aofh e'QmfgLdf s§f ePsf] s/ bflvnfsf]
ljj/0f ;DalGwt ;b:ox?sf] :yfoL n]vf gDa/df ETDS

ug] { Joj:yf ug' {x 'g xfd|f ] ;'emfj /x]sf ] 5 .

*= v'b ;+rfng d'gfkmf -art_ M
;+:yfsf] v'b d'gfkmf -cfos/ kl5sf]_ df o; cf= a=
df ut cf= a= eGbf !^=(@ k|ltztn]  j[l4  ePsf]
kfO{of] . k|:t't aif{df ahf/ Aofhb/df sdL, k|zf;lgs
tyf cGo vr{df sdL, cGo cfDbfgLdf j[l4 nufotsf
sf/0fn] o:tf] kl/0ffd cfPsf] xfd|f] ljZn]if0f /x]sf]
5 . ;+:yfdf /x]sf] ljQLo >f]t nfO{ ;x'lnot Aofh
b/df ;b:ox?dfem kl/rfng ul/ yk cfo j[l4sf] kxn
ug{ ;~rfns ;ldlt tyf Joj:yfkgsf] Wofgfsif{0f u/fpFg
rfxG5f}+ .

cGTodf n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltn] q}dfl;s ?kdf ;~rfns
;ldlt ;dIf k]z u/]sf k|ltj]bgx?df ;'emfO{Psf laifox?
u|x0f ul/ sfof{Gjog ug'{x'g cg'/f]w ub}{ ;'kl/j]If0f sfo{df
;xof]u k'/\ofpg'x'g] ;Dk"0f{ ;+rfns ;ldlt ;b:ox?,
sd{rf/Lx? tyf d]/f ;xof]uL ldqx?k|lt xflb{s wGojfb
JoQm ub{5' .

wGojfb\
ho ;xsf/L

_____________
;fO{dg dxh{g

;+of]hs
n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt

Aofh cfDbfgL / Aofh vr{ ;DalGw rf6{

300,000.00

200,000.00

100,000.00

0.00

Aofh cfDbfgL Aofh vr{

07
4/

75

cfly{s jif{?=
 x

h
f/
d
f

07
5/

76

07
6/

77

400,000.00

07
7/

78

07
8/

79

07
9/

80

08
0/

81

v'b d'gfkmf -art_

v'b d'gfkmf -art_

cfly{s jif{

/s
d
 ?

= 
xh

f/
d
f

50,000.00

40,000.00

30,000.00

20,000.00

10,000.00

0.00

07
5/

76

07
6/

77

07
7/

78

07
8/

79

07
9/

80

08
0/

81
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:jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg

>L z]o/ ;b:o dxfg'efjx?
gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8
sf=d=g=kf=�)(, alQ;k'tnL, sf7df08f} .

cf=j= @)*)÷*! sf] n]vfk/LIf0fsf] k|ltj]bg
xfdLn] gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf] ljQLo ljj/0f, h;n] @)*! ;fn cfiff9 d;fGtsf] ljQLo cj:yfsf]
ljj/0f, ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{ @)*)÷)*! sf] gfkmf gf]S;fg ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f, OSjL6Ldf ePsf] kl/jt{gsf]
ljj/0f tyf ljQLo ljj/0fx?;Fu ;DalGwt k|d'v n]vf gLltx? / n]vf ;DalGw l6Kk0fLx? ;dfj]z ub{5, sf] n]vfk/LIf0f ;DkGg
u/]sf 5f+} .

xfd|f] /fo
xfd|f] /fodf ;+nUg ljQLo ljj/0fn] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg (Nepal Financial Reporting Standards) cg';f/ cfiff9 #!, @)*!
sf] ljQLo cj:yfsf] / ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s ;+rfng glthf tyf gub k|jfxsf] ;f/e"t ?kdf plrt tyf oyfy{ ljj/0f
lrq0f ub{5 .

/fosf] cfwf/

xfdLn] g]kfn n]vfk/LIf0f dfg cg'?k n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}F . To:tf dfgx? cg';f/sf] xfd|f] lhDd]jf/L o;} k|ltj]bgsf] ljQLo
ljj/0fsf] n]vfk/LIf0f;Fu ;DalGwt n]vfk/LIfssf] lhDd]jf/L v08df yk JofVof ul/Psf] 5 . g]kfn rf6{8{ Psfp06]06\;\ ;+:yfn]
hf/L u/]sf] Joj;flos n]vfkfngsf nflu cfrf/ ;+lxtfsf] xft] k':ts nufot ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] ;DaGwdf g]kfndf
k|rlnt cfjZos cfrf/0fx?sf] cfwf/df xfdL o; ;:+yfaf6 :jtGq 5fF}, / xfdLn] o:tf cfjZostf cg'?k tyf g]kfn rf6{8{
Psfp06]06\;\ ;+:yfn] hf/L u/]sf] Joj;flos n]vfkfnsf nflu cfrf/ ;+lxtfsf] xft] k':ts adf]lhd cGo cfr/0fsf] lhDd]jf/L k"/f
u/]sf 5f}F . xfdLn] k|fKt u/]sf k|df0fx?n] n]vfk/LIf0f /fo JoQm ug{] ;Gbe{df kof{Kt / pko{'Qm cfwf/ k|bfg ub{5 eGg] s'/fdf xfdL
ljZj:t 5f}F .
d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/fx?
d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿ tL ljifox¿ x'g\ h'g xfd|f] k]zfut lg0f{osf cfwf/df n]vfk/LIf0f ul/Psf] xfnsf] cjlwsf] ljQLo
ljj/0fx¿;Fu ;a}eGbf dxTjk"0f{ lyP . oL Joxf]/fx?sf] ;Daf]wg ;Dk'0f{ ljQLo ljj/0fx¿sf] n]vfk/LIf0fsf] ;Gbe{df ul/Psf 5g\
tyf To;df xfd|f] /fo JoQm ubf{, ;f] dfdnfdf cnu /fo JoQm ul/Psf] 5}g . xfdLn] tn pNn]lvt Joxf]/fx?nfO{ lgwf{/0f ul/ d'Vo
n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿sf] ?kdf ;"lrt ug{ o; k|ltj]bgdf ;dfj]z u/]sf 5f}F M

;+:yfsf] k|fo ;a} sf/f]af/x? ;"rgf k|ljlw dfkm{t ;+rfng
x'g] tyf l8lh6n e08f/0f x'g] ePsf]n] / s'g} klg lgoGq0f
q'6L, k|df0fLs/0f ljkmntf, unt Ogk'6 8f6f tyf 8f6fsf]
unt k|of]u x'g ;Sg] ;Defjgfn] xfdLn] klxrfg u/]sf]
Joj:yfkg / lgofdsx?nfO{ 8f6fsf] unt l/kf]l6ª x'g ;Sg]
pRr ;Defjgfsf] sf/0f xfdLn] ;'rgf k|0ffnLnfO{ d'Vo
n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿sf] ?kdf dfg]sf 5f}F .

xfdLn] gd"gfsf] cfwf/df C0fsf] Aofh cfDbfgL / lgIf]ksf] Aofh
vr{sf] hfFr uof}{+ .

;fy} xfdLn] efsf gf3]sf C0f nufgLsf] l/kf]6{ klg hfFr uof}F .

xfdLn] ;'rgf k|0ffnL tyf ;f]sf] lgoGq0f k|0ffnLx? kof{Kt /x]sf]
kfof}F tyfkL ;dofgs'n ;'wf/ ub}{ hfg'kg]{ 7fGof}F . ;fy} sf/f]jf/sf]
kl/df0fnfO{ dWo]gh/ ubf{ ;+:yfn] ;'rgf k|0ffnL Joj:yfkg gLlt
tof/ ul/ sfof{Gjog ug'{kg]{ 7fGof} .

n]vfk/LIfssf] ;Daf]wg;'rgf k|ljlw k|0ffnL
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cGo hfgsf/L

cGo hfgsf/Lx? Joj:yfkgsf] lhDd]jf/L xf] . cGo hfgsf/Ldf jflif{s ljj/0f ;Fu} k|:t't ul/g] ljQLo ljj/0f tyf xfd|f] n]vfk/LIfssf]
k|ltj]bg afx]ssf] ;~rfns ;ldlt / n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf ;+of]hssf] k|ltj]bgx? kb{5g\ . To:tf k|ltj]bgx? o; n]vfk/LIf0f
k|ltj]bgsf] ldlt kZrft k|fKt x'g] ck]Iff u/]sf 5f}F .

jflif{s ljQLo ljj/0f dflysf] xfd|f] /fon] cGo hfgsf/LnfO{ ;d]6\b}g tyf o:tf cGo hfgsf/Lsf ;DaGwdf xfdL s'g} klg k|sf/sf]
cfZjf;g lgrf]8 JoQm ub}{gf}F .

ljQLo ljj/0fsf] xfd|f] n]vfk/LIf0fsf] ;Gbe{df, xfd|f] lhDd]jf/L cGo hfgsf/L k9L To:tf hfgsf/Lx? ljQLo ljj/0f jf xfdLn]
n]vfk/LIf0fsf] qmddf k|fKt u/]sf 1fgx?;Fu ;f/e"t ?kdf c;+ut /x] jf g/x]sf] jf cGos'g} klg sf/0fn] ;f/e"t ?kdf unt j0f{g
b]lvg] jf gb]lvg] ;DaGwdf ljrf/ ug{' xf] . xfdLn] u/]sf] sfo{x?sf] cfwf/df, olb cGo hfgsf/Lx? ;f/et" ?kdf unt j0f{g ul/Psf]
lgisif{ lgl:sPdf, To:tf tYox?sf] k|ltj]bg lbg' xfd|f] lhDd]jf/L xf] . o; ;DaGwdf xfdLn] k|ltj]bg lbg' kg]{ s'g} tYox? 5}g .
xfdLnfO{ To:tf k|ltj]bgx? k|fKt eP kZrft ;f] sf] cWoog u/L s'g} ;f/e"t c;+ut tYox? /x]sf] lgrf]8 lgl:sPdf xfdLn] To:tf]
tYox?sf] af/]df zf;sLo el"dsf axg ug{]x? ;dIf ;"lrt ug'{ cfjZos 5 .

ljQLo ljj/0f pk/ Joj:yfkg tyf zf;sLo e"ldsf jxg ug]{x?sf] lhDd]jf/L

k|rlnt ljQLo k|ltj]bg 9fFrf (NFRS) jdf]lhd ljQLo ljj/0fx? tof/ kfg{] tyf oyf]lrt k|:t'tLs/0f ug]{, / hfn;fhL jf ql'6sf
sf/0fn] ljQLo ljj/0fx? ;f/e"t ?kdf unt cfFs8f /lxtsf] x'g lghx?n] cfjZos 7fg]sf To:tf cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLx?sf]
lhDd]jf/L gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf] Joj:yfkgdf /x]sf] 5 .
ljQLo ljj/0fx? tof/ ubf{, ;:+yfsf] cljlR5Gg ?kdf hfl/ /xg;Sg] Ifdtfsf] d'N'of+sg ug]{, nfu' ePdf, cljlR5Ggtf ;DalGw
s'/fx?sf], v'nf;f ug{] / Joj:yfkgsf] dg;fo ;+:yf jf sf/f]af/ aGb ug{] jf To:tf] ug{] afx]s cGo s'g} oyfy{ k/s ljsNk gePsf]
cj:yfdf afx]s cljlR5Ggtf cfwf/sf] n]vfsf] k|of]u ug{ Joj:yfkg lhDd]jf/ 5 . zf;sLo e"ldsf jxg ug]{x?sf] lhDd]jf/L ljQLo
k|ltj]bgsf k|lqmofx?sf] lg/LIf0f ug'{ xf] .

ljQLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0fsf] nflu n]vfk/LIfssf] lhDd]jf/L

xfd|f] p2]Zox¿ ;du|df ljQLo ljj/0fx¿ hfn;fhL jf q'l6sf] sf/0fn] x'g] ;f/e't unt cf+s8f /lxt 5 ls 5}g eGg] af/] plrt
cfZjf;g k|fKt ug'{ xf], / xfd|f] /fo ;dfj]z ug]{ n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg hf/L ug'{ xf] . plrt cfZjf;g Ps pRr:t/sf] cfZjf;g
xf], t/ of] k|Tofel't (Guarantee) 5}g ls n]vfk/LIf0f dfg cg';f/ ;DkGg ul/Psf] n]vfk/LIf0fn] hlxn] klg ;f/e't unt cf+s8f
kQf nufpFb5 . unt cf+s8fx¿ hfn;fhL jf q'l6af6 pTkGg x'g ;Sb5g\ / To;n], Psn jf ;dli6df, obL k|of]ustf{x¿sf] cfly{s
lg0f{odf k|efj kfg]{ ePdf dfq ;f/e"t ?kdf unt /x]sf] dflgG5 .

xfdLn] g]kfn n]vfk/LIf0f dfg cg';f/ n]vfk/LIf0f sfo{ ubf{ n]vfk/LIf0f cjlwe/ k]zfut ljj]s (Professional Judgment) /
Joj;flos ;Gb]x (Professional Skepticism) sfod u/]sf 5f}F .
o; qmddf, xfdLn] M
· hfn;fhL jf q'l6sf] sf/0fn] ljQLo ljj/0fx? ;f/e"t ?kdf unt cfFs8f ;lxtsf] k|:t't x'g ;Sg] hf]lvd klxrfg u/L hf]lvdsf]

xfdLn] ;+:yfn] hUuf axfn c;'nLsf] nfuL u/]sf] lg0f{ox? tyf
lr7L kqx?sf] hfFr uof}F .

;+:yfn] u/]sf] ;Demf}tfsf] cWoog uof}F tyf ;Demf}tfdf pNn]v
ul/Psf] ;t{ tyf j}slNks Joj:yfx?sf] cWoog uof} F .
xfdLn] ;+:yfn] hUufsf] axfn c;'nLnfO{ k|rlnt sfg'g tyf
;Demf}tf adf]lhd ;dodf g} axfn /sd c;'n ug{ yk hf]8
lbg'kg]{ 7fGof} .

;+:yfn] ?= &,!#,@%,))).� df vl/b u/]sf] sf=d=kf= (, uf}zfnfdf
cjl:yt hUuf P=l8=le= l;g]Kn]S; k|f=ln= ;Fu lnh axfn
;Demf}tf ul/ lj=;+=@)($ kmfu'g d;fGt ;DdnfO{ k|of]u ug{
lbPsf]df xfn;Dd klg c;'n x'g g;sL o; cf=a= clGtddf

?= @,*!,*@,&##.� kfpg'kg]{ b]lvPsf]n] tyf ;f]jf6 ;+:yfnfO{
x'g ;Sg] c;/sf] pRr ;Defjgfsf] sf/0f xfdLn] p7fpg
afFsL axfn /sdnfO{ d'Vo n]vfk/LIf0f Joxf]/fx¿sf] ?kdf
dfg]sf 5f}F .

hUuf axfn c;'nL n]vfk/LIfsf] ;Daf]wg
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lgwf{/0f u/]sf], hf]lvdsf] k|efj cg's"nsf] n]vfk/LIf0f ljlwsf] 9fFrf tof/ u/L To;sf] k|of]u u/]sf] / xfd|f] /fosf] nflu cfjZos
kof{Kt / pko'Qm k|df0fx? k|fKt u/]sf 5f}F . hfn;fhL (fraud) df ldnLeut (Collusion), hfn;fhL (forgery), hfgfhfg
5f]8\g] sfd (intentional omission), unt cfFs8fsf] k|:t'tL (wrong representation) jf cfGtl/s lgoGq0fsf] pNn+3g h:tf
sfo{ ;dfj]z x'g ;Sg] hfn;fhLsf] sf/0fn] ubf{ x'g] ;f/e"t unt j0f{g klxrfg x'g g;Sg] hf]lvd q'l6sf] sf/0fn] x'g] ;f/e"t
unt j0f{g klxrfg x'g g;Sg] hf]lvd eGbf al9 x'G5 .

· ;+:yfsf] oyfy{ l:yltsf] nflu pko'Qm x'g] n]vfk/LIf0f ljlw cjnDag ug{ n]vfk/LIf0f;Fu k|f;+lus cfGtl/s lgoGq0fsf] af/]df
a'em\g] sfo{ u/]sf 5f}F, t/ n]vfk/LIf0fsf] qmddf cfGtl/s lgoGq0fsf] k|efjsfl/tf af/] /fo JoQm ug{] p2]Zo /flvPsf] x'Fb}g .

· ;+:yfsf] ljQLo ljj/0f tof/ ubf{ Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf n]vfgLltx?sf] pko'Qmtf (Appropriateness) / n]vf cg'dfgx?sf]
Jojxfl/stf (Reasonableness) tyf tL ;Fu ;DalGwt v'nf;fx?sf] d"Nofª\sg u/]sf 5f}F .

· Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf] cgj/t ;~rfng dfGotfdf cfwfl/t n]vfsf] pko'Qmtfsf] af/], / n]vfk/LIf0fsf] qmddf k|fKt k|df0fx?sf]
cfwf/df ;+:yf cgj/t ;~rfng dfGotfdf cfwfl/t /xL ;~rfng x'g ;Sg] 36gf jf cj:yfsf] ;f/e"t clglZrttf /x]sf] jf
g/x]sf] lgisif{ lgsfn]sf 5f}F . xfd|f] lgisif{sf] cfwf/df ;f/e"t clglZrttf /x]df, Joj:yfkgn] ljQLo ljj/0fdf ;f] ;Gbe{df
u/]sf] v'nf;f tkm{ z]o/wgLx?sf] Wofgfsif{0f u/fpg] lhDd]jf/L xfdLdf /x]sf] 5, ;fy} Joj:yfkgn] u/]sf] v'nf;f ckof{Kt ePdf
xfd|f] k|ltj]bg kl/dfh{g ug{'kg{] x'G5 . xfd|f] lgisif{ n]vfk/LIfssf] k|ltjb]g hf/L ug{] ldlt ;Dd xfdLn] k|fKt u/]sf] n]vfk/LIf0f
k|df0fdf cfwfl/t x'G5 . tyflk eljiosf 36gf tyf cj:yfsf] sf/0f klg ;+:yfsf] cgj/t ;~rfng dfGotf vl08t x'g ;S5 .

· Joj:yfkgaf6 ljQLo ljj/0fdf ul/Psf v'nf;fx? nufot ljQLo ljj/0fsf] ;du| k|:t'tLs/0f, ;+/rgf / ;fdu|Lsf] d"Nofª\sg
u/]sf 5f}F .

· n]vfk/LIfssf] /foJoQm ug{ ;+:yfsf] ljQLo hfgsf/L jf Joj;flos s[ofsnfk;Fu ;DalGwt kof{Kt / pko'Qm n]vfk/LIf0f k|df0f
k|fKt u/]sf 5fF} . xfdL n]vfk/LIf0fsf] lgb]{zg, ko{j]If0f tyf sfo{;Dkfbgsf] nfuL lhDd]jf/ 5f}F . xfdL xfd|f] n]vfk/LIf0f /fosf]
nflu dfq lhDd]jf/ /xG5f}F .

xfdLn] zf;sLo el"dsf jxg ug]{x? ;dIf cGo Joxf]/fsf] cltl/Qm n]vfk/LIf0f ug{] of]hgfa4 If]q / ;dofjlwsf ;fy} cfGtl/s
lgoGq0fdf /x ]sf ] sdhf ]/L nufot n]vfk/LIf0fsf ] qmddf k | f Kt pNn]vgLo l6Kk0fLx? ;" lrt u/ ]sf 5f } F  .
zf;sLo el"dsf jxg ug]{x? ;dIf xfdLn] n]vfk/LIf0fsf] qmddf :jtGqtf;Fu ;DalGwt k|f;+lus cfrf/sf] kfngf u/]sf] Joxf]/f
pNn]v u/L ljj/0f k]z u/]sf 5f}F . o;sf cltl/Qm xfd|f] :jtGqtfnfO{ k|efjkfg{] ;a} ;DaGwx? / cGo Joxf]/f / cfjZostf cg';f/
:jtGqtf hu]gf{ ug{ cjnDag ul/Psf pkfox?sf] af/]df klg ;"lrt u/]sf 5f}F .

cGo sfg"gL / lgodgsf/L Joj:yfx? ;DaGwL k|ltj]bg

dfly plNnlvt Joxf]/fsf cltl/Qm xfdLn] u/]sf] n]vfk/LIf0f tyf xfdLnfO{ k|fKt ;"rgf Pj+ pknAw :kli6s/0fsf] cfwf/df b]xfo
adf]lhd yk k|ltj]bg k]z ub{5f}+ M
!= xfdLn] n]vfk/LIf0f ;DkGg ug{ cfjZos 7fg]sf] ;a} ;"rgf tyf :kli6s/0fx¿ pknAw ePsf 5g\ .
@= xfd|f] /fodf o; k|ltj]bg;+u ;DalGwt ljQLo cj:yfsf] ljj/0f, gfkmf gf]S;fg ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f, OSjLl6df ePsf]

kl/jt{gsf] ljj/0f tyf ;+nUg cg';'lrx? ;+:yfn] /fv]sf] lx;fa, lstfa, axLvftf >]:tf / n]vf;+u b'?:t /x]sf 5g\ .
#= n]vfk/LIf0fsf] l;nl;nfdf kfP;Ddsf] ;"rgf Pjd\ xfdLnfO{ lbOPsf] hfgsf/L / :kli6s/0f tyf ;+:yfsf] lx;fa lstfasf]

k/LIf0fsf] cfwf/df ;~rfns ;ldlt jf k|ltlglw jf s'g} kbflwsf/L jf s'g} sd{rf/Ln] k|rlnt sfg"g ljkl/t sfd u/]sf] jf
clgoldt sfo{ u/]sf] jf ;+:yfsf] ;DklQ lxgfldgf u/]sf] jf ;+:yf / lgIf]kstf{x¿sf] lxt ;+/If0f lj¿4 sfo{ u/]sf] xfd|f]
hfgsf/Ldf cfPg .

$= xfdLn] n]vfk/LIf0fsf] qmddf k|fKt s}lkmotx?nfO{ k|f/lDes k|ltj]bg -Joj:yfkg kq_ dfkm{t Joj:yfkgdf hfgsf/L u/fPsf
5f}F . ;f] k|f/lDes k|ltj]bgdf pNn]v ul/Psf s}lkmot afx]s cGo ;f/e't s}lkmotx? 5}gg\ .

%= ;+:yfn] z]o/ ;b:o agfpFbf ;xsf/L ljefusf] lgb]{zg adf]lhd ;b:osf] KYM kmf/d / ;DjlGwt sfuhftx? k"0f{ ?kdf
cBfjlws ul/ ;~rfns ;ldltsf] lg0f{o adf]lhd ;b:otf k|bfg ug]{ Joj:yf u/]sf] 5 . ;lqmo ;b:ox?sf] KYM kmf/d
cBfjlws / sf]kf]ld; cBfjlws sfo{ tbf?stfsf ;fy ul//x]sf] 5 . lgis[o ;b:ox?sf] klxrfg ul/ KYM kmd{ el/
;b:ox?nfO{ ;lqmo u/fpg yk kxn ug'{kg]{ b]lvG5 . lgis[o ;b:ox?nfO{ vf/]hL ul/ ;DalGwt ;b:onfO{ ;f] sf] hfgsf/L
lbg]sfo{nfO{ k|fyldstf lbg'kg]{ b]lvG5 .

^= ;+:yfsf] ljlQo sf/f]jf/sf] PEARLS (Protection, Effective Financial Structures, Assets Quality, Rates of Return,

Liquidity and Sign of Growth) cg'udg ljlw k"0f{?kn] cjnDjg ug'{kg]{ b]lvG5 .
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&= ;xsf/L k|a{4g sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] /sdnfO{ ;xsf/L dGqfno cGtu{tsf] ;xsf/L k|jw{g sf]ifsf] vftfdf bflvnf ug'{kg]{ b]lvG5 .
*= ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{no aQL;k'tnL tyf zfvf sfof{no O{Gb|rf]saf6 x'g] sfpG6/ sf/f]jf/ tyf eN6sf] nflu aLdf u/]sf]

kfO{of] .
(= C0f gf]S;fgL Joj:yf ubf{ ;+:yfn] ;xsf/L P]g tyf dfkb08 adf]lhd c;"n x'g afFsL C0fnfO{ efvf gf3]sf] cfwf/df c;n,

z+sf:kb tyf v/fj ul/ tLg ju{df jlu{s/0f ul/ qmdzM ! k|ltzt, #% k|ltzt / !)) k|ltztsf] b/n] C0f gf]S;fgL Joj:yf
u/]sf] 5 . o; cf=j=df C0f gf]S;fgL Joj:yfdf ?=^,($,&%@=%^ lkmtf{ ePsf]n] cfodf ;dfj]z ul/Psf] 5 . o; cf=a= clGtddf
efsf gf3]sf], t/ ljQLo ljj/0f k|dfl0ft ldlt cufl8 g} r'Stf eO{;s]sf] C0fdf ! k|ltztn] C0f gf]S;fgL Aoj:yf ul/Psf]
5 . ;+:yfn] C0fsf] k'/} efsf ggf3]sf t/ ls:tfsf] efsf gf3]sf C0fx?nfO{ eg] c;n shf{ cGtu{t g} juL{s/0f u/]sf] 5 .

!)= C0fL ;b:ox?;Fu k|lqmofut z'Ns afkt ;+:yfn] shf{sf] cjlwsf] cfwf/df Ps aif{ ;Ddsf] shf{df clwstd Ps k|ltzt
tyf Ps aif{ eGbf al9 cjlwsf] shf{df clwstd b'O{ k|ltzt;Dd lng] u/]sf] b]lvG5 .

!!=. jfudtL k|b]z ;xsf/L P]g, @)&^ sf] bkmf $^-&_ adf]lhd art tyf C0f ;xsf/L ;+:yfn] ;b:ox?df C0f nufgL ubf{ s'n
C0f nufgLsf] ^) k|ltzt pTkfbgd'ns If]qdf nufgL ug'{kg]{ b]lvG5 . ;fy} s'n C0f nufgLsf] @% k|ltztdf gj9\g] u/L 3/
hUufdf shf{sf] ;Ldf lgwf{/0f ug'{ kg]{] b]lvG5 .

!@= ;+:yfn] sDKo'6/df Pumori IV df b'j} zfvfsf] sf/f]af/sf] clen]v Centralized System dfkm{t /fVg] u/]sf] / Database

Backup ;dfgfGt/ ?kdf O{Gb|rf]s zfvfdf /xg] Joj:yf u/]sf] kfO{of]
!#= xfn nufgL ul/Psf gofF C0fx? ;Gbe{ Aofhb/sf] bfo/f leq} /x]/ nufgL ul/Psf] 5 t/ ;+:yfsf] bfo/fdf gcfPsf s]lx k'/fgf

C0fx?df eg] k'/fg} Aofhb/df Aofh lx;fa ul/Psf] 5 . cfjlws art lwtf] C0fdf ;+:yfsf] gLlt adf]lhd artsf] Jofhb/
eGbf @ k|ltzt al9df C0f nufgL ePsf] kfO{of] .

!$= ;+:yfn] nfdf] ;dob]lv k|fKt x'g afFsL ;fFjf tyf Aofhsf] c;'nLsf] nfuL tbf?ktfsf ;fy k|rlnt sfg'gL af6f] cjnDag
ug'{kg]{ b]lvG5 .

!%= sd{rf/L C0fsf] l;df ;+:yfsf] sd{rf/L gLlt cg';f/ lgwf{/0f ug'{kg]{ b]lvG5 . ;fy} ;f]lx gLlt adf]lhd C0f e'QmfgL tflnsf
tof/ ul/g'kg]{ b]lvG5 . sd{rf/Lx?sf] ljbfsf] /sd u0fgf ul/ sd{rf/LnfO{ e'QmfgL ug'{kg]{ b]lvG5 .

!)= art kl/rfng / C0f nufgL tyf c;"nL gLlt kl/dfh{g ul/ sfof{Gjogdf NofPsf] 5 . ;f]sf] sfof{Gjogdf ljz]if hf]8 lbO{g'kg]{
b ] lvG5 . ;fy} ;+:yfsf ] ljlgodfjnL ;xsf/L P]g tyf lgodfjnL adf ] lhd kl/dfh{g ul/g'kg] { b ] lvG5 .

!&= ;+:yfnfO{ ;xsf/L ljefusf] ;3g cg'udgaf6 k|fKt ;'emfa tyf lgb]{zgx?sf] kfngfdf ljif]z hf]8 lbg'kg]{ b]lvG5 .
!*= ;+:yfn] ;xsf/L ljefusf] gLlt lgb]{zg adf]lhd ;a} ;b:ox?sf] ljj/0f sf]kf]ld;df cBfjlws ul/ ;f]lx ;b:ox?df dfq

s]lG�t eO{ sf/f]af/ ug'{kg]{ b]lvG5 .
!(= ;xsf/L P]g @)&$ sf] bkmf %)-*_ adf]lhd ;+:yfn] ;b:onfO{ ;b:otf k|fKt u/]sf] ltg dlxgf cjlw kZrft\ C0f nufgL

ug'{kg]{ b]lvG5 .
@)= Jofkf/Ls shf{ nufgL ubf{ Joj;flos of]hgf k|fKt ul/ ;f]lx cg';f/ nufgL ug'{kg]{ b]lvG5 .

:yfg Msf7df8f}
ldlt M @)*!=)&=@%
o'l8g g+=  241120CA00590s7dGx  

l;P= /dg pk|]tL
Pd=cf/=o'= P08 P;f]l;P6\;

rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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ljQLo cj:yfsf] ljj/0f

;DklQ tyf hfobft lx;fa
gub tyf gub ;dfg
;b:onfO{ C0f nufgL
cfos/ ;DklQ
d'4tL nufgL
z]o/ lwtf]kqdf nufgL
nufgL ;DklQx?
pkof]usf] clwsf/ ;DklQ -ROU Assets_
;DklQ tyf pks/0f
cd't{ ;DklQ
:yug s/ ;DklQ
cGo ;DklQ lx;fa
hDdf
k�""hL tyf bfloTj lx;fa
bfloTj lx;fa
;b:osf] lgIf]k lx;fa
sd{rf/L nfe Joj:yf
lnh bfloTj -ROU ;DklQdf l;h{gf ePsf]_
:yug s/ bfloTj
cGo bfloTj
hDdf
k�""hL lx;fa
z]o/ k"FhL
hu]8f tyf cGo sf]ifx?
hDdf
hDdf k�""hL  tyf bfloTj
;+efljt bfloTj / k|lta4tf
k|lt z]o/ v'b ;DklQ

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf]
@)*)=)#=#! sf]

k'gn{]vg
@)&(=)$=)! sf]

k'gn{]vg

4.1  544,533,015  761,509,536  710,460,207

4.2  1,324,116,746  1,422,384,272  1,714,841,411

4.3  57,322,329  51,090,710  37,798,856

4.4  444,000,000  323,000,000  465,000,000

4.5  1,125,000  1,125,000  1,125,000

4.6  168,825,000  168,825,000  168,825,000

4.7  8,607,319  12,789,509  5,028,715

4.8  12,985,216  13,996,886  15,206,799

4.9  855,193  955,045  659,902

4.10  1,449,089  1,294,204  154,007

4.11  72,084,454  67,344,128  56,937,478

 2,635,903,360  2,824,314,289  3,176,037,374

4.12  2,246,642,060  2,440,900,777  2,812,638,928

4.13  31,346,282  32,677,677  25,215,708

4.14  9,801,435  13,764,566  5,707,248

4.10  -  -  -

4.15  8,401,562  6,901,057  11,439,388

 2,296,191,339  2,494,244,076  2,855,001,272

4.16  93,403,500  97,715,300  79,796,100

4.17  246,308,521  232,354,913  241,240,002

 339,712,021  330,070,213  321,036,102

 2,635,903,360  2,824,314,289  3,176,037,374 

 -  -  -

 363.70  337.79  402.32

l6Kk0fL g+

æ/sd ?= dfÆ

xfd|f] cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bgsf] cfwf/df
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gfkmf gf]S;fg ljj/0f
 @)*) >fj0f ! Uft] b]lv @)*! cfiff9 d;fGt;Ddsf]

C0f nufgLdf Aofh cfDbfgL
a}+s vftfdf Aofh cfDbfgL
lgIf]kdf Aofh vr{
v'b Aofh cfDbfgL
C0f hf]lvd Joj:yf÷-lkmtf{ tyf yk_
C0fsf] 3f6f kl5sf] v'b Aofh cfDbfgL
cGo cfDbfgL
s'n ;~rfng cfDbfgL -s_
vr{x?
sd{rf/L vr{
x|f; s§L / kl/iff]wg
;~rfng vr{
dd{t tyf ;+Def/ vr{
hDdf vr{ -v_
cfos/ cl3sf] gfkmf jf -gf]S;fg_
s/ vr{
rfn' s/
:yug s/
cfos/ kl5sf] v'b gfkmf jf -gf]S;fg_
k|lt z]o/ cfDbfgL
cfwf/e't k|lt z]o/ cfDbfgL
8fOn'6]8 k|lt z]o/ cfDbfgL

 ljj/0f l6Kk0fL g+ cf=a= @)*)÷*! cf=a= @)&(÷*)

4.18  215,861,054  253,779,773

4.18  77,009,177  98,961,152

4.19  (235,301,430)  (297,413,536)

 57,568,800  55,327,389

4.2.3  (694,753)  (3,395,706)

 58,263,553  58,723,094

4.20  23,135,899  20,283,825

 81,399,452  79,006,920

4.21  34,663,804  34,799,810

4.22  5,915,381  5,169,100

4.23  18,435,930  21,706,355

4.24  414,813  859,099

 59,429,928  62,534,364

 21,969,525  16,472,555

4.25  (5,314,251)  (1,582,879)

4.25  894,869  128,962

 17,550,143  15,018,638

 17.96  15.37

 17.96  15.37

æ/sd ?= dfÆ

k'gn{]vg

xfd|f] cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bgsf] cfwf/df



cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0f
 @)*) >fj0f ! Uft] b]lv @)*! cfiff9 d;fGt;Ddsf]

o; jif{sf] gfkmf
cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL
s_ gfkmf÷gf]S;fg df k'gMjlu{s/0f gul/g]
  plrt d"Nodf d'Nof°g ul/Psf z]o/ nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷gf]S;fg
  k'gM d'Nof°gaf6 ePsf gfkmf÷gf]S;fg
  kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg
  dfly pNn]v ul/Psf a'Fbfsf] cfos/
gfkmf÷gf]S;fgdf jlu{s/0f gul/g] v'b cGo lj:t[t cfDbfgL
v_ gfkmf÷gf]S;fgdf k'gMjlu{s/0f ul/Psf jf ug{ nfos
  gub k|jfxsf] x]lhËdf ePsf] gfkmf÷gf]S;fg
  ljb]zL ;+rfngsf] ljlQo ;DklQsf] ?kfGt/0fdf ePsf] ;6xL gfkmf÷gf]S;fg
  dfly pNn]v ul/Psf a'Fbfsf] cfos/
  gfkmf÷gf]S;fgdf k'gMjlu{s/0f
gfkmf÷gf]S;fgdf k'gMjlu{s/0f ul/Psf jf ug{ nfos v'b cGo lj:t[t cfDbfgL
u_ OlSj6L tl/sfaf6 n]vflª\st ;xfos lgsfosf] cGo lj:t[t cfDbfgLsf] c+z
o; jif{sf] cfos/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL
hDdf lj:t[t cfDbfgL

 ljj/0f l6Kk0fL g+ cf=a= @)*)÷*! cf=a= @)&(÷*)

 17,550,143  15,018,638

4.2.1  -  -

4.6  -  -

 3,846,960  (5,186,716)

 (739,984)  1,011,235

 3,106,976  (4,175,481)

 20,657,119  10,843,157

æ/sd ?= dfÆ

xfd|f] cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bgsf] cfwf/df
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gub k|jfx ljj/0f
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

æ/sd ?= dfÆ

-s_ ;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx
cfo s/ kl5sf] v'b gfkmf -gf]S;fgL_
lnh bfloTjdf Aofh
sd{rf/L nfe Joj:yf
x|f; s§L / kl/iff]wg
a}s vftfaf6 Aofh cfDbfgL  
;DklQ tyf pks/0f lg;u{ gf]S;fgL -gfkmf_
nfef+z tyf ;+/lIft kF"hL lkmtf{ cfDbfgL
z]o/ nufgL sf/f]af/df kmfO{bf
:yug s/ vr{
sf]ifdf yk jf -36_
lgIf]kdf -Xf;_ a[4L
shf{ ;fk6df -a[4L_ Xf;
cfos/ ;DklQdf -a[l4_ x|f;
lnh bfloTj -ROU Assets) pk/ e'QmfgL
cGo bfloTjdf -Xf;_ a[4L
cfos/ Joj:yf
s/ e'QmfgL
cGo ;DklQdf -a[4L_ Xf;

;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx
-v_ nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx

z]o/ nufgLdf -a[4L_ Xf;
nufgL ;DklQ lalqm -vl/b_
d'2tLdf nufgL -a[4L_ Xf;
cd't{ ;DklQ lalqm -vl/b_
;DklQ tyf pks/0f lalqm -vl/b_
z]o/ nufgL sf/f]af/df kmfO{bf
a}s vftfaf6 Aofh cfDbfgL  
nfef+z tyf Do'r'cn km08 cfDbfgL k|fKtL

nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx
-u_ ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx

afXo shf{ k|fKtL
afXo shf{ e'QfgL
z]o/ k'+lhdf a[4L ÷ -Xf;_
nfef+z tyf ;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if e'QmfgL
afXo shf{sf] Aofh e'QfgL

ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx -u_
v'b gub k|jfx -s_ ± -v_ ± -u_
gub tyf gub ;dfgsf] ;'?sf] df}Hbft
hDdf
gub tyf gub ;dfgsf] clGtd df}Hbft

ljj/0f  cf=a= @)*!=)#=#! sf] 

 17,550,143  15,018,638

 1,040,869  974,853

 2,515,565  2,275,253

 5,915,381  5,169,100

 (77,009,177)  (98,961,152)

 -    23,781

 (233,400)  (1,196,946)

 -    -

 (894,869)  (128,962)

 (502,696)  188,788

 (194,258,716)  (371,738,152)

 98,267,526  292,457,139

 (9,972,804)  (9,976,137)

 (5,004,000)  (4,085,000)

 1,500,505  (4,538,332)

 5,314,251  1,573,066

 (1,573,066)  (4,888,783)

 (4,740,326)  (10,406,650)

 (162,084,814)  (188,239,494)

 -    -

 -    -

 (121,000,000)  142,000,000

 (34,170)  (476,110)

 (587,500)  (395,331)

 -    -

 77,009,177  98,961,152

 233,400  1,196,946

 (44,379,093)  241,286,657

 -    -

 -    -

 (4,311,800)  17,919,200

 (6,200,814)  (19,917,034)

 -    -

 (10,512,614)  (1,997,834)

 (216,976,521)  51,049,329

 761,509,536  710,460,207

 544,533,015  761,509,536

 544,533,015  761,509,536

k'gn{]vg
cf=a= @)*)=)#=#! sf]
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ljQLo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';'rLx?
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

gub df}Hbft
dfu tyf cNk ;"rgfdf k|fKt x'g] /sd
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft -$=!s_
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft
-# dlxgf ;Dddf kl/kSj x'g] cfjlws jrt_
s'n hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 12,543,461  11,879,995  12,032,708

 -  -  -

 411,089,554  532,129,541  499,427,499

 120,900,000  217,500,000  199,000,000

 

544,533,015  761,509,536  710,460,207

l6Kk0fL g+ $=! gub tyf gub ;dfg

gub tyf gub ;dfg df}Hbft cGtu{t eN6df /x]sf] /sd / a}+sx?df /x]sf] / tLg dlxgf leq kl/kSs x'g ;Sg] a}+s
df}Hbft nfO{ k|:t't ul/Psf] 5 . gub tyf gub ;dfg df}Hbftsf] Carrying amount nfO{ fair value dflgPsf] 5 .
eN6df /x]sf] gub df}HbftnfO{ ef}lts tyf cfly{s hf]lvdsf] nflu aLdf ul/Psf] 5 . lgofds Joj:yf, t/ntf / Jofkfl/s
cfjZostfsf cfwf/df eN6df gub df}Hbft /fVg] ul/Psf] 5 . lgofds / t/ntf Joj:yfsf] xb;Dd eN6df /x]sf]
gub df}Hbftdf ;Lldttf /x]sf] x'G5 .

æsÆ ju{sf jfl0fHo a}+sx?df /x]sf] a}+s df}Hbft
ævÆ ju{sf ljsf; a}+sx?df /x]sf] a}+s df}Hbft
æuÆ ju{sf ljsf; a}+sx?df /x]sf] a}+s df}Hbft
;xsf/L a}+s÷;+3÷;+:yfx?df /x]sf] df}Hbft
hDdf a}+s df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 96,399,149  133,600,296  118,385,461

 36,845,824  34,501,373  24,796,993

 6,664,748  11,485,106  2,870,836

 271,179,833  352,542,766  353,374,210

 411,089,554  532,129,541  499,427,499

l6Kk0fL g+ $=!=! a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft

o; cGtu{t ;xsf/Lx?n] a}+s, ljlQo ;+:yf tyf ;xsf/L ;+:yfx?df hDdf u/]sf] a}+s df}HbftnfO{ k|:t't ul/Psf] 5 .
a}+sx?df /x]sf] cfiff9 d;fGtsf] /sdnfO{ ;xsf/Lsf] n]vf tyf a}+ssf] :6]6d]G6af6 le8fg u/L k|:t't ul/Psf] 5 .

kl/zf]wg nfutdf d'Nof°g ul/Psf] C0f nufgL
36fpg] M C0f gf]S;fgL Joj:yf
v'b /sd
FVTPL df d'Nof°g ul/Psf] C0f nufgL
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 1,371,292,382  1,470,254,661  1,766,107,505

 47,175,637  47,870,389  51,266,095

 1,324,116,746  1,422,384,272  1,714,841,411

 -  -  -

 1,324,116,746  1,422,384,272  1,714,841,411

l6Kk0fL g $=@ ;b:onfO{ C0f nufgL



ljQLo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';'rLx?
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

Jofkfl/s C0f
;fd'lxs hdfgL C0f
xfo/ kr]{h C0f
cfjlws art lwtf] C0f
3/ lgdf{0f tyf hUuf v/Lb C0f
z}lIfs C0f
s[lif C0f
sd{rf/L JoQmLut, ;jf/L ;fwg tyf 3/ C0f
cNksfnLg Joj;flos C0f
JolQmut C0f
;lhnf] C0f
hDdf
s§L M C0f w/f}6L tyf gf]ldgL
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 395,482,521  432,028,233  475,520,152

 27,276,746  28,941,032  36,452,961

 74,721,308  90,541,219  122,254,792

 25,734,814  66,914,848  67,724,607

 380,508,596  435,963,389  507,030,364

 5,577,181  9,440,628  9,850,578

 20,913,826  2,491,579  9,600,000

 85,342,299  91,433,756  99,306,211

 1,607,416  1,997,882  16,803,846

 131,797,911  119,580,662  105,230,580

 222,923,875  191,535,541  316,913,745

 1,371,886,493  1,470,868,769  1,766,687,835

 594,111  614,109  580,330

 1,371,292,382  1,470,254,661  1,766,107,505

l6Kk0fL g $=@=! C0f k|sf/sf] cfwf/df C0f nufgLsf] ljZn]if0f

;fpg ! sf] df}Hbft
o; jif{ p7]sf]÷lkmtf{
ciff9 d;fGtsf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 47,870,389  51,266,095  52,457,820

 (694,753)  (3,395,706)  (1,191,725)

 47,175,637  47,870,389  51,266,095

l6Kk0fL g $=@=# C0f hf]lvd Joj:yf

;'/If0f ul/Psf]
rn÷crn ;DklQ
cfjlws lgIf]ksf] lwtf]
cGo lwtf]
hDdf
JolQmut hdfgt
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 1,318,280,822  1,374,398,780  1,661,929,937

 25,734,814  66,914,848  67,724,607

 -  -  -

 1,344,015,636  1,441,313,628  1,729,654,544

 27,276,746  28,941,032  36,452,961

 1,371,292,382  1,470,254,661  1,766,107,505

l6Kk0fL g $=@=@ lwtf] ;'/If0fsf] cfwf/df C0f nufgLsf] ljZn]if0f
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ljQLo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';'rLx?
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

;"lrs[t ePsf] z]o/df nufgL
;"lrs[t gePsf] z]o/df nufgL
hDdf z]o/ nufgL

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 -  -  -

 1,125,000  1,125,000  1,125,000

 1,125,000  1,125,000  1,125,000

l6Kk0fL g+ $=% z]o/ lwtf]kqdf nufgL

æsÆ ju{sf jfl0fHo a}+sx?df /x]sf] d'4tLdf nufgL
ævÆ ju{sf ljsf; a}+sx?df /x]sf] d'4tLdf nufgL
æuÆ ju{sf ljlQo ;+:yfx?df /x]sf] d'4tLdf nufgL
;xsf/L a}Fs tyf ;+3x?df /x]sf] d'4tLdf nufgL
hDdf d'2tL lx;fj
36fpg]M a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] # dlxgf
;Dddf kl/kSj x'g] d'2tL nufgL
hDdf d'2tL nufgL

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]
 227,500,000  68,000,000  103,500,000

 172,400,000  160,000,000  160,500,000

 -  27,500,000  -

 165,000,000  285,000,000  400,000,000

 564,900,000  540,500,000  664,000,000

 (120,900,000)  (217,500,000) (199,000,000)

 

444,000,000  323,000,000  465,000,000

l6Kk0fL g+ $=$ d'4tLdf nufgL

cGo a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?df d'2tL vftf vf]nL /flvPsf] / cfly{s jif{ ;dfKt ePsf] ldltn] tLg dlxgf leq kl/kSj
gx'g] /sdnfO{ hDdf d'2tL nufgL cGtu{t b]vfO{Psf] 5 . cfly{s jif{ ;dfKt ePsf] ldltn] tLg dlxgf leq kl/kSj x'g]
d'2tL vftfdf ul/Psf] nufgLnfO{ gub tyf gubhGo ;DklQ cGtu{t l6Kk0fL g+= $=! df k|:t't ul/Psf] 5 .

o; cGtu{t ;+:yfn] cGo lgsfosf] z]o/df u/]sf] nufgLnfO{ lnO{Psf] 5 . cGo lgsfosf] z]o/df u/]sf] nufgLnfO{
plrt d'Nodf cGo lj:t[t cfo cGtu{t n]vf+sg ul/Psf] 5 . c;"rLs[t OlSj6Ldf ePsf] nufgLsf] plrt d'Nosf] nflu
k|lt z]o/ v'b ;DklQ jf cª\lst d"No (Face value) dWo] h'g sd 5, ;f]df z]o/sf] d"Nofª\sg ul/Psf] 5 . z]o/
lwtf]kqdf ul/Psf] nufgLsf] plrt d'Nodf ePsf] ptf/ r9fjsf] n]vf+sg plrt d'No ;dfof]hg sf]if cGtu{t ul/Psf]
5 . ;"rLs[t gePsf OlSj6Ldf ePsf] nufgLsf] xsdf k|ltj]bg k|fKt gePsfsf] xsdf eg] plrt d'Nosf] nflu k|lt
cª\lst d"No (Face value) g} ;dfj]z ul/Psf] 5 .

  rfn' jif{sf] cfo s/ ;DklQ
  cl3Nnf] jif{x?sf] s/ ;DklQ
hDdf rfn' s/ ;DklQ
  rfn' jif{sf] cfos/ bfloTj
  ut jif{x?sf] s/ bfloTjx?
rfn' s/ bfloTj
v'b rfn' s/ ;DklQ

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 11,545,870  14,874,733  12,566,856

 51,090,710  37,798,856  29,804,970

 62,636,580  52,673,589  42,371,826

 5,314,251  1,573,066  4,878,970

 -  9,813  (306,000)

 5,314,251  1,582,879  4,572,970

 57,322,329  51,090,710  37,798,856

l6Kk0fL g+ $=# o; jif{sf] cfos/ ;DklQ tyf bfloTj



ljQLo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';'rLx?
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

plrt d'Nodf d'Nof+sg ul/Psf] nufgL ;DklQ
;fpg ! sf] df}Hbft
o; jif{sf] yk÷36
o; aif{sf] plrt d'Nodf v'b jbnfj
v'b /sd
nfutdf d'Nof+sg ul/Psf] nufgL ;DklQ
;fpg ! sf] df}Hbft
o; jif{sf] yk÷36
;+lrt x|f; s6\6L
;+lrt d'NoIfo
v'b /sd
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 -  -  -

 -  -  -

 -  -  -

 -  -  -

 168,825,000  168,825,000  168,825,000

 -  -  -

 -  -  -

 -  -  -

 168,825,000  168,825,000  168,825,000

 168,825,000  168,825,000  168,825,000

l6Kk0fL g+ $=^ nufgL ;DklQx?

nufgL ;DklQaf6 cfh{g ePsf] ef8f /sd
v'b /sd

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 8,784,600  8,712,000  7,986,000

 8,784,600  8,712,000  7,986,000

;fpg ! sf] df}Hbft
o; jif{sf] yk÷36
o; aif{sf] plrt d'Nodf v'b jbnfj
v'b /sd

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

289,843,806  262,694,812  168,825,000

 -  -  -

 25,786,656  27,148,994  93,869,812

 315,630,462  289,843,806  262,694,812

nufgL ;DklQsf] plrt d'Nosf] v'nf;f

o; cGtu{t lgsfon] cfkm\gf] gfddf vl/b u/L /fv]sf] hUuf ;DklQnfO{ k|:t't ul/Psf] 5 . nufgL ;DklQnfO{ nfut
d'Nodf n]vfs+g ug{] gLlt lnOPsf] 5 eg] ;DkQLsf] k'gd{'Nof+sg cflwsfl/s d'Nof+sgstf{af6 u/fO{ NAS 40 n] lglb{i6
u/] adf]lhd plrt d'NonfO{ b]xfoadf]lhd v'nf;f ul/Psf] 5 .

dfly pNn]lvt hUufnfO{ ;+:yfn] lnhdf lbO{ ef8f cfDbfgL u/]sf] 5 . pQm hUufsf] lnhsf] cjlw k|ltj]bg ldltaf6 nueu
!# jif{ cyf{t ldlt @)($=!!=#! ;Dd /x]sf] 5 ;+:yfn] pQm nufgL ;DklQaf6 ljQLo ljj/0fdf k|:t't ePsf cf=j=x?df
b]xfo adf]lhdsf] ef8f cfDbfgL cfh{g u/]sf] 5 . pQm cfDbfgL nfO{ k|f]befjL cfwf/df cfo n]vfs+g ul/Psf] 5 .
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ljQLo ljj/0f;�u ;DalGwt cg';'rLx?
@)*! cfiff9 d;fGt ;Ddsf]

k/n d'No
  jif{sf] ;'?sf] nfut /sd
  hf]8\g]M o; jif{ yk ePsf]
  36fpg]M o; jif{sf] ljlqm -lgisfzg_
  hDdf nfut /sd
;+lrt x|f; s§L
  jif{sf] ;'?sf] ;+lrt x|f; s§L /sd
  hf]8\g]M o; jif{ yk ePsf]
  36fpg]M o; jif{sf] ljlqm -lgisfzg_
hDdf ;+lrt x|f; s§L /sd
v'b lstflj d'No

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 16,196,180  5,028,715  -

 -  11,167,465  5,028,715

 -  -  -

 16,196,180  16,196,180  5,028,715

 3,406,671  -  -

 4,182,189  3,406,671  -

 -  -  -

 7,588,860  3,406,671  -

 8,607,319  12,789,509  5,028,715

l6Kk0fL g+ $=& k|of]usf] clwsf/ /x]sf] ;DklQ (ROU  Assets)

;+:yfn] o;sf] d'Vo sfof{no tyf zfvf sfof{nosf] nfuL k§f ;Demf}tfdf lnPsf ejg kl/;/x? ;Fu ;DjlGwt vr{x?
NFRS 16 cg';f/ u0fgf ul/ pkof]usf] clwsf/ ;DklQsf] n]vf+sg ug]{ u/]sf] 5 . ;f] ;DjlGw ljj/0f n]vf gLlt #=*
df pNn]v ul/Psf] 5 .

;+:yfn] NFRS Transition ldltaf6 !@ dlxgf eGbf sd cjlw /x]sf] k§f ;Demf}tfdf pkof]u sf] clwsf/ ;DklQ tyf
k§f bfloTj klxrfg u/]sf] 5}g . oL k§f ;Demf}tfdf ltl/Psf /sdnfO{ k§f cjlw e/L ;Lwf /]vf ljwL dfkm{t vr{ n]lvPsf
5g\ . ;f] cg';f/ ?= &,%#,%)) nfO{ ef8f vr{ cGtu{t l6Kk0fL g+ $=@# df k|:t't ul/Psf] 5 . NFRS Transition ldlt
-@)&(=)$=)!_ af6 !@ dlxgf eGbf al9 ;Demf}tf cjlw /x]sf] k§fsf] pkof]usf] clwsf/ ;DklQ tyf k§f bfloTjsf] dfkg
k§f ;Demf}tf ldltaf6 (Retrospective application) u/]sf] 5 . ;f] adf]lhd n]vf+sg ubf{sf] ;l~rt k|efjnfO{ z'?sf]
gfkmf gf]S;fg lx;faaf6 ;dfof]hg ul/Psf] 5 .
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l6Kk0fL g+ $=( cd't{ ;DklQ

 ljj/0f ;km\6j]o/ lnhxf]N8
;DklQ hDdf

 96,669.50  563,232  659,902

 -    476,110  476,110

 -  -

 -  -

 -  96,670  1,039,342  1,136,011

 -  34,170  34,170

 -  -  -

 -  -  -

 -  96,670  1,073,512  1,170,181

 - 

 -  -

 -  -  -

 93,653  87,314  180,967

 -

 -

 -  93,653  87,314  180,967

 -

 3,017  131,005  134,022

 -

 -

 -  96,670  218,319  314,989

 -  96,670  563,232  659,902

 -  3,017  952,028  955,045

 -  -  855,193  855,193

k/n d'No
@)&( ;fpg ! sf] df}Hbft
o; aif{sf] vl/b
;dfof]hg÷k'gMd'Nof°g
o; jif{sf] ljlqm -lgisfzg_
@)*) cfiff9 clGtdsf] df}Hbft
o; aif{sf] vl/b
;dfof]hg÷k'gMd'Nof°g
o; jif{sf] ljlqm -lgisfzg_
@)*! cfiff9 clGtdsf] df}Hbft
x|f; s6\6L / d'NoIfo
;fpg !, @)&( sf] ;+lrt df}Hbft
;fnsf] x|f;s6\6L
;fnsf] d'NoIfo
ljlqm
;dfof]hg
cfiff9 d;fGt, @)*) sf] ;+lrt df}Hbft
;fnsf] x|f;s6\6L
;fnsf] d'NoIfo
ljlqm
;dfof]hg
cfiff9 d;fGt, @)*! sf] ;+lrt df}Hbft
v'b lstflj d'No
cfiff9 d;fGt, @)&( sf]
cfiff9 d;fGt, @)*) sf]
cfiff9 d;fGt, @)*! sf]

VoftL
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l6Kk0fL g+ $=!) :yug s/ ;DklQ jf -bfloTj_

gfkmf gf]S;fg lx;fadf b]vfOPsf] :yug s/
:yug s/ ;DklQ
  lnh bfloTj -ROU ;DklQdf l;h{gf ePsf]_
  pkbfg jfktsf] Joj:yf
  ljbf jfktsf] Joj:yf
hDdf :yug s/ ;DklQ
:yug s/ bfloTj
  l:y/ ;DklQ tyf pks/0fx?
  cd't{ ;DklQ
  k|fKt ug{ afFsL Jofh (Interest Suspense)

  k|of]usf] clwsf/ /x]sf] ;DklQ -ROU Assets_
hDdf :yug s/ bfloTj
v'b :yug s/ ;DklQ÷-bfloTj_
;'? aif{sf] :yug s/ ;DklQ÷-bfloTj_
o; jif{ l;h{gf ePsf]÷-lkmtf{ ePsf]_
gfkmf gf]S;fg lx;fadf b]vfOPsf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
cGo lj:t[t cfDbfgLdf b]vfOPsf] :yug s/
:yug s/ ;DklQ
  kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg
hDdf :yug s/ ;DklQ
:yug s/ bfloTj
  k'g{d"Nof+sg jfkt
  kl/eflift nfe of]hgfaf6 ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg
hDdf :yug s/ bfloTj
v'b :yug s/ ;DklQ÷-bfloTj_
;'? aif{sf] :yug s/ ;DklQ÷-bfloTj_
o; jif{ l;h{gf ePsf]÷-lkmtf{ ePsf]_
cGo lj:t[t cfDbfgLdf b]vfOPsf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] :yug s/ vr{÷-cfDbfgL_
ljQLo cj:yfsf] ljj/0f n]vf+sg ePsf] :yug s/
;DklQ÷-bfloTj_

 ljj/0f
@)*! cfiff9
d;fGtsf] v'b
:yug s/

;DklQ ÷bfloTj

@)*) cfiff9
d;fGtsf] v'b
:yug s/

;DklQ ÷bfloTj

@)&( >fj0f ! sf]
v'b :yug s/
;DklQ÷-bfloTj_

 1,960,287  2,752,913  570,725

 8,156,743  7,434,077  3,837,212

 762,919  755,890  337,781

 10,879,949  10,942,880  4,745,718

 1,305,973  1,364,567  698,618

 24,337  13,863  -

 6,650,337  6,723,579  3,390,222

 1,721,464  2,557,902  502,871

 9,702,111  10,659,911  4,591,711

 1,177,838  282,969  154,007

 282,969  154,007  -

 894,869  128,962  154,007

 894,869  128,962  154,007

 271,251  1,011,235  -

 271,251  1,011,235  -

 -  -  -

 -  -  -

 -  -  -

 271,251  1,011,235  -

 1,011,235  -  -

 (739,984)  1,011,235  -

 (739,984)  1,011,235  -

 -  -  -

 1,449,089  1,294,204  154,007



l6Kk0fL g $=!! cGo ;DklQ lx;fa

c;'n pk/ ug{ afFsL Aofh
c;'n pk/ ug{ afFsL Aofh
-ljt/0fof]Uo gfkmfdf /sdfGt/ ePsf]_
zfvf ldnfg lx;fa
P=l8=le= l;g]Kn]S; � kfpg'kg]{ hUuf lnh
cGo nufgL
k|fKt ug{ afFsL sld;g cfDbfgL
clu|d ljdf tyf cGo vr{ e'QmfgL
/]ld6 lx;fa
l8kf]lh6 lx;fa
cGo ;DkQL
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 33,251,683  33,617,897  33,902,220

 4,551,676  3,761,027  -

 1,536,645  1,536,645  1,552,807

 28,182,733  23,218,000  15,806,000

 6,341  6,341  6,341

 -  1,191  -

 53,010  129,318  234,317

 139,390  (14,855)  131,803

 2,118,321  2,119,821  2,119,821

 2,244,655  2,968,743  3,184,170

 72,084,454  67,344,128  56,937,478

;xsf/L ljefusf]] lgb]{zg adf]lhd ;fnsf] cfiff9 d;fGtdf k|fKt geO{;s]sf] t/ kl5Nnf] cf=a=sf] >fj0f !% ;Dd k|fKt
ePsf] JofhnfO{ cl3Nnf] cf=a= df g} cfDbfgL n]vf+sg ug{ ldNg] ePsf]n] ;f]lx adf]lhd ljt/0fof]Uo gfkmfdf g} ;dfj]z
ul/ afF8kmfF8 ul/Psf] 5 / ;f] /sdnfO{ c;'n pk/ ug{ afFsL Aofh -ljt/0fof]Uo gfkmfdf /sdfGt/ ePsf]_ lzif{s cGtu{t
k|:t't ul/Psf] 5 .

;+:yfn] c;'n pk/ ug{ afFsL Aofh dWo] ;fFjf /sd eGbf al9 eO{;s]sf] AofhnfO{ NFRS adf]lhd k|f]befjL cfwf/df
cfo n]vf+sg ubf{ ;dfj]z u/]sf] 5}g . ;+:yfn] ;f] Aofh k|fKt ug{ ;Sg] cfwf/ klxrfg ePdf dfq} cfodf n]vf+sg ug]{
5 . cfodf ;dfj]z ug{ afFsL /sd lgDgfg';f/ /x]sf] 5M

c;'n pk/ ug{ afFsL Aofh -cfDbfgL afFWg afFsL_

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 29,642,196  26,278,842  20,694,555
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l6Kk0fL g $=!!=! k]ZsL, w/f}6L tyf ;fk6L vftf

/]ld6 lx;fa
l;l6 PS;k|]; dlg 6«fG;km/
k|e' k]
cfO= Pd= O{= k]
lxdfn /]ld6
cfO= Pd= O{= /]ld6
k|e' /]ld6
a]:6 /]ld6

l8kf]lh6 lx;fa
k|e' Dofg]hd]G6 � l8kf]lh6
cfO{ Pd O{ � l8kf]lh6
l;l6 PS;k|]; dlg 6«fG;km/ � l8kf]lh6
cu|Ld jxfn� ;'lgtf l/dfn
O{G6«f :k]z 6]lSgsn sG;N6]G;L � k]ZsL
cfos/ w/f}6L
g]kfn 6]lnsd � l8kf]lh6
Uof; l;lnG8/ � l8kf]lh6

cGo ;DkQL
Pl6Pd sf8{ :6s
Pl6Pd\
O{;]jf So'cf/ ;+sng
k]ZsL lx;fa
sd{rf/Laf6 kfpg'kg]{

hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 139,390  (14,855)  131,803

 24,290  24,290  14,071

 12,035  12,035  12,035

 (1,926)  6,573  453

 (214)  (264)  -

 (22,955)  (29,671)  (21,773)

 129,386  (27,798)  127,016

 (1,226)  (21)  -

 2,118,321  2,119,821  2,119,821

 400,000  400,000  400,000

 200,000  200,000  200,000

 100,000  100,000  100,000

 600,000  600,000  600,000

 567,225  567,225  567,225

 248,596  248,596  248,596

 (1,500)  -  -

 4,000  4,000  4,000

 2,244,655  2,968,743  3,184,170

 305,194  312,719  328,549

 -  3,000  5,000

 239,482  880,068  -

 1,699,979  1,772,957  1,955,547

 -  -  895,074

 4,502,366  5,073,709  5,435,794
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l6Kk0fL g+ $=!@ ;b:osf] lgIf]k art

;fdfGo jrt vftf
;fwf/0f jrt
gf/L art
;'k/ ;]leË
h]i7 gful/s art
;'gf}nf] art
sd{rf/L art vftf
;]leË Kn;
afn art
:df6{ art
dfl;s lgoldt clgjfo{ art vftf
sn]Szg vftf

hDdf
gf]ldgL jrt vftf

cfjlws art gf]ldgL vftf
hDdf
cfjlws jrt

^ dlxgf eGbf sd
^ dlxgf
! jif{
@ jif{
# jif{
cGo -km\n]ShLan cfjlws art_

hDdf
sd{rf/L jrt vftf

sd{rf/L sNof0f sf]if lx;fa
;+ro sf]if lx;fa
;fdflhs ;'/Iff sf]if lx;fa

hDdf
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 240,601,336  212,215,070  255,896,266

 70,199,755  63,304,902  81,127,605

 25,255,774  33,287,369  37,314,951

 33,418,664  16,920,799  21,426,356

 32,570,671  30,067,124  29,191,942

 310,095  706,016  669,281

 80,294,322  54,791,709  93,836,610

 12,418,177  13,019,017  15,434,997

 391,827,224  360,401,647  372,397,772

 21,630,131  7,072,401  -

 1,754  186  23,059

 908,527,902  791,786,239  907,318,840

 47,385,673  35,640,790  31,978,089

 47,385,673  35,640,790  31,978,089

 59,861,186  92,313,414  80,173,312

 150,026,594  143,414,614  93,273,154

 887,746,588  1,077,698,215  1,478,331,936

 70,394,928  178,667,338  144,393,160

 100,195,323  97,213,525  52,651,251

 14,244,000  14,994,000  5,343,630

 1,282,468,619  1,604,301,106  1,854,166,443

 6,968,319  7,855,335  17,828,996

 735,252  747,840  685,518

 544,566  561,991  659,436

 11,731  7,476  1,608

 8,259,867  9,172,642  19,175,557

 2,246,642,060  2,440,900,777  2,812,638,928
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l6Kk0fL g+ $=!#s$ cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0fdf n]vf°g ul/Psf] /sd

ljdfl°s -gfkmf_÷gf]S;fg
hDdf

 ljj/0f

 (3,846,960)  5,186,716

 (3,846,960)  5,186,716

l6Kk0fL g+ $=!#s% ljdflª\ss cg'dfgx?

Discounting b/
;'ljwf of]hgf ;DklQaf6 ck]lIft nfe b/
tna a9f]Q/Lsf] b/
?= %),))) jf ;f] eGbf al9 tnj
?= %),))) eGbf sd tnj
lkmtf{ b/ (Withdrawal Rate)

cjsfz pd]/

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

9.00% 8.50% 8.50%

9.00% 8.50% 8.50%

5.00% 5.00% 5.00%

6.30% 6.30% 6.30%

1.00% 1.00% 1.00%

l6Kk0fL g+ $=!#v labfsf nflu Joj:yf

kmG8]8 bfloTjsf] jt{dfg d'No
sdM ;'ljwf of]hgf ;DklQsf] plrt d'No
v'b bfloTjsf] jt{dfg d"No

 ljj/0f

@)*)÷*! @)&(÷*)

^) aif{ jf #) aif{ ;]jf cjlw h'g l56f] x'G5 .

@)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 3,814,595  3,779,451  3,377,813

 -  -  -

 3,814,595  3,779,451  3,377,813

l6Kk0fL g+ $=!#v! labfsf Joj:yfsf] jt{dfg d"Nodf kl/jt{g

z'?sf] df}Hbft
ljdfl°s gfkmf gf]S;fgL
of]hgfaf6 ePsf] e'QmfgL
rfn' ;'ljwf vr{ / Jofh
clGtd df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 3,779,451  3,377,813 -

 (286,109)  114,524 -

 -  - -

 321,253  287,114 -

 3,814,595  3,779,451 3,377,813

l6Kk0fL g+ $=!#v@ gfkmf÷gf]S;fg ljj/0fdf n]vf°g ul/Psf] /sd

;]jf vr{
kl/eflift nfe bfloTjsf] Aofh vr{
ljdfl°s -gfkmf_÷gf]S;fg
hDdf

 ljj/0f  cf=a= @)*)÷*!  cf=a= @)&(÷*)

- - 

321,253  287,114

 (286,109)  114,524

 35,144  401,638
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l6Kk0fL g+ $=!#v# cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0fdf n]vf°g ul/Psf] /sd

ljdfl°s -gfkmf_÷gf]S;fg
hDdf

 ljj/0f

 -  -

 -  -
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l6Kk0fL g+ $=!#v$ ljdflª\ss cg'dfgx?

Discounting b/
;'ljwf of]hgf ;DklQaf6 ck]lIft nfe b/
tna a9f]Q/Lsf] b/
?= %),))) jf ;f] eGbf al9 tnj
?= %),))) eGbf sd tnj
lkmtf{ b/ (Attrition Rate)

cjsfz pd]/

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

9.00% 8.50% 8.50%

9.00% 8.50% 8.50%

5.00% 5.00% 5.00%

6.30% 6.30% 6.30%

1.00% 1.00% 1.00%

@)*)÷*! @)&(÷*)

^) aif{ jf #) aif{ ;]jf cjlw h'g l56f] x'G5 .

@)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]
l6Kk0fL g+ $=!$ lnh bfloTj -ROU ;DklQdf l;h{gf ePsf]_

;'?sf] lnh bfloTj klxrfg ul/Psf] /sd
hf]8\g]M o; jif{sf] yk bfloTj
hf]8\g]M o; k|sf/sf] bfloTjsf] Jofh vr{
36fpg]M lnh jfktsf] e'QmfgL
hf]8\g]M ;dfof]hg jf k'g{dfkg
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 13,764,566  5,707,248  5,707,248

 -  11,167,465  -

 1,040,869  974,853  -

 5,004,000  4,085,000  -

 -  -  -

 9,801,435  13,764,566  5,707,248

@)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]
l6Kk0fL g+ $=!$=! lnh bfloTj -ROU ;DklQdf l;h{gf ePsf]_ sf] kl/kSjtf ljZn]if0f

jif{ !
jif{ @
jif{ #
jif{ $
jif{ %
hDdf

 ljj/0f  lnh bfloTj  lnh e'QmfgL

 2,711,556  56,194  2,767,750

 2,144,369  270,631  2,415,000

 2,117,099  509,214  2,626,313

 2,038,037  739,213  2,777,250

 790,375  366,813  1,157,188

 9,801,435  1,942,065  11,743,500

Unwinding of Lease

Liabilities -ljQLo vr{_



l6Kk0fL g+ $=!% cGo bfloTj

s/ s§L
Jofhdf s/
kfl/>dLs s/
a}7s eQfdf s/
cGo vr{df s/
eQfdf s/
;fdflhs ;'/Iff s/
3/ jxfndf s/ -:yfgLo_
k/fdz{bftfsf] eQfdf s/
;+/lIft k'Flhsf]ifsf] ljt/0fdf s/
n]vfk/LIf0f z'Nsdf s/
hDdf
cGo e'QmfgL lbg aFfsL lx;fa
lk=cf]=P;=
cGo e'QmfgL lbg' kg]{
O{;]jf
kmf]g k]
tna ltg{ afFsL
ltg{ afFsL Pl6Pd
sd{rf/L af]g; Joj:yf
k/fdz{ z'Ns
n]vfk/LIf0f z'Ns
hDdf
hDdf

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 4,287,377  3,459,572  3,824,742

 68,625  (145,469)  907,123

 211,275  41,370  80,306

 33,303  10,597  25,372

 92,620  37,519  78,750

 2,731  5,221  8,526

 211,866  204,245  190,440

 24,444  -  -

 98,163  -  -

 3,319  3,319  3,000

 5,033,723  3,616,375  5,118,259

 -  -  4,100

 104,450  440,678  89,747

 -  -  63,147

 846,208  1,392,323  1,358,710

 -  -  7,425

 10,000  -  -

 1,826,000  1,205,000  4,575,000

 334,500  -  -

 246,681  246,681  223,000

 3,367,839  3,284,681  6,321,129

 8,401,562  6,901,057  11,439,388
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l6Kk0fL g+  $=!^ z]o/ k"�hL

r'Qmf k"FhL
cl3Nnf] cf=j=sf] z]o/ k"FhL
Go"gM lkmtf{ e'QmfgL ul/Psf]
ykM laqmL ul/Psf]
hDdf z]o/ k�"hL -k|lt z]o/ ?=!))_

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 97,715,300  79,796,100  79,796,100.00

 (4,311,800)  -    -

 -    17,919,200  -

 93,403,500  97,715,300  79,796,100

;fwf/0f z]o/ k"FhLn], hf/L ;fwf/0f z]o/sf] kf/ (par) d"Nosf] k|ltlglwTj ub{5 . ;+:yfsf] ;fwf/0f z]o/ afx]s cGo
s'g} k|s[ltsf z]o/ h:t} cu|flwsf/ z]o/, Convertible Instrument cfbL /x]sf] 5}g . ;+:yfn] hf/L u/]sf] z]o/ ;b:ox?n]
dfu u/]df ;xsf/L P]g adf]lhd lkmtf{ ug'{kg]{ x'G5 -Puttable at the option of Holder_ tyfkL g]kfn n]vfdfg #@ adf]lhd
tyf IFRIC 2 adf]lhd OSo'l6df juL{s/0fsf] nfuL of]Uo x'G5g\ . z]o/ lgisf;gdf s'g} vr{ ePsf] 5}g .

l6Kk0fL g+  $=!^=! ;fwf/0f z]o/ :jfldTj

:jb]zL :jfldTj
g]kfn ;/sf/
a}+s tyf ljQLo ;+:yf
;j{;fwf/0f ;b:o
cGo
hDdf

 ljj/0f k|ltzt /sd

 -  -

 -  -

 -  -

100%  93,403,500

 -  -

100%  93,403,500



l6Kk0fL g+  $=!& hu]8f tyf cGo sf]ifx?

$=!&s= hu]8f sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
  cGo ;dfof]hg
  cGo sf]ifx?af6 :yfgfGt/0f
;fnsf] cGTosf] df}Hbft
$=!&v= ;+/lIft kF"hL lkmtf{ sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  ;b:ox?nfO{ ul/Psf] ljt/0f
  hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 199,880,294  191,178,218  170,918,716

 3,443,561  2,617,037  15,236,224

 -  308,800  -

 1,026,921  5,776,239  5,023,278

 204,350,776  199,880,294  191,178,218

 1,963,250  6,485,750  5,145,000

 (1,846,301)  (6,117,295)  (4,948,186)

 (116,949)  (368,455)  (196,814)

 2,583,000  1,963,250  6,485,750

 2,583,000  1,963,250  6,485,750

cf=a= @)&(÷*) sf] gfkmfaf6 ;+/lIft k"FhL sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] /sdaf6 cf=a= *)=*! df ;b:ox?nfO{ sf/f]af/sf] cfwf/df
ljt/0f ul/Psf] 5 . ;f] adf]lhd $)Ü artsf] Aofhsf] cfwf/df tyf ^)Ü shf{df k|fKt ePsf] Jofhsf] cfwf/df ljt/0f
ul/Psf] 5 . shf{sf] efsf g3fPsf tyf lgis[o ;b:ox?nfO{ eg] sf]if ljt/0f ul/Psf] 5}g / ;f] /sdnfO{ hu]8f
sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/Psf] 5 .

$=!&u= ;xsf/L k|a4{g sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  dGqfnosf] ;xsf/L k|a4{g sf]ifdf ePsf] bflvnf
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft
$=!&3= z]o/ nfef+Zf sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  ;b:ox?nfO{ ul/Psf] ljt/0f
  hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 561,710  522,445  392,730

 -  -  -

 52,000  39,265  129,715

 613,710  561,710  522,445

 4,385,485  14,497,535  11,497,100

 (4,354,514)  (13,799,739)  (10,474,636)

 (30,971)  (697,796)  (1,022,464)

 5,771,000  4,385,485  14,497,535

 5,771,000  4,385,485  14,497,535

cf=a= @)&(÷*) sf] gfkmfaf6 z]o/ nfef+z sf]ifdf 5'6\ofO{Psf] /sdaf6 cf=a= *)=*! df ;b:ox?nfO{ ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o
adf]lhd $=&%Ü sf b/n] z]o/ nfef+z ljt/0f ul/Psf] 5 / ;f] sf]ifdf afFsL a;]sf] /sdnfO{ hu]8fdf :yfgfGt/0f ul/Psf]
5 . ;fy} lgis[o tyf ;b:otf Tofu ul/;s]sf ;b:ox?nfO{ nfef+z ljt/0f gul/ hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f ul/Psf] 5 .

$=!&ª= 3f6fk"tL{ sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 293,000  966,000  767,000

 (293,000)  (966,000)  (767,000)

 385,000  293,000  966,000

 385,000  293,000  966,000
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$=!&r= ;xsf/L ljsf; sf]if
;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft
$=!&5= ;xsf/L lzIff sf]if
;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
;fnsf] vr{ ul/Psf] /sd
hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 293,000  966,000  767,000

 (293,000)  (966,000)  (767,000)

 385,000  293,000  966,000

 385,000  293,000  966,000

 293,000  966,000  767,000

 (280,457)  -  -

 -  (966,000)  (767,000)

 385,000  293,000  966,000

 397,543  293,000  966,000

;+:yfn] o; cf=a=df ;+rfng u/]sf] z}lIfs sfo{qmddf vr{ ul/Psf] .

$=!&h= ;fd'bflos ljsf; sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  ;fnsf] vr{ ul/Psf] /sd
  hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
  ;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 293,000  966,000  767,000

 (222,239)  (120,012)  (31,000)

 -  (845,988)  (736,000)

 385,000  293,000  966,000

 455,761  293,000  966,000

;+:yfn] o; cf=a=df ;fd'bflos ljsf; sf]ifaf6 ;fwf/0f ;efdf h]i7 ;b:o ;Ddfg / ;b:osf 5f]/f 5f]/LnfO{ P;=O{=O{= (SEE)

;Ddfgdf pkof]u u/]sf] 5 .

$=!&em= cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft
$=!&6= ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  ;dfof]hg
  ;fnsf] gfkmf afF8kmfF8 -l6Kk0fL g+  $=!&=!_
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 293,000  966,000  767,000

 (293,000)  (966,000)  (767,000)

 385,000  293,000  966,000

 385,000  293,000  966,000

 (4,175,481)  -  -

 -  -  -

 3,106,976  (4,175,481)  -

 (1,068,505)  (4,175,481)  -



$=!&7= Aofh d'NtaL sf]if
  ;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
  Aofh d'NtaL sf]ifdf ePsf] j[l4÷-sdL_
  Aofh d'NtaL sf]ifdf ePsf] j[l4÷-sdL_ ;Fu
  ;DalGwt :yug s/
  gfkmfdf ePsf] hDdf ;dfof]hg
;fnsf] cGTosf] df}Hbft

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 26,894,318  30,511,998  -

 (366,214)  (284,323)  33,902,220

 73,242  (3,333,357)  (3,390,222)

 

(292,972)  (3,617,680)  30,511,998

 26,601,346  26,894,318  30,511,998

NFRS adf]lhd Jofh cfDbfgLnfO{ k|f]befjL cfwf/df (Accrual Basis) df n]vf+sg ug'{kg]{ ePsf]n] ;f]lx adf]lhd cfDbfgL
hgfO{ k|fKt x'g afFsL /sdnfO{ ;f]sf] :yug s/ 36fO{ Aofh d'NtjL sf]ifdf /sdfGt/ ul/G5 . o; sf]ifdf /x]sf] /sd
k|fKt ePsf] avtdf ljt/0fof]Uo gfkmfdf /sdfGt/ ul/ cGo sf]ifx?df afF8kmfF8 ul/g] 5 .

$=!&8= cGo NFRS ;dfof]hg sf]if
;fnsf] ;'?sf] df}Hbft
o; jif{ yk36
cGo ;dfof]hg
;fnsf] cGTosf] df}Hbft
s'n hDdf sf]if lx;fa

 ljj/0f @)*!=)#=#! sf] @)*)=)#=#! sf] @)&(=)$=)! sf]

 1,380,337  (6,785,944)  -

 4,068,554  8,166,281  (6,785,944)

 -  -  -

 5,448,891  1,380,337  (6,785,944)

 246,308,521  232,354,913  241,240,002

NFRS sf] klxnf] k6s kl/kfngf ug{] qmddf k|fKt x'g afFsL Jofh cfo, ljdf+lso gfkmfgf]S;fg tyf k"gd{"Nof°sg jfkt
cfPsf] gfkmf afx]s o; cf=j= cuf8Lsf aif{x?df gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf ug{'kg{] ;dfof]hgx?nfO{ o; sf]if dfkm{t ;dfof]hg
ul/Psf] 5 .
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l6Kk0fL g+  $=!&=! sf]ifx?df gfkmfsf] af�8kmf�8 ÷:yfgfGt/0f
;+:yfn] cfos/ kl5sf] hDdf lj:t[t cfDbfgLaf6 :yug s/ kl5sf] kfs]sf] t/ k|fKt ug{ afFsL Aofh /sdnfO{ Aofh d'NtaL
sf]ifdf /sdfGt/ u/]sf] 5 ;fy} cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0fdf n]vfs+g ePsf] /sdnfO{ ;DjlGwt sf]if -k"gd{"Nof°g sf]if
tyf ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg sf]if_ df nluPsf] 5 . To;kl5sf] P]g adf]lhd ljt/0f of]Uo gfkmfsf] @%Ü hu]8f sf]ifdf 5'§fO{
afFsL /sdnfO{ ztk|ltzt dfgL ;xsf/L P]g, @)&$ / k|b]z ;xsf/L P]g @)&^ adf]lhd ;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]ifdf @%Ü /
;xsf/L k|j4{g sf]ifdf )=%Ü afF8kmfF8 ul/Psf] 5 . afFsL /sdnfO{ ztk|ltzt dfgL ;xsf/L lgodfjnL @)&% / k|b]z ;xsf/L
lgodfjnL @)&^ ;fy} ;+rfns ;ldltsf] lg0f{ofg';f/ b]xfo adf]lhd afF8kmfF8 ul/Psf] 5 M

;fnsf] hDdf lj:t[t cfDbfgL
Aofh d'NtaL sf]ifdf NFRS ;dfof]hg ePsf]
k"gd{"Nof°g sf]ifdf :yfgfGt/0f ePsf]
ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg sf]ifdf :yfgfGt/0f ePsf]
cGo NFRS ;dfof]hg sf]ifdf :yfgfGt/0f ePsf]
hDdf ;dfof]hg
cGo sf]ifx?df ljt/0fsf] nflu 5'6\ofO{Psf]
hu]8f sf]if
afFsL
;+/lIft kF"hL lkmtf{ sf]if
;xsf/L k|a4{g sf]if
afFsL
z]o/ nfef+Zf sf]if
3f6fk"tL{ sf]if
;xsf/L ljsf; sf]if
;xsf/L lzIff sf]if
;fd'bflos ljsf; sf]if
cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if

 ljj/0f
 cf=a= @)*)÷*!  cf=a= @)&(÷*)

 k|ltzt  /sd ?=  k|ltzt  /sd ?=
 20,657,119  10,843,157

 (292,972)  (3,617,680)

 -  -

 3,106,976  (4,175,481)

 4,068,554  8,166,281

 6,882,558  373,120

 13,774,561  10,470,037

25.00%  3,443,561 25.00%  2,617,037

 10,331,000  7,853,000

25.00%  2,583,000 25.00%  1,963,250

0.50%  52,000 0.50%  39,265

 7,696,000  5,850,485

-afFls_  5,771,000 -afFls_  4,385,485

5.00%  385,000 5.00%  293,000

5.00%  385,000 5.00%  293,000

5.00%  385,000 5.00%  293,000

5.00%  385,000 5.00%  293,000

5.00%  385,000 5.00%  293,000



C0f nufgLaf6 Aofh cfDbfgL
a}s vftfaf6 Aofh cfDbfgL
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 215,861,054  253,779,773

 77,009,177  98,961,152

 292,870,231  352,740,925

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=!* Aofh cfDbfgL

cfjlws art
cGo art
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 179,210,417  227,381,493

 56,091,014  70,032,042

 235,301,430  297,413,536

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=!( Aofh vr{

cGo ;+rfng cfDbfgL
  k|lqmofut z'Ns
  C0f kmf/fd z'Ns
  h/Ljfgf tyf cGo cfDbfgL
  vftf aGb z'Ns
  O{G:of]/]G;\ sld;g
  P;=;L=6L sf8{ las|L cfDbfgL
  df]afO{n PK; cfDbfgL
  cGo cfDbfgL
  dlg�6«fG;km/ sldzg
cGo u}/;+rfng cfDbfgL
  axfn cfDbfgL
  nfef+z tyf ;+/lIft kF"lh+ lkmtf{ cfDbfgL
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 13,293,067  9,342,105

 44,100  39,800

 20,924  2,990

 28,400  33,600

 133,560  152,071

 13,575  15,671

 486,400  556,000

 -  155,953

 97,874  76,690

 8,784,600  8,712,000

 233,400  1,196,946

 23,135,899  20,283,825

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@) cGo cfDbfgL
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tna tyf kfl/>lds
rf8kj{ eQf
hLjg aLdf
bL3{ ;]jf kbs
pkbfg tyf cf}iflw pkrf/ vr{ Joj:yf
-l6Kk0fL g+ $=!#s#_
ljbf afktsf] vr{ Joj:yf
;fdflhs ;'/Iff vr{
hDdf
sd{rf/L af]g; vr{
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 24,743,010  25,524,651

 1,487,589  1,575,549

 577,840  578,901

 -  -

 2,480,421  1,873,615

 35,144  401,638

 3,513,800  3,640,456

 32,837,804  33,594,810

 1,826,000  1,205,000

 34,663,804  34,799,810

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@! sd{rf/L vr{

;DklQ tyf pks/0fdf x|f;s§L
ROU ;DklQsf] x|f;s§L
cd't{ ;DklQsf] kl/iff]wg
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 1,599,170  1,581,462

 4,182,189  3,406,671

 134,022  180,967

 5,915,381  5,169,100

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@@ x|f; s§L tyf kl/iff]wg

3/ ef8f
laB't tyf kfgL dxz'n÷vr{
6]lnkmf]g, ;+rf/ dxz'n tyf OG6«fg]6
d;nGb, 5kfO{ tyf kqklqsf vr{
;"rgf tyf z'esfdgf k|sfzg vr{
;fwf/0f ;ef tyf aflif{s pT;a vr{
lnh bfloTj -ROU ;DklQ pk/_ df Jofh
;DklQsf] lg;u{af6 ePsf] gf]S;fgL
n]vfk/LIf0f z'Ns
rGbf tyf ;xof]u
;'/Iff vr{
h]g]/]6/ tyf ;jf/L OGwg vr{
Hofnf vr{
tflnd vr{
cltly ;Tsf/ tyf vfhf, gf:tf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 -  793,500

 508,212  592,429

 381,296  575,030

 592,302  660,856

 235,548  267,028

 2,544,892  2,535,796

 1,040,869  974,853

 -  23,781

 250,000  250,000

 42,800  121,200

 1,752,065  2,083,381

 374,931  1,161,306

 4,197  22,669

 33,890  5,650

 1,873,412  2,067,057

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@# sfof{no ;~rfng vr{



ljljw sfof{no vr{
;/;kmfO vr{
k"hf tyf lkslgs vr{
k/fdz{ vr{
a}+s rfh{
btf{, gljs/0f tyf :yflgo s/
;xsf/L sfo{qmd vr{
kfsL{Ë axfn
ladf vr{
laleGg ;ldlt tyf pk ;ldlt eQf
cGo k/fdz{bftfsf] eQf
P;=Pd=P; vr{
aflif{s ;km\6j]o/ vr{
P=l6= Pd= ;]jf vr{
df]afO{n PK; vr{
;km\6j]o/ ;'/Iff vr{ -PG6L efO{/;_
sfg'gL vr{
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 239,663  389,472

 47,965  44,750

 23,045  36,970

 339,000  -

 19,783  15,723

 128,172  157,340

 -  311,428

 87,785  2,600

 190,279  260,949

 5,646,050  6,116,108

 784,000  1,041,667

 527,318  518,475

 439,371  187,383

 -  40,228

 246,566  318,773

 61,020  102,453

 21,500  27,500

 18,435,930  21,706,355

cf=a= @)&(÷*)

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 5,314,251  1,582,879

 5,314,251  1,573,066

 -  9,813

 (894,869)  (128,962)

 (894,869)  (64,481)

 -  (64,481)

 4,419,382  1,453,917

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@% cfos/ vr{

rfn' s/ vr{
  o; cf=j=
  kl5Nnf] cf=j= ;dfof]hg
:yug s/ vr{ -l/e;{n_
  cNksflng leGgtfx?sf] z'?jft / l/e;{n
  s/ b/df jbnfj
hDdf

dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � kmlg{r/ tyf pks/0f_
dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � sDk'6/_
dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � d]l;g/L_
dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � ;jf/L ;fwg_
dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � clkm; ;fdfg_
dd{t tyf ;'wf/ vr{ -;d'x � lnhxf]8_
hDdf

 ljj/0f cf=a= @)*)÷*!

 43,800  225,191

 45,150  86,450

 22,525  179,207

 303,338  270,347

 -  78,750

 -  19,154

 414,813  859,099

cf=a= @)&(÷*)

l6Kk0fL g+ $=@$ dd{t vr{
59
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:kli6s/0f

!= cfjlws jrtdf /x]sf] a}+s df}Hbft dWo] # dlxgf leq kl/kSj x'g] cjlw /x]sf cfjlws jrtnfO{ ;d]t gub ;/xdf k|:t't
ul/Psf]n] .

@= cfos/ ;DklQnfO{ cGo ;DklQ cGtu{t k|:t't ul/Psf]df xfn 5'6\6} k|:t't ul/Psf]n] ;f]sf] c;/ a/fa/sf] /sd .

#= lgsfon] ef8f ;Demf}tf u/L 3/ ef8f jfkt lglZrt /sd e'QmfgL ug{] u/]sf]df NFRS 16 adf]lhd n]vf+sg ubf{ k|of]usf] clwsf/
/xsf] ;DklQ -ROU Assets_ sf] l;h{gf eO{ ;f]sf] n]vf+sg ul/Psf] .

$= GAAP cg';f/ o; ;xsf/L ;+:yfn] ;Dk"0f{ nufgLnfO{ nufgL lx;fj cGtu{t k|:t't u/]sf]df xfn # dlxgf eGbf a9L kl/kSjtf
cjlw /x]sf d'4tL vftfdf /x]sf] nufgLnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf] .

%= GAAP cg';f/ o; ;xsf/L ;+:yfn] ;Dk"0f{ nufgLnfO{ nufgL lx;fj cGtu{t k|:t't u/]sf]df xfn # dlxgf eGbf a9L kl/kSstf
cjlw /x]sf d'4tL vftfdf /x]sf] nufgLnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf] / # dlxgf eGbf sd kl/kSstf cjlw /x]sf d'4tL vftfdf
/x]sf] /sdnfO{ gub ;/x k|:t't ul/Psf]n] ;f] sf] c;/ .

^= ;+:yfn] ef8f cfh{g ug{] jf d'No a[l4 ug{] p2]Zon] /fv]sf] hUufnfO{ nufgL ;DklQ cGtu{t k|:t't ul/Psf]n] .

&= :yL/ ;DklQdf x|f; s6\6L ubf{ ;DklQsf] cfo'sf] cfwf/df ul/Psf], hUufsf] k"gd"{Nof°g ljlwadf]lhd n]vf+sg ul/Psf], cf=j=
@)&*=&( tyf cf=j= @)&(=*) sf] ljQLo ljj/0fdf ePsf ulNt sdhf]/Lx?nfO{ ;'wf/ ul/Psf]n] / cb[Zo ;DklQnfO{ 5'6\6} k|:t't
ul/Psf]n] ;f] a/fj/sf] /sd . ;fy} dfly a'Fbf ^ adf]lhd nufgL ;DklQnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf]n] .

*= cb[Zo ;DklQnfO{ :yL/ ;DklQaf6 5'6\6} k|:t't ul/Psf]n] ;f] a/fj/sf] /sd .

(= cfos/ ;DklQnfO{ cGo ;DklQ cGtu{t k|:t't ul/Psf]df xfn 5'6\6} k|:t't ul/Psf] tyf lnhsf] lx;fj ubf{ ;f]sf] ;dfof]hgn]
ef8f jfktsf] clu|d e'QmfgLdf c;/ u/]sf]n] ;f]sf] c;/ a/fa/sf] /sd .

!)= lgsfon] ef8f ;Demf}tf u/L ef8f vr{ cGtu{t lglZrt /sd e'QmfgL ug{] u/]sf]df PgPkmcf/P; !^ adf]lhd n]vf+sg ubf{
lnh bfloTj -ROU Assets pk/_ sf] l;h{gf eO{ ;f]sf] n]vf+sg ul/Psf] .

!!= Joj:yf cGtu{t Jofh d'NtjL vftf, cfos/ bfloTj nufotsf bfloTjx? k|:t't ul/Psf]df xfn cfos/ bfloTjnfO{ 5'6} k|:t't
ul/Psf], Jofh d'NtjL vftfdf /x]sf] /sdnfO{ cfo n]vf+sg ul/Psf] / afFsL bfloTjx?nfO{ cGo bfloTj cGtu{t k|:t't ul/Psf]n]
;f]sf] c;/ a/fa/sf] /sd .

!@ sd{rf/Lx?sf] ;'ljwf jfktsf] pkbfg jfktsf] /sd, ljbf jfktsf] /sd tyf cf}ifwf]pkrf/ jfktsf] /sdsf] nflu g]kfn n]vfdfg
!( sf] Joj:yfadf]lhd PSr'l/on d'Nof+sg u/L k|ltj]bgdf bfloTjsf] ?kdf k|:t't ug{'kg{] egL pNn]v eO{ cfPsf] /sd a/fa/sf]
/sd .

!#= GAAP cg';f/ o; ;xsf/L ;+:yfn] :yug s/ u0fgf gu/]sf] t/ xfn NFRS cg';f/ :yug s/ ;d]t u0fgf ePsf] cj:yfdf
;f] n] o; ljj/0fdf kfg{] c;/ a/fa/sf] /sd .

!$= Joj:yf cGtu{t Jofh d'NtjL vftf, cfos/ bfloTj nufotsf bfloTjx? k|:t't ul/Psf]df xfn cfos/ bfloTjnfO{ 5'6} k|:t't
ul/Psf], Jofh d'NtjL vftfdf /x]sf] /sdnfO{ cfo n]vf+sg ul/Psf] / afFsL bfloTjx?nfO{ cGo bfloTj cGtu{t k|:t't ul/Psf]n]
;f]sf] c;/ a/fa/sf] /sd .

!%= Jofh kfs]sf] t/ k|fKt x'g afFsL eO{ d'NtjL vftfdf /x]sf] /sd NFRS cg';f/ cfodf n]vf+sg ul/Psf] /sd, :yug s/
u0fgf ubf{ x'g cfpg] ;dfof]hgsf] /sd, ljdfl°s d'Nof+sgaf6 k|fKt ePsf] vr{ /sd, ef8f cfDbfgLnfO{ k|f]b\efjL cfwf/df
n]vfs+g ubf{ k/]sf] c;/, NFRS klxnf]k6s nfu" ubf{ ePsf cGo ;dfof]hg /  l:y/ ;DklQsf] x|f; s6\6Ldf k/]sf] km/s
/sdn] o; sf]ifdf kfg{] c;/ .
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:kli6s/0f
!= Jofh cfosf] n]vf+sg k|f]b\efjLsf] cfwf/df ug{'kg{] ePsf] t/ GAAP cg';f/ Joj:yfkgn] gub k|fKtLsf] cfwf/df ul//x]sf]n]

;f] b'O{ aLrsf] km/s /sd .
@= cGo ;+rfng cfDbfgL / cGo u}/;+rfng cfDbfgLnfO{ cGo cfDbfgL cGtu{t k|:t't ul/Psf]n] .
#= sd{rf/L af]g; Joj:yfnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf]df xfn sd{rf/L vr{ cGtu{t k|:t't ul/Psf] . ;fy} sd{rf/L ;'ljwf cGtu{tsf]

cg'bfg, cf}ifwf]krf/ tyf ljbf jfktsf] ;'ljwfsf nflu ljdf+lso n]vfs+g u/L k|fKt ePsf] vr{nfO{ ;d]t sd{rf/L vr{ cGtu{t
k|:t't ul/Psf] .

$= :yL/ ;DklQdf x|f; s6\6L ubf{ ;DklQsf] cfo'sf] cfwf/df ul/Psf], cf=j= @)&*=&( tyf cf=j= @)&(=*) sf] ljQLo ljj/0fdf
ePsf ulNt sdhf]/Lx?nfO{ ;'wf/ ul/Psf], cb[Zo ;DklQnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf] tyf ROU Assets df ul/Psf] x|f; s6\6Ln]
x|f; s6\6L tyf kl/iff]wg vr{df kfg{] c;/ a/fj/sf] /sd .

%= 3/ef8f vr{,  ROU ;DklQsf] x|f; vr{ tyf lnh bfloTj -ROU ;DklQ pk/_ df n]vf+sg ul/Psf] Jofh nufotsf /sdn]
kf/]sf] c;/ a/fa/sf] /sd .

^= sd{rf/L af]g; Joj:yfnfO{ 5'6\6} k|:t't ul/Psf]df xfn sd{rf/L vr{ cGtu{t k|:t't ul/Psf] .
&= GAAP cg';f/ o; ;xsf/L ;+:yfn] :yug s/ u0fgf gu/]sf] t/ xfn NFRS cg';f/ :yug s/ ;d]t u0fgf ePsf] cj:yfdf

;f] n] o; ljj/0fdf kfg{] c;/ a/fa/sf] /sd .

gfkmf gf]S;fg ljj/0fsf] ldnfg

 ljj/0f :kli6s/0f
GAAP cg';f/ NFRS df ubf{sf]

c;/

æ/sd ?= dfÆ

 254,064,095  5,299,964  259,364,060

 (297,413,536)  -  (297,413,536)

 (43,349,441)  5,299,964  (38,049,476)

 (3,395,706)  -  (3,395,706)

 (39,953,735)  5,299,964  (34,653,771)

 98,961,152  -  98,961,152

 10,374,879  9,908,946  20,283,825

 2,496,946  (2,496,946)  -

 71,879,242  12,711,964  84,591,207

 31,319,557  3,480,253  34,799,810

 1,649,949  3,519,151  5,169,100

 -  -  -

 -  -  -

 24,792,721  (3,086,365)  21,706,355

 859,099  (0)  859,099

 -  -  -

 58,621,326  3,913,038  62,534,364

 13,257,916  8,798,926  22,056,842

 1,205,000  (1,205,000)  -

 12,052,916  10,003,926  22,056,842

 -

 (1,582,879)  -    (1,582,879)

 -  128,962  128,962

 10,470,037  10,132,888  20,602,925

;'?sf] NFRS
cg';f/sf] ljlQo

ljj/0f

aif{ @)*) cfiff9, #@ clGtdsf]]
-GAAP cg';f/ k|:t't cl3Nnf] aif{sf]_

C0f nufgLdf Aofh cfDbfgL
lgIf]kdf Aofh vr{
v'b Aofh cfDbfgL
shf{sf] hf]lvd Joj:yf÷-lkmtf{ tyf
cGo gf]S;fgL
shf{sf] 3f6f kl5sf] v'b Aofh cfDbfgL
a}+s vftfdf Aofh cfDbfgL
cGo cfDbfgL
cGo u}/ ;+rfng cfDbfgL
s'n ;~rfng cfDbfgL -s_
vr{x?
sd{rf/L vr{
x|f; s§L / kl/iff]wg
:yug vr{
sdhf]/L 3f6f -Od\k]o/d]G6_
;~rfng vr{
dd{t tyf ;+Def/ vr{
afXo C0f Jofh vr{
hDdf vr{ -v_
cfos/ cl3sf] gfkmf jf -gf]S;fg_
sd{rf/L af]g; Aoj:yf
cfos/ cl3sf] gfkmf jf -gf]S;fg_
s/ vr{
rfn' s/
:yug s/
cfos/ kl5sf] v'b gfkmf jf -gf]S;fg_

1

2

2

3

4

5

6

7
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OSjLl6df ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0fsf] ldnfg

GAAP cg';f/ k|:t't cl3Nnf] aif{sf] hDdf OSjLl6
NFRS cg';f/sf] ;dfof]hg
C0fdf d'NoIfo
sd{rf/L shf{sf] plrt d'Nodf n]vf
Aofh d'NtjL sf]if
cGo
hDdf OSjLl6df ePsf] ;dfof]hg
NFRS cg';f/ hDdf OSjLl6

 ljj/0f :kli6s/0f

@)*)=)#=## sf]@)&(=)$=)! sf]

 297,310,048  305,971,039

 -  -

 -  -

1  30,511,998  26,894,318

2  (6,785,944)  (2,795,144)

 23,726,054  24,099,174

 321,036,102  330,070,213

-GAAP cg';f/
k|:t't cl3Nnf]

aif{sf]_
-6«flGh;g ldlt_

:kli6s/0f
!= Jofh kfs]s]f t/ k|fKt x'g afFsL eO{ d'NtjL vftfdf /x]sf] /sd NFRS cg';f/ cfodf n]vf+sg ul/Psf] /sd .
@= NFRS klxnf] kN6 nfu' ubf{ OSjL6Ldf k/]sf] c;/sf] /sd .

gub k|jfx ljj/0fsf] ldnfg

 ljj/0f :kli6s/0f
GAAP cg';f/ NFRS df ubf{sf]

c;/

æ/sd ?= dfÆ

 (88,345,185)  (99,894,310)  (188,239,494)

 122,703,559  118,583,098  241,286,657

 (1,809,046)  (188,788)  (1,997,834)

 32,549,329  18,500,000  51,049,329

 511,460,207  199,000,000  710,460,207

 544,009,536  217,500,000  761,509,536

;'?sf] NFRS
cg';f/sf] ljlQo

ljj/0f

aif{ @)*) cfiff9, #@ clGtdsf]]
-GAAP cg';f/ k|:t't cl3Nnf] aif{sf]_

;+rfng ultljlwaf6 gub k|jfx
nufgL ultljlwaf6 gub k|jfx
ljQLo ultljlwaf6 gub k|jfx
v'b gub k|jfx
;'?sf] gub tyf gub ;dfg
clGtdsf] gub tyf gub ;dfg



cfly{s aif{ @)*)÷*! sf]]

k|d'v n]vf gLlt tyf n]vf l6Kk0fLx?
!= ;xsf/Lsf] kl/ro
gjsflGtk'/ art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf lnld6]8n] ;b:ox?dfem 5l/P/ /x]sf ;�;fgf /sdnfO{ ;xsf/Lsf] dfWodaf6 art
ug]{ afgL a;fnL To:tf /sdnfO{ cfo cfh{g ug]{ If]qdf nufgL u/L cfkm\gf ;b:ox?sf] cfly{s ljsf;df 6]jf k'¥ofpg] d"Vo
p4]Zon] ;xsf/L P]g cg';f/ ldlt @)%$=)%=@$ df tTsflng lhNnf ;xsf/L sfof{no, sf7df8f}+df tyf xfn jfudlt k|b]z, e'dL
Joj:yf, s[lif tyf ;xsf/L dGqfno, x]6f}8f, g]kfndf btf{ gDa/ @%(÷)%$ btf{ eO{ sfo{ ul//x]sf] 5 . ;+:yfn] ldlt @)%*=)%=)&
df cfGtl/s /fh:j ljefudf btf{ u/L #))#!*&(# :yfoL n]vf gDa/ k|fKt u/]sf] 5 . o; ;xsf/Lsf] sfo{If]q sf7df8f}+, nlntk"/
/ eQmk"/ lhNnf tyf sfe|]knf~rf]s lhNnfsf] ag]kf gu/kflnsf If]qel/ /x]sf] 5 .
;+:yfn] d'Vo sfof{no, alQ;k'tnL / zfvf sfof{no, OGb|rf]saf6 cfkm\gf] Joj;flos sf/f]jf/ ub}{ cfO/x]sf] 5 .

@= tof/Lsf] cfwf/
@=! ljQLo n]vf+sgsf cfwf/x? / cg'kfngsf] ljj/0f
;+:yfsf] cf=a= @)*)÷*! sf] ljQLo ljj/0f -ljQLo cj:yfsf] ljj/0f, gfkmf gf]S;fg ljj/0f / cGo lj:t[t cfDbfgLsf] ljj/0f,
gub k|jfx ljj/0f, OSjLl6df ePsf] kl/jt{gsf] ljj/0f / k|d'v n]vf gLltx? / n]vf ;DaGwL l6Kk0fL_ n]vfdfg af]8{ g]kfn
-ASBN_ åf/f k|sflzt ePsf] / g]kfn rf6{8{ PsfpG6]G6\; ;+:yf -ICAN_ åf/f cg'kfngsf] nfuL ;'lrt  ul/Psf] g]kfn ljQLo
k|ltj]bg dfg -NFRS_ sf]] cfwf/df k|yd k6s tof/ ul/Psf] 5 . ;fy} ;a} nfu" sfg"g / lgodx¿sf] cfjZostfx¿sf] kfngfdf
tof/ ul/Psf] 5 . NFRS af6 s'g} leGg ePsf]df hxfF nfu" x'G5 ToxfF v'nf;f ul/Psf] 5 . gub k|jfx ljj/0f afx]ssf ljQLo
ljj/0f n]vfsf] k|f]befjL cfwf/df tof/ ul/Psf] 5 . gub k|jfx ljj/0f ck|ToIf ljlw k|of]u ul/ gubsf] cfwf/df tof/ ul/Psf] 5 .

@=@ k|ltj]bg cjlw / ljQLo ljj/0fx¿sf] :jLs[lt
s_ k|ltj]bg cjlw
g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg -NFRS_ sf] cfwf/df klxnf] k6s ljQLo k|ltj]bg tof/ ul/Psf]n] b]xfo adf]lhdsf] k|ltj]bg cjlw
dflgPsf] 5M

ljlQo cj:yfsf] ljj/0f
;'?sf] NFRS sf] ljQLo cj:yfsf] ljj/0f @)&( >fj0f )!
t'ngfTds k|ltj]bg ldlt @)*) cfiff9 #!
k|ltj]bg ldlt @)*! cfiff9 #!

cGo ljlQo ljj/0fx?
t'ngfTds k|ltj]bg ldlt ! >fj0f @)&( b]lv #! cfiff9 @)*) ;Dd
k|ltj]bg ldlt ! >fj0f @)*) b]lv #! cfiff9 @)*! ;Dd

v_ ljQLo ljj/0fx?sf] :jLs[lt
k|d'v n]vf gLltx? tyf n]vf ;DaGwL l6Kk0fL ;lxtsf] cf=j= @)*)÷*! sf] ljQLo ljj/0f ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltsf] ldlt @)*!=)&=@%
sf] a}7sdf cWoog tyf 5nkmn eO{ :jLs[t ePsf] 5 . ;fy} ;+rfns ;ldltaf6 :jLs[t ePsf] ljQLo ljj/0f z]o/wgLx?sf]
:jLs[ltsf nflu cfufdL jflif{s ;fwf/0f ;ef;dIf l;kmfl/; ul/Psf] 5 .

@=# sfof{Tds / k|:t'lt d'b|f
;+:yfsf] sfof{Tds / k|:t'lt d'b|f g]kfnL ?k}Fof xf] . h'g k|fylds cfly{s jftfj/0fsf] d'b|f xf] h;df ;+:yfn] sfd ub{5 .

@=$ n]vf k|0ffnL
;+:yfsf] cfly{s aif{ @)*)÷*! sf] jflif{s ljQLo ljj/0f klxnf]k6s g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfgdf ePsf Joj:yf cg';f/ ;xsf/L
P]g, lgodfjnL tyf lgb]{zgx? ;d]tsf] dWo]gh/ u/L ljz]if ul/ pNn]v ul/Psf] afx]s k|f]befjLsf] cfwf/df tof/ ul/Psf] 5 .

@=% cg'dfg, wf/0ff / :jljj]ssf] k|of]u (Use of Estimate, Assumptions and Judgement)

g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg -NFRS_ cg'?k ljQLo ljj/0fx¿sf] tof/L ubf{ NFRS n] lglb{i6 u/]adf]lhd pko'Qm cg'dfg, wf/0ff
tyf :jljj]s (Estimate, Assumptions and Judgement) x?sf] k|of]u ul/Psf] 5 . k|of]u ePsf cg'dfg, cGtlg{lxt wf/0ffx¿
tyf :jljj]sx?sf] lg/Gt/ ?kdf ;dLIff u/L cfjZos ePsf] cj:yfdf NFRS n] lgb{]z u/]adf]lhd ;dfof]hg ug{] ul/Psf] 5 .
ljQLo ljj/0fsf] tof/Ldf k|of]u ePsf cg'dfgx? pknAw ePsf hfgsf/Lx? / ;+:yfsf] Joj:yfkgsf] :jljj]sdf cfwfl/t
x'G5g\ . jf:tljs kl/0ffdx? cg'dfg ul/Psf] eGbf km/s ;d]t x'g ;Sb5g\ / slxn]sflx o:tf leGgtfx? dxTjk"0f{ klg x'g
;Sb5g\ . ;+:yfn] kfngf u/]sf ;DalGwt n]vf gLlt / ltgn] kfg{] c;/x? ;DalGwt n]vf ;DaGwL l6Kk0fLdf pNn]v ul/Psf]
5 . n]vf gLltx? nfu" ug{df dxTjk"0f{ If]qx?sf] cg'dfg, clglZrttf / cfnf]rgfsf] ljQLo ljj/0fdf ;a}eGbf dxTjk"0f{ k|efj x'G5 .
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@=^ cljlR5Gg ;+rfng (Going Concern)

;+:yfsf] Joj:yfkgn]] cfkm\gf] Joj;fo cljlR5Gg ?kdf rln/xG5 eGg] l;4fGtnfO{ cfTdf;fy u/L ljQLo ljj/0f tof/ u/]sf] 5 .
;+rfns ;ldltn] ;+:yfnfO{ cljlR5Gg ;+:yfsf] ¿kdf hf/L /fVgsf] nflu ;+:yfsf] Ifdtfsf] d"Nof+sg u/]sf] 5 / ;+:yf;Fu eljiosf]
nflu Joj;fo hf/L /fVgsf] nflu ;|f]tx¿ 5g\ eGg] ljifodf ;Gt'i6 5 . o;afx]s, ;+rfns ;ldltnfO{ s'g} klg ;f/e't clglZrttfx¿
(Material Uncertainties) sf] af/]df xfn;Dd s'g} ;+s]t k|fKt 5}g h;n] ;+:yfsf] Ps cljlR5Gg ;+:yfsf] ¿kdf hf/L ug{ ;Sg]
Ifdtfdfly dxTjk"0f{ z+sf k|bfg ub{5g\ . ;fy} ;+rfns ;ldlt o; ;+:yfsf] Joj;fonfO{ /f]Sg jf aGb ug{ rfxFb}gg\ . To;sf/0f,
ljQLo ljj/0fx¿ cljlR5Gg ;+:yfsf] cfwf/df tof/ ul/Psf] 5 .

@=& n]vf gLltx? / n]vf gLltx?df kl/jt{g
o; ;+:yfn] @)*! cfiff9 ;dfKt ePsf] aif{sf] nflu klxnf] k6s  sf] cfwf/df ljQLo ljj/0f tof/ u/]sf] xf] . ;+:yfn]
cfkm\gf] ;DklQ / bfloTjnfO{ g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/ klxrfg u/]sf] 5 / ;f] cg';f/ klxrfg gx'g] ;DklQ tyf bfloTjx?nfO{
klxrfg ul/Psf] 5}g .
@)&( >fj0f ;'?sf]] ljj/0f / ;f] kl5 GAAP adf]lhd tof/ ePsf ljQLo ljj0fx?df NFRS cg';f/ klxrfg x'g] ;a} ;DklQ /
bfloTjx¿ n]vf+sg ug{] tyf NFRS cg';f/ klxrfg gx'g] ;DklQ jf bfloTjx¿ n]vf+sg gu/L, NFRS n] lglb{i6 u/]adf]lhd
;DklQ tyf bfloTjx?nfO{ GAAP af6 NFRS df k'gM juL{s[t u/L n]vf+lst ;DklQ / bfloTj dfkgdf NFRS nfu" ub}{ tof/
ul/Psf] 5 .

@=* k|ltj]bg 3f]if0ff
;+:yfn] ljQLo ljj/0f tof/ ug{sf nflu g]kfn n]vfdfg af]8{ (ASB) af6 Hff/L ePsf] tyf ICAN af6 nfu" ul/Psf] g]kfn ljQLo
k|ltj]bgdfg (NFRS-2018) cËLsf/ u/]sf] 5 . NFRS n] cGt/f{li6«o n]vfdfg af]8{ (IASB) n] Hff/L u/]sf] cGt/f{li6«o ljQLo
k|ltj]bgdfg (IFRS) nfO{ ;a} lx;fadf ;Daf]wg u5{ . oBlk n]vfdfg af]8{sf] ;'emfjsf cfwf/df ICAN åf/f k|:t't s]xL a}slNks
k|fjwfgx? (Carve out) klg nfu" ug{ ;lsg] pNn]v ul/Psf] 5 h'g lgDgfg';f/ /x]sf] 5 M
� ICAN n] Hff/L u/]sf] j}slNks Joj:yfsf] ;"rgfcg';f/ ;+:yfn] C0f nufgL x'g] xflg�gf]S;fgLsf] dfkg u/]sf] 5 / Conservatism

Concept cg';f/ C0f gf]S;fgL Joj:yfsf nflu ;xsf/L dfkb08n] tf]s]sf] Joj:yf / NAS #( sf] cg'R5]b ^# adf]lhd
lgwf{/0f ul/Psf] /sd dWo] h'g a9L 5, To;}nfO{ n]vfª\sg ul/Psf] 5 .

� ICAN n] hf/L u/]sf] a}slNks Joj:yf (Carve Out) cg';f/ ljQLo pks/0fsf] nflu k|efjsf/L Aofh b/sf] u0fgf ;+:yfn]
NFRS sf] Joj:yf adf]lhd C0f nufgLaf6 x'g] Aofh cfDbfgL u0fgf ubf{ cg'aGw ;t{x? cGtu{t e"QmfgL jf k|fKt ePsf ;a}
z'Nsx? -To:tf z'Nsx? e/kbf{]{ ?kdf lgwf{l/t ug{ cJojxfl/s geP;Dd_ ;dfj]; ug'{kb{5 . ;+:yfn] C0f nufgLsf] dfldnfdf
of] j}slNks Joj:yf ckgfPsf] 5 . o; j}slNks Joj:yfsf] kl/0ffd :j?k ;+:yfn] C0fsf] k|efjsf/L Aofhb/ (Effective

Interest Rate) sf] u0fgfdf clu|d C0f Joj:yfkg z'Ns jf C0f nufgLdf k|fKt sld;gnfO{ ;dfj]; u/]sf] 5}g h'g shf{
:jLs[tL ePsf] cjwLdf cfodf n]vf°g ul/G5 . nfut / nfesf] l;4fGt cg';f/ of] d"Nof°g Gofof]lrt 5 elg ;+:yfn]
d"Nof°g u/]sf] x'gfn] oL Joj:yfx? ckgfOPsf x'g\ .

@=( gofF dfg tyf nfu" ;DaGwdf
ljQLo pks/0fsf] n]vf+sgsf] nflu ;+:yfn] NAS 32, NAS 39 / NFRS 7 nfu" u/]sf] 5 . ljQLo pks/0fx?sf] juL{s/0fsf
nflu NFRS 9 sf] cg'kfngf ul/Psf] 5 . g]kfn rf6{8{ PsfpG6]G6\; ;+:yfaf6 hf/L ePsf t/ clgjfo{ gePsf NFRS 14 and

NFRS 17 ;+:yfn] nfu" u/]sf] 5}g . IASB åf/f NFRS sf] 3f]if0ff kl5 km/s km/s sfof{Gjog ldlt;lxt s]xL gofF dfkb08 /
k'/fgf dfkb08x?sf] ;+zf]wg hf/L ePsf] 5 . ASB g]kfnn] NFRS df tL dfkb08x? ;dflxt u/]sf avt nfu" x'g]5g\ .

@=!) l8:sfpGl6ª (Discouting)
u}/ rfn' ;DklQ / bfloTj (Non-current Assets or Liabilities)df l8:sfplG6Ësf] k|efj dxTjk"0f{ ePsf] cj:yfdf l8:sfpG6]8
jt{dfg d'Nodf dfkg  ul/Psf] 5 .

@=!@ dxTjk"0f{ cj:yf / PsqLs/0f
;DklQ, bfloTj, cfo / vr{nfO{ ;f/e'ttf / k|s[tLsf] cfwf/df 5'§f 5'§} k|:t't ul/Psf] 5 . s'g} ;DklQ / bfloTj, jf cfo /
Joo cfjZos k/]df jf NFRS åf/f cg'dlt lbOPsf]df afx]s ;dfof]hg (offset) ul/Psf] 5}g .

@=!@ t'ngfTds hfgsf/L
jt{dfg cjlwsf] ljQLo ljj/0f a'�gsf] nflu pko'Qm ePsf]df t'ngfTds hfgsf/L narrative & descriptive ?kdf k|:t't ul/Psf]
5 / jt{dfg k|:t'lts/0fsf] ;fy} cfjZos kg]{df k'g: juL{s/0f / Pslq/0f ul/Psf] 5 .

@=!# g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg sfof{Gjogsf] ;Ldf
hfgsf/L kof{Kt ?kdf pknAw gePsf] cj:yfdf / hfgsf/L k|fKt ug{ nfUg] nfut To;sf] kmfObfeGbf al9 ePdf g]kfn ljQLo
k|ltj]bgdfg -NFRS_ sf] sfof{Gjogsf] o:tf] ckjfb ;DalGwt v08x?df pNn]v ul/Psf] 5 .
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#= k|d'v n]vf gLltx? (Significant Accounting Policies)

tn pNn]lvt n]vf gLltx¿ oL ljQLo ljj/0fx¿df k|:t't ;a} cjlwsf] nflu nuftf/ nfu" ul/Psf] 5, / olb s'g} kl/jt{gx?
ePdf ;f]xL cg';f/ v'nf;f ul/Psf] 5 .

#=! dfkgsf] cfwf/
k|:t't ljQLo ljj/0f tn plNnlvt cj:yfdf afx]s P]ltxfl;s nfutsf] cfwf/ (Historical Cost Convention) sf cfwf/df tof/
ul/Psf] 5M
� sd{rf/Lsf] nflu Joj:yf ul/Psf] kl/eflift nfe bfloTj (Defined Benefit Obligation) tyf Long Service Leave nfO{ NAS

19 adf]lhd ljdfª\sLo u0fgf (Actuarial Valuation) sf] cfwf/df dfkg ul/Psf] 5 .

#=@ gub / gub ;dfg
gub tyf gub ;dfg egL ;+:yfdf /x]sf] gub df}Hbft, dfu tyf cNk ;"rgfdf k|fKt x'g] /sd, a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf]
df}Hbft / hf]lvd /lxt jf guGo hf]lvd /x]sf] # dlxgf leq gubdf k|fKt ug{ ;lsg] cToflws t/n ljQLo ;DklQx?nfO{ hgfO{Psf]
5 . ljQLo cj:yfsf] ljj/0fdf gub tyf gub ;dfgnfO{ kl/zf]lwt d"Nodf b]vfOG5 . a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] k|ltj]bg
cjlwaf6 # dlxgf eGbf sd kl/kSstf cjlw ePsf d'4tL nufgLnfO{ ;d]t kl/zf]wg d'Nodf n]vf+sg u/L gub / gub ;dfg
cGtu{t jlu{s/0f tyf k|:t'tLs/0f ul/Psf] 5 .

#=# ljQLo ;DklQx? / ljQLo bfloTjx?
#=#=! dfGotf
;+:yfn] k|f/Dedf ljQLo ;DklQ jf ljQLo bfloTjsf] ljQLo cj:yfsf] ljj/0fdf n]vf+sg Toltv]/ dfq u5{ hltv]/ ;f] pks/0fsf]
s/f/sf] k|fjwfgx¿sf] s'g} Ps kIf (party) of] ;+:yf x'G5 . ;+:yfn] k|f/Dedf C0f / clu|dx¿ / lgIf]knfO{ pgLx¿sf] pTklQ
ePsf] hf/L ldltdf dfGotf lbG5, h'g ldltdf ;+:yf pks/0fx¿sf] s/f/sf] k|fjwfgx¿sf] kIf aG5 . OlSj6L pks/0fdf nufgL
sf/f]jf/ ldltdf dfGotf k|fKt x'G5 hxfF ;+:yfn] ljQLo ;DklQx¿ v/Lb / clwu|x0f ug]{ k|lta4tf JoQm ub{5 . lgoldt t/Lsfsf]
ljQLo ;DklQsf] v/Lb / lalqmnfO{ sf/f]jf/ ldltdf dfGotf lbOG5 h'g ldltdf ;+:yfn] ;DklQsf] v/Lb ug{ jf a]Rg ;Demf}tf
ub{5 .

#=#=@ juL{s/0f
ljQLo ;DklQ
;+:yfn] ljQLo ;DklQx¿sf] Joj;flos juL{s/0f ub{5 h;nfO{ kl5 ljQLo ;DklQsf] k|aGwgsf] nflu ;+:yfsf] Jofkf/ df]8]n /
ljQLo ;DklQsf] cg'alGwt gub k|jfx ;'ljwfx¿sf] cfwf/df kl/zf]wg nfut jf plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] 5 . ljQLo ;DklQnfO{
lgDgfg';f/ jlu{s/0f ul/Psf] 5M
s= kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DklQ
;+:yfn] tn pNn]lvt b'j} ;t{x¿ k"/f ePdf ljQLo ;DklQx?nfO{ kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DklQdf juL{s/0f u/]sf]
5M
!= ;DklQ Ps Joj;fo df]8]n leq cfof]lht 5 h;sf] p2]Zo cg'a+wfTds gubL k|jfx (Contractual cash flows) ;+sng ug{'

/x]sf] x'G5, /
@= ljQLo ;DklQsf] cg'a+wfTds zt{x¿sf] cfwf/df lglb{i6 ldltx¿df gub k|jfx x'G5 h'g s]jn afFls ;fFjfdf Aofh / ;fFjfsf]

e'QmfgL dfq xf] .

v= plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DklQ
kl/zf]wg nfutdf dfkg ePsf afx]ssf cGo ljQLo ;DkQLx? plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] 5 . plrt d"Nodf dfkg ul/Psf
ljQLo ;DklQnfO{ b]xfosf ju{df k'gMjuL{s/0f ul/Psf] 5M
!= gfkmf�gf]S;fgaf6 plrt d"Nodf dfkg ul/g] ljQLo ;DklQ

olb ljQLo ;DklQx? Jofkf/sf] nflu xf]N8 ul/Psf] 5 eg] To:tf ljQLo ;DklQx?nfO{ gfkmf�gf]S;fgsf] dfWodaf6 plrt
d"Nosf] ¿kdf juL{s/0f ul/Psf] 5 . z'?sf] dfkgdf, v/Lb;Fu k|ToIf ;DalGwt vr{nfO{ gfkmf�gf]S;fgdf n]vf+sg ul/G5 .
To:tf ;DklQx¿ kl5 plrt d"Nodf dfkg ul/G5 / plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{ gfkmf�gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 .

@= cGo lj:t[t cfo dfkm{t plrt d'Nodf dfkg ul/g] ljQLo ;DklQ
OlSj6L pks/0fdf u/]sf] nufgL h'g Jofkf/sf] nflu /flvPsf] x'b}g / Joj:yfkgn] pks/0fsf] plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{
cGo lj:t[t cfodf dfGotf lbOg'kb{5 eGg] ckl/jt{gLo lg0f{o ub{5 eg] ;f] ;DklQnfO{  cGo lj:t[t cfo dfkm{t plrt d"Nodf
dfkg ul/g] ljQLo ;DklQsf] ¿kdf juL{s/0f ul/Psf] 5 . To;kZrft To:tf ljQLo ;DklQx?nfO{ plrt d'Nodf dfkg ul/Psf]
5 / plrt d'Nodf ePsf] km/snfO{ cGo lj:t[t cfodf n]vf+sg ul/Psf] 5 .

ljQLo bfloTj
;+:yfn] lgDg cg';f/ cfkm\gf] ljQLo bfloTjsf] juL{s/0f u/]sf] 5M
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!= gfkmf�gf]S;fgsf] dfWodaf6 plrt d"Nodf dfkg ul/Psf] ljQLo bfloTj
olb ljQLo bfloTjx? Jofkf/sf] nflu xf]N8 ul/Psf] 5 eg] To:tf ljQLo bfloTjx?nfO{ gfkmf�gf]S;fgsf] dfWodaf6 plrt
d"Nosf] ¿kdf juL{s/0f ul/Psf] 5 . z'?sf] dfkgdf, v/Lb;Fu k|ToIf ;DalGwt vr{nfO{ gfkmf �gf]S;fgdf dfGotf lbOG5 .
To:tf bfloTjx¿ kl5 plrt d"Nodf dfkg ul/G5 / plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{ gfkmf�gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg lbOG5 .

@= kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/Psf] ljlQo bfloTj
gfkmf of gf]S;fgaf6 plrt d"Nodf dfkg ePsf] eGbf afx]s ;a} ljQLo bfloTjx¿ juL{s[t u/L kl5 k|efjsf/L Aofh ljlw
(EIR) k|of]u u/]/ kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/Psf] 5 .

#=#=# dfkg
z'?sf] dfkg
gfkmf�gf]S;fgsf dfWodaf6 plrt d'Nodf dfkg ul/Psf afx]ssf ljQLo ;DklQ jf bfloTjnfO{ z'?sf] plrt d'Nodf k|ToIf ;+nUg
sf/f]jf/ /sd hf]8L dfkg ul/G5 . gfkmf�gf]S;fgsf dfWodaf6 plrt d'Nodf dfkg ul/g] ljQLo ;DklQ / bfloTj;Fu ;DaGw
ePsf] sf/f]jf/ nfutnfO{ gfkmf�gf]S;fg ljj/0fdf n]vf+sg ul/Psf] 5 .

kl5sf] dfkg
z'?sf] dfkg kZrft ljQLo ;DklQ jf ljQLo bfloTjnfO{ ltlgx?sf] juL{s/0f sf] cfwf/df plrt d"No jf kl/zf]wg nfutdf dfkg
ul/G5 . kl/zf]wg nfutdf dfkg ul/g] ljQLo ;DklQ jf bfloTjnfO{ To;kZrft k|efjsf/L Aofh b/ ljlw k|of]u u/L kl/zf]wg
nfutdf dfkg ul/Psf] 5 .
plrt d'Nodf dfkg ul/Psf] ljQLo ;DklQnfO{ k|f/Desf] dfkg kZrft plrt d'Nodf dfkg ul/Psf] 5 . gfkmf�gf]S;fgsf] dfWodaf6
plrt d"Nodf dfkg x'g] ;DklQdf ljQLo ;DklQsf] plrt d"Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{ gfkmf�gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg ul/Psf]
5 eg] cGo lj:t[t cfoaf6 plrt d"Nodf dfkg x'g] ljQLo ;DklQsf] plrt d'Nodf ePsf] kl/jt{gnfO{ cGo lj:t[t cfosf] ljj/0fdf
n]vf+sg ul/G5 .

#=#=$ klxrfg vf/]h (De-Recongnition)

ljQLo ;DklQsf] klxrfg vf/]h
;+:yfn] Ps ljQLo ;DklQnfO{ Tolta]nf klxrfgaf6 x6fpF5 ha ljQLo ;DklQaf6 gub k|jfxsf] cg'a+wfTds clwsf/ ;dfKt x'G5,
jf o;n] sf/f]af/df cg'a+w gub k|jfx k|fKt ug]{ clwsf/ x:tfGt/0f ub{5 h;df ljQLo ;DklQsf] :jfldTjsf] ;a} hf]lvd /
k|ltkmnx¿ kof{Kt ?kdf x:tfGt/0f x'G5g\ cyjf h;df ;+:yfn] g t k|ltkmn :yfgfGt/0f u5{ g t kof{Kt hf]lvd / :jfldTjsf]
clwsf/ /fVb5 / o;n] ljQLo ;DklQsf] lgoGq0f ;d]t /fVb}g .

;+:yfåf/f agfO{Psf] jf sfod u/L /flvPsf] klxrfg vf/]hsf nflu of]Uo o:tf] :yfgfGtl/t ljQLo ;DklQdf lglxt s'g} klg lxt
Ps cnu ;DklQ jf bfloTjsf] ¿kdf dfGotf k|bfg ul/G5 . Ps ljQLo ;DklQsf] klxrfg vf/]hdf, ;DklQsf] lstfaL d'No -jf
;DklQsf] x:tfGt/0fsf] lx:;fsf] nfuL lstfaL d'No_ / k|fKt d'Nosf (consideration) -s'g} klg k|fKt gofF ;DklQ sd u|x0f
ul/Psf] s'g} gofF bfloTj_ aLr leGgtf, / s'g} klg ;+lrt nfe jf 3f6f -h'g cGo lj:t[t cfodf dfGotf k|fKt lyof]_ nfO{ gfkmf
jf gf]S;fgdf dfGotf lbOG5 .

ljQLo bfloTjx¿sf] klxrfg vf/]h
bfloTjsf] lhDd]jf/L k"0f{ ?kdf /fkm;fkm ePdf, /2 ePdf jf Dofb ;dfKt ePdf ljQLo bfloTjx?nfO{ klxrfgaf6 x6fOG5 . hxfF
ljBdfg bfloTjx? Ps} C0fbftfaf6 c? ljleGg ;t{x?, jf ljBdfg bfloTjsf ;t{x?df kof{Kt ;+zf]wg ul/Psf]] x'G5 / gofF
bfloTj;Fu ;f6f;f6 ul/G5, To:tf] ;f6f;f6 jf ;+zf]wg ePsf] v08df d'n bfloTjsf] klxrfg vf/]h / gofF bfloTjsf] n]vf+sg
ul/G5 . d'n ljQLo bfloTjsf] lstfjL d'No / e'Qmfg ul/Psf] k|ltkmnjLrsf] leGgtf gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 .

#=#=% plrt d'Nosf] lgwf{/0f
plrt d'No Tof] /sd xf], h'g /sddf c;DalGwt kIfx? lar ;fdfGo cj:yfdf sf/f]jf/ x'G5 .
plrt d'Nosf] lgwf{/0f lgDg cg';f/ lgwf{/0f ul/G5M
! plrt d'No dfkg tL x'g\ h'g ;dfg ;DklQ jf bfloTjsf nflu ;lqmo ahf/n] lgwf{/0f u/]sf] d'No .
@ d"Nof+sg tL x'g\ h'g ;lqmo ahf/df ;dfg k|s[ltsf j:t'x¿sf] nflu lgwf{l/t d"Nox¿ 5g\ jf lgliqmo ahf/df ;dfg jf p:t}

j:t'x¿sf] nflu lgwf{l/t d"Nox¿ / hxfF ljQLo pks/0fx¿ d'Nof+sg ubf{ ;a} dxTjk"0f{ OGk'6x¿ cjnf]sg of]Uo x'G5g\ .
#= kf]6{kmf]lnof]x¿ tL x'g\ hxfF slDtdf Pp6f OGk'6, h;n] pks/0fsf] d"Nof+sgdf dxTjk"0f{ k|efj kfg{ ;S5, h'g cjnf]sg of]Uo

ahf/ cfFs8fdf cfwfl/t x'Fb}g .

pknAw eP;Dd ;+:yfn] pks/0fsf] plrt d"Nosf] nflu pks/0fsf] ;lqmo ahf/df p4[t d"Nox¿ k|of]u u/]sf] 5 . ahf/ d"Nox¿
;lhn};Fu / lgoldt ¿kdf pknAw 5g\ / Arm�s Length Price df cfwfl/t eP/ jf:tljs / lgoldt ¿kdf x'g] ahf/ sf/f]af/nfO{
k|ltlglwTj ub{5g\ eg] ;f] ahf/nfO{ ;lqmo ahf/ dflgG5 . olb ljQLo pks/0fsf] nflu s'g} ;lqmo ahf/ 5}g eg] ;+:yfn] d"No
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lgwf{/0f k|ljlwsf] k|of]u u/L plrt d"No lgwf{/0f ub{5 . d"No lgwf{/0f k|ljwLn] hfgsf/, OR5's kIfx¿ -olb pknAw 5g\ eg]_
aLrsf] tfTsflng Arm�s Length Price df ePsf] sf/f]af/, cGo ;dfg pks/0fx¿sf] jt{dfg plrt d"No / 5"6sf] gub k|jfx
ljZn]if0fx? ;dfj]z u/]sf] x'G5 .

#=#=^ C0f nufgL gf]S;fgL (Impairment of Loans)

k|To]s k|ltj]bg ldltdf ;+:yfn] ljQLo ;DklQdf gf]S;fg eP gePsf] af/] k|df0f ;lxt cfª\sng ug]{ u/]sf] x'G5 . pQm k|df0fn]
To:tf] ;DklQaf6 eljiodf k|fKt x'g] gub k|jfxnfO{ gsf/fTds c;/ u/]sf] bzf{Pdf ;f] ljQLo ;DklQ gf]S;fg ePsf] 7x/ u/L
To;df gf]S;fgL Joj:yf ug{] ul/Psf] x'G5 .
o:tf] gf]S;fgL /x]sf] 5 eGg] cj:yfsf] cfª\sng s'g} Ps k|df0faf6 dfq geO{ k|df0fx?sf] ;fd'lxs cfª\sngaf6 klg ug{'kg]{
x'G5 . o:tf] gf]S;fgL Joj:yf phfu/ ug{] s]xL k|df0fx? o; k|sf/ /x]sf 5g\M
!= C0fLsf] v/fa ljQLo cj:yf
@= ;D´f}tfsf ;t{x?sf] pNnª\3g u/]sf] h:t} Aofh tyf ;fFjf e'QmfgLdf clgoldttf
#= C0fLsf] cfly{s jf sfg'gL sf/0fx?n] ubf{ C0fLnfO{ cGoyf k|bfg gug]{ ;x'lnot k|bfg ul/Psf]
$= C0fL 6f6 klN6g ;Sg] ;Defjgf /x]sf]
%= ljQLo ;DklQaf6 ;'?jftdf eljiodf k|fKt x'g ;Sg] egL cfª\sng ul/Psf] gub k|jfx eGbf xfn ul/Psf] cfª\sng sd

ePdf .

s_ gf]S;fgL Joj:yf÷ gf]S;fgL Joj:yf lkmtf{ tyf ckn]vg
C0fsf] gf]S;fgL Joj:yf dfkg ubf{sf], lstfaL d"No tyf ;f]af6 eljiodf k|fKt x'g ;Sg] elg cfª\sng ul/Psf] gub k|jfxnfO{
pQm ;DklQsf] klxnf] k6s klxrfg / n]vf°g ubf{ k|of]u ul/Psf] ;dfof]lht Aofhb/n] Discounting ubf{ x'g cfpg] /sd
aLrsf] km/snfO{ hgfO{G5 . o:tf] gf]S;fgL Joj:yfnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf vr{df n]vf+sg ul/G5 / C0fsf] lstfaL d"Noaf6
;f] gf]S;fgL a/fa/sf] /sdnfO{ 36fP/ k|:t't ul/G5 .
gf]S;fgL Joj:yf ug{ kg{] egL cfª\sng ug]{ k|df0fx?n] bzf{Psf] cj:yfdf ;'wf/ x'Fbf ;f] ;DklQdf klxn] ul/Psf] gf]S;fgL Joj:yfnfO{
lkmtf{ u/L gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf cfDbfgL hgfO{G5 tyf o;/L klxn] ul/Psf] gf]S;fgL Joj:yfaf6 lkmtf{ ubf{ ;f] ;DklQsf] lstfaL
d"NonfO{ lkmtf{ eP a/fa/sf] /sdn] a9fP/ b]vfOG5 .

v_ Psn ?kdf C0f gf]S;fgL Joj:yf
Psn ?kdf dxTjk"0f{ C0fsf] gf]S;fgL Joj:yf ug{ lgDg cfwf/x?nfO{ dWogh/ ul/Psf] x'G5M
!= ;f] Psn u|fxs ;d"xdf k|jflxt ;Dk"0f{ C0f /sd
@= u|fxssf] Jofkf/sf] ;DefJotf tyf C0f e'QmfgL ug{ ;Sg] Ifdtf
#= e'QmfgL tyf c;'nLsf] cg'dflgt /sd / e'QmfgL ldlt
$= lwtf]af6 p7\g ;Sg] cg'dflgt /sd

;+:yfn] NFRS adf]lhd gf]S;fgLsf] Psn d"Nofª\sgsf] nflu ?= ! nfveGbf dflysf efvf gf3]sf ;Dk"0f{ C0fx? ;dfj]z
u/]sf] 5 . o;} ;Gb{edf x/]s C0fsf] e'QmfgL C0fLsf] cg'dflgt gub k|jfxaf6 k|fKt x'g] (Going Concern) / lwtf]sf] laqmLaf6
C0fsf] e'QmfgL x'g] (Gone Concern) df ljefhg ul/G5 . ;xsf/Ln] oL b'j} cj:yfdf k/Dk/fut dfGotfcg'?k C0fLsf] cg'dflgt
gub k|jfx, jt{dfgsf] cfly{s cj:yf, ;xsf/Lsf] cfkm\g} cg'dfg cflbnfO{ cfwf/ dfgL C0f gf]S;fgL Joj:yfsf] d"Nofª\sg
ub{5 .

u_ ;fd'lxs C0f gf]S;fgL Joj:yf
Psn ?kdf C0f gf]S;fgL Joj:yf (Individual Impairment) gul/Psf C0fx?nfO{ ;fd"lxs C0f gf]S;fgL cGtu{t d"Nofª\sg
ul/Psf] 5 . ;fd"lxs gf]S;fgLsf] cf+sng ubf{ ;+:yfn] C0f gltg]{ ;Defagf (Probability of default), k'gM :yfkgfsf] ;do /
gf]S;fg /sdsf] P]ltxfl;s k|j[lQ (Loss Given Default) cflbsf] tYofª\sLo ljZn]if0f, k|f]8S6, hf]lvd sf/sx?, lwtf]sf] kof{Kttfsf
cfwf/df u/L gf]S;fgL Joj:yfsf] lgwf{/0f ul/G5 . l8kmN6 b/, gf]S;fg b/ / eljiodf k'gM k|flKtsf] ck]lIft ;do lgoldt ¿kdf
jf:tljs kl/0ffdx¿;Fu t'ngf ul/G5 / pko'Qm eP gePsf] ;'lglZrt ul/G5 .
ICAN n] Hff/L u/]sf] j}slNks Joj:yfsf] ;"rgfcg';f/ ;+:yfn] C0f nufgL x'g] xflg�gf]S;fgLsf] dfkg u/]sf] 5 / Conservatism

Concept cg';f/ C0f gf]S;fgL Joj:yfsf nflu ;xsf/L dfkb08n] tf]s]sf] Joj:yf / NAS #( sf] cg'R5]b ^# adf]lhd lgwf{/0f
ul/Psf] /sd dWo] h'g a9L 5, To;}nfO{ n]vfª\sg ul/Psf] 5 . NFRS / ;xsf/L dfkb08 adf]lhdsf] Joj:yf lgDgcg';f/
k|:t't ul/Psf] 5 .

;xsf/L dfkb08 adf]lhdsf] C0f gf]S;fgL Joj:yf
;+:yfn] ;xsf/L P]g tyf dfkb08 adf]lhd c;"n x'g afFsL C0fnfO{ efvf gf3]sf] cfwf/df c;n, z+sf:kb tyf v/fj ul/ tLg
ju{df jlu{s/0f ul/ qmdzM ! k|ltzt, #% k|ltzt / !)) k|ltztsf] b/n] C0f gf]S;fgL Joj:yf u/]sf] 5 . o; cf=j=df C0f
gf]S;fgL Joj:yfdf ?= ^,($,&%@=%^ lkmtf{ ePsf]n] cfodf ;dfj]z ul/Psf] 5 . o; cf=a= clGtddf efsf gf3]sf], t/ ljQLo ljj/0f
k|dfl0ft ldlt cufl8 g} r'Stf eO{;s]sf] C0fdf ! k|ltztn] C0f gf]S;fgL Aoj:yf ul/Psf] 5 . ;+:yfn] C0fsf] k'/} efsf ggf3]sf
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t/ ls:tfsf] efsf gf3]sf C0fx?nfO{ eg] c;n C0f cGtu{t g} juL{s/0f u/]sf] 5 .
;f]sf] ljj/0f lgGgfg';f/ /x]sf] 5 M

C0fsf] jlu{s/0f gf]S;fgL k|ltzt hDdf C0f /sd gf]S;fgL Joj:yf

efvf ggf3]sf] C0f
! aif{ ;Dd efvf gf3]sf] C0f
! aif{ eGbf a9L efvf gf3]sf] C0f
s'n
ut aif{ ;Ddsf] gf]S;fgL Joj:yf
o; aif{sf] Joj:yf -lkmtf{_

ljj/0f hDdf C0f /sd C0f gf]S;fgL Joj:yf

JolQmut ?kdf C0f gf]S;fgL Joj:yf
;fd"lxs C0f gf]S;fgL Joj:yf
hDdf

NFRS adf]lhd C0f tyf ;fk6Ldf x'g] xflg�gf]S;fgL

1% 1,331,520,936.75 13,315,209.37

35% 10,007,891.64 3,502,762.07

100% 30,357,665.09 30,357,665.09

1,371,886,493.48 47,175,636.53

47,870,389.09

(694,752.56)

32,611,369.97    8,718,110.44

1,339,275,123.51 25,289,724.85

1,371,886,493.48 34,007,835.29

3_ kl/zf]wg nfutdf dfkg ePsf] ;DklQdf gf]S;fgL
s'g} ljQLo ;DklQ tyf bfloTjsf] kl/zf]wg nfutsf] ?kdf ;f] sf] ;'?jftL lstfaL d"Nodf ;fFjf e'QmfgLsf] /sd, ;+lrt kl/zf]wg
vr{ tyf ;+lrt gf]S;fgL Joj:yfsf] /sd ;dfof]hg u/] kl5sf] /sdnfO{ hgfO{G5 . s'g} klg ljQLo ;DklQaf6 eljiodf k|fKt
x'g] jf ljQLo bfloTjsf] nflu eljiodf e'QmfgL x'g] /sdnfO{ Discount ubf{ x'g cfpg] d"No ;f] ljQLo ;DklQ tyf bfloTjsf]
cfhsf] lstfaL d"No a/fa/ x'G5 eg], o;/L eljiodf k|fKt x'g] jf e'QmfgL x'g /sdnfO{ Discount ug{ k|of]u ePsf] pQm Aofh
b/nfO{ ;dfof]lht Aofhb/ elgG5 . a}+sn] ;dfof]lht Aofh b/sf cfwf/df ljQLo ;DklQ tyf bfloTjsf] kl/zf]wg nfut dfkg
ug]{ u/]sf] 5 .

ª_ cGo lj:t[t cfo dfkm{t plrt d"Nodf juL{s/0f ePsf OlSj6L pks/0fsf] nufgLsf] gf]S;fgL
ljqmLsf] nflu ljQLo ;DklQsf] nfuL sdhf]/Lsf] p2]Zo k|df0fx? pknAw 5 eg] ;+roL 3f6f -gfkmf jf gf]S;fgdf klxn] klxrfg
k|fKt ljQLo ;DklQdf kl/zf]wg nfut / jt{dfg plrt d"No aLrsf] leGgtf sd s'g} gf]S;fg sf] ?kdf dfkg ePsf]_ OlSj6Laf6
k'g: juL{s[t u/L gfkmf jf gf]S;fgdf klxrfg lbOPsf] 5 . OlSj6L lwtf]x¿sf] sdhf]/Lsf] p2]Zo k|df0fsf] d"Nof+sgsf cGo sf/sx¿sf
;fy} OlSj6L pks/0fsf] plrt d"Nodf pNn]Vo jf nfdf] cjlwsf] lu/fj6 eO{ nfut eGbf sd ePdf ;f] cj:yfnfO{ ;d]t ljrf/
ul/G5 .
olb To;kl5sf] cjlwdf, laqmLsf] nflu juL{s[t ePsf] C0f pks/0fsf] plrt d"No j[l4 x'G5 / j[l4 gf]S;fgL 3f6f klxrfg eP
kl5 x'g] 36gf;Fu j:t'ut ¿kdf ;DalGwt x'g ;Sb5 eg] o:tf] gf]S;fgLnfO{ gfkmf jf gf]S;fg ljj/0fdf pN6fOG5 .

#=$ Jofkf/ ;DklQ / bfloTj
Jofkf/ ;DklQ / bfloTj eg]sf] tL ;DklQ / bfloTj x'g\ h'g ;+:yfn] vf; u/L lgs6 cjlwdf a]Rg] jf k'g: v/Lb ug]{ p2]Zosf]
nflu k|fKt ub{5 jf 5f]6f] cjlwsf] gfkmf lngsf] nflu ;Fu} Jojl:yt ul/Psf] kf]6{kmf]lnof]sf] c+zsf] ¿kdf xf]N8 ub{5 .
Jofkf/ ;DklQ / bfloTj z'?df plrt d"Nodf dfkg ul/G5 / kl5 ljQLo cj:yfsf] ljj/0fdf plrt d"Nodf dfkg u/L km/s
/sdnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 .

#=% ;DklQ tyf pks/0f
;DklQ tyf pks/0fx? Ps aif{ jf ;f]eGbf a9L wf/0f u/L u|fxsnfO{ ;]jf k|bfg ug{sf nflu jf ;+:yfsf] k|zf;lgs sfo{sf]
k|of]usf nflu jf axfndf nufpg] p2]Zo ePsf ;DklQ x'g\ . ;+:yfn] NAS 16 � �Property, Plant & Equipment� sf] Joj:yf
cg';f/ cf�gf ;DklQ / pks/0fx?sf] klxrfg, dfkg tyf n]vfª\sg ug]{ u/]sf] 5 . ;+:yfsf] ;DklQ tyf pks/0fx?sf] af/]df
yk hfgsf/L l6Kk0fL g+= $=* df k|:t't ul/Psf] 5 .

lgDgfg';f/sf cj:yfdf dfq ;DklQ tyf pks/0fsf] klxrfg ug]{ ul/G5M
s_ ;+:yfnfO{ ;DklQ tyf pks/0fsf ] pkof ]uaf6 eljiodf cjZoefjL cfly{s nfe x'g ] ;Defjgf /x]sf ] tyf
v_ ;f] ;DklQ tyf pks/0fsf] nfut dfkg ug{ ;lsPsf] .

;DklQ tyf pks/0fnfO{ nfut ljlwdf n]vfª\sg tyf k|:t't ug]{ ;xsf/Lsf] n]vf gLlt /x]sf] 5 . o; ljlw cg';f/ ;DklQ tyf
pks/0fnfO{ ;f]sf] P]ltxfl;s nfutaf6 ;l~rt x|f;s6\6L tyf ;l~rt IfoLs/0fsf] gf]S;fgLnfO{ 36fP/ k|:t't ug{] ul/G5 . ;DklQ
tyf pks/0f laqmL ul/Pdf cyjf ;f]sf] k|of]uaf6 eljiodf s'g} klg cfly{s nfe lng g;lsg] cj:yf cg'dfg ePdf, ;f] ;DklQsf]
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lstfaL d"NonfO{ lg;u{ ug{] ul/G5 . o;/L lg;u{ ul/Fbf ;f]df x'g] kmfObf jf 3f6fnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 .
?=%,)))÷� eGbf sd d"Nodf vl/b ul/Psf ;DklQnfO{ v/Lbsf] aif{df pgLx¿sf] pkof]uL cfo'sf] kjf{x gu/L cfo ljj/0fdf n]vf+sg
ul/Psf] 5 .

klxnf] k6s g]kfn ljQLo k|ltj]bgdfg cg';f/ ljQLo ljj/0f tof/ ubf{ ljQLo cj:yfsf] ljj/0fdf k|:t't ul/Psf] cfly{s aif{df
ePsf] lstflj d'No (Carrying Amount) nfO{ o; ljQLo ljj/0fdf k|:t't ePsf cf=j=x?sf] k|f/lDes nfut dfgL n]vf+sg
ul/Psf] 5 .

;+:yfsf ljleGg k|s[ltsf ;DklQ tyf pks/0fsf] cg'dflgt pkof]uL cfo' lgDgadf]lhd cfFsng ul/Psf] 5

;DklQ cg'dflgt pkof]uL cfo'
sDKo'6/, Onf]lS6«sn tyf Onf]S6«f]lgs pks/0fx? & aif{
clkm; kmlg{r/ & aif{

-@)&(=)$=)! kl5 vl/b ePsf kmlg{r/x?df !) aif{_
cGo clkm; pks/0fx? & aif{
;jf/L ;fwg -sf/_ !@ aif{
;jf/L ;fwg -df]6/;fO{sn_ !) aif{
d]l;g/L ;fdfg & aif{z
k|of]usf] clwsf/ /x]sf] ;DklQ -ROU Assets_ k|of]u cjlw jf ;DklQsf] cg'dflgt pkef]u cjwL dWo] h'g sd x'G5 .

@)&(=)$=)! cl3 vl/b ePsf] ;jf/L ;fwg tyf k|of]usf] clwsf/ /x]sf] ;DklQ afx]ssf cGo ;DklQx?sf] xsdf % aif{ cfo'
cg'dfg ul/Psf] 5 .

x|f;s6\6L
;+:yfn] ;DklQ tyf pks/0f pkof]usf nflu pknAw ePkl5 lg;u{ x'g] ;do jf cg'dflgt cfosf] cjlwdf x|f;s6\6L ug{] u/]sf]
5 . o; aif{ vl/b ul/Psf ;DklQx?nfO{ vl/b ul/Psf] dlxgfb]lv kl5Nnf] dlxgfaf6 cfg'kflts ?kdf x|f;s6\6L x'g] u/L n]vf+sg
ul/Psf] 5 . ;fy} lg;u{ ePsf ;DklQx?sf] ;DaGwdf lg;u{ ePsf] dlxgf eGbf cl3Nnf] dlxgf;Ddsf] cjlwsf] nflu cg'kflts
?kdf x|f;s6\6L ul/Psf] 5 .
;+:yfn] ;DklQ tyf pks/0fnfO{ ;f]sf] cg'dflgt k|of]u cjlwsf] cfwf/df ;db/ ljlw (Straight Line Method) cg';f/
x|f;s6\6L ug{] u/]sf] 5 .

ckn]vg jf klxrfg vf/]h
ha ;DklQ / pks/0fsf] ljqmL jf ckn]vg x'G5 cyjf o;sf] k|of]u jf ckn]vgaf6 eljiodf s'g} l:yltdf cfly{s nfex¿ ck]Iff
ul/b}g, ta Carrying Amount nfO{ ckn]vg ul/g] 5 . ;DklQ / pks/0fsf] klxrfg vf/]hLaf6 pTkGg x'g] nfe jf 3f6f gfkmf
gf]S;fg ljj/0fdf ;dfj]z x'g]5 .
x|f;s§L ljlw, pkof]uL cfo' / cjlzi6 d"No (Salvage Value) k|To]s k|ltj]bg ldltdf ;dLIff ul/G5 /, olb s'g} cg'dfg
kl/jt{g ePdf, ;f]sf] ;dfof]hg ;f] aif{b]lv ul/G5 .

#=^ cd"t{ ;DklQ
vl/b ePsf] cd"t{ ;DklQ
cd"t{ ;DklQ ;'¿df nfutdf dfkg ul/G5, h;n] ;DklQdf ;dflxt efjL cfly{s nfex¿ ;+:yfdf k|jfx x'g] / pgLx¿sf] ck]lIft
pkof]uL hLjgsf] cfwf/df kl/dfh{g x'g] ;Defjgfsf] ahf/ ck]Iffx¿ k|ltlalDat ub{5 .

sDKo"6/ ;km\6j]o/
v/Lbaf6 k|fKt sDKo'6/ ;km\6j]o/ / ;f] ;km\6j]o/df k|of]udf Nofpgsf] nflu nfu]sf] nfutsf] cfwf/df k'FhLs/0f ug]{ ul/G5 .
;km\6j]o/df ePsf] yk nfutn] eljiodf yk cfly{s nfe lbg] ePdf ;f] yk nfutnfO{ k'FhLs/0f ul/G5 . sDKo'6/ ;km\6j]o/
nfut ck]lIft pkof]uL cfo'sf] cfwf/df kl/zf]wg ul/G5 . k|To]s aif{ ul/g] ;km\6j]o/ ;+rfng ;DaGwL nfutx¿nfO{ vr{sf] ¿kdf
n]vf+sg ul/G5 .
k|To]s k|ltj]bg ldltdf, oL ;DklQx¿ Ifosf ;+s]tx¿sf] nflu d"Nof+sg ul/G5 . ha ;DklQsf] carrying amount o;sf] k'gM
k|flKt of]Uo /sd eGbf a9L lgwf{/0f x'g k'Ub5, km/s /sdnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 . ;km\6j]o/sf] kl/zf]wg
cg'dflgt pkof]uL cfo' e/L ;db/df ul/Psf] 5 . xfnsf] / t'ngfTds cjlwsf] nflu ;km\6j]o/sf] cg'dflgt pkof]uL cfo' % aif{
5 .
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?= %,))) eGbf sdsf] ;km\6j]o/nfO{ v/Lbsf] aif{df pgLx¿sf] pkof]uL hLjgsf] kjf{x gu/L cfodf /flvPsf] 5 . kl/zf]wg ljlw,
pkof]uL hLjg / cjlzi6 d"No k|To]s k|ltj]bg ldltdf ;dLIff ul/G5 / s'g} ckn]vg cfjZos ePdf ;f] ckn]vg ;d]t ul/G5 .

lnhxf]N8 ;DklQ
;+:yfn] lnhdf lnPsf] ;DklQdf sfof{no ;+rfngsf] nflu cfjZos kg{] ;+/rgf tof/ u/]sf] 5 . ;f] sfo{df ;+:yfn] u/]sf] nufgLnfO{
lnhxf]N8 ;DklQ cGtu{t n]vf+sg u/L cd"t{ ;DklQdf k|:t't ul/Psf] 5 . ;+:yfn] lnhxf]N8 ;DklQnfO{ ;f]sf] cg'dflgt k|of]u
cjlwsf] cfwf/df ;db/ ljlw (Straight Line Method) cg';f/ x|f;s6\6L ug{] u/]sf] 5 . ;+:yfn] lnhxf]N8 ;DklQsf] k|of]u
cjlw ldlt @)&(=)$=)! df /x]sf ;DklQsf] nflu & aif{ tyf ldlt @)&(=)$=)! kl5 vl/b ePsfsf] xsdf !) aif{ /xg] cg'dfg
u/]sf] 5 .

#=& k"FhLut lgdf{0f
ejg lgdf{0fsf] nflu vr{ ePsf /sd h'g k"FhLs/0f ug{ afFsL 5g ltgLx?nfO{ lgdf0ff{lwg ejgdf n]vf+sg ul/Psf] 5 . o;/L
b]vfOPsf] /sdnfO{ lgdf{0fsf] sfo{ kZrft k|of]usf] nflu pknAw ePdf ;DalGwt ;DklQdf :yfgfGt/0f ul/G5 . k"FhLut lgdf{0fsf]
/sdnfO{ nfut d"Nodf s]xL xfgL÷gf]S;fgL eP 36fP/ k|:t't ul/G5 . ;+:yfn] ejg lgdf{0fsf] nfuL u/]sf] vr{nfO{ lgdf{0flwg
ejg cGtu{t ;DklQ tyf pks/0fdf k|:t't ul/Psf] 5 .

#=* pkof]usf] clwsf/ /x]sf] ;DklQ -ROU Assets_ tyf k§f bfloTj
;+:yfn] NFRS 16 "Leases" cg';f/ k§fdf lnPsf ;DklQdf pkof]u sf] clwsf/ ;DklQ (right-to-use asset) tyf k§f bfloTj
n]vf+sg u/]sf] 5 . NFRS 16 "Leases" n] lbPsf] 5f]6f] cjlwsf] k§fsf] nflu klxrfgdf 5'6 (recognition exemption)
sf] clwsf/ klg k|of]u ul/ n]vf+sg u/]sf] 5 . NFRS 16 "Leases" cg';f/, ;Demf}tf k§f xf] of ;Demf}tfdf k§f 5 eGg] olsgsf
nflu ;Demf}tfsf] lgwf{/0fsf] cfwf/df x'G5 . o:tf] lgwf{/0fdf ;Demf}tf k"lt{ ug{, /sd (consideration) sf] nflu lglZrt ;DklQsf]
k|of]udf lge{/ 5 of ;Demf}tfn] ;dofjlw e/ klxrfgof]Uo ;DklQsf] k|of]udf lgoGq0f lnPsf] 5 of 5}g egL d"Nof+sg ul/G5 .

#=*=! klxrfg
;Demf}tfn] klxrfgof]Uo ;DklQsf] k|of]udf lgoGq0f lnPsf] of glnPsf] d'Nof+sg ug{ ;+:yfn] tnsf sf/sx? ljrf/ ub{5 M
!= ;Demf}tfdf klxrfgof]Uo ;DklQsf] k|of]usf] clwsf/ ;dfj]z 5 . o:tf] ;DklQ ef}lts ?kdf cnUu} x'g' kb{5 . olb cfk"lt{stf{n]

;DklQ k|lt:yfkg ug]{ Ifdtf /fVb5 eg] To:tf] ;DklQnfO{ klxrfgof]Uo elgb}g .
@= ;+:yfn] k§fsf ] ;dofjlw e/ pQm ;DklQsf] k|of ]uaf6 cfly{s nfe k|fKt ug] { ;Dk"0f { clwsf/ /fVb5 /
#= ;+:yf;Fu ;DklQ s] s;/L k|of]u ug]{ ;Dk"0f{ clwsf/ x'G5 . ;+:yf;Fu of] clwsf/ ta x'G5 ha ;DklQ s] sf] nflu / s;/L

k|of]u ug]{ eGg] lg0f{o ug]{ clwsf/ x'G5 . w]/} h;f] ;Demf}tfdf ;DklQ s] sf] nflu / s;/L k|of]u ug]{ egL klxn] g} kl/eflift
x'g] ub{5, o:tf] cj:yfdf ;+:yf;Fu ;DklQ s] s;/L k|of]u ug]{ clwsf/ 5 egL tn pNn]lvt s'g} cj:yfdf x'g] ub{5 M
� ;+:yf;Fu ;DklQ ;+rfng ug]{ clwsf/ 5 Ù jf
� ;+:yfn] ;DklQsf] l8hfOg, ;DklQ s] sf] nflu / s;/L k|of]u ug]{ k"j{lgwf{l/t p2]Zosf] cfwf/df ub{5 .

#=*=@ k|f/lDes dfkg (Initial Measurement)

pkof]u sf] clwsf/ ;DklQ tyf k§f bfloTj k§fsf] dfkg ;'? ePsf] ldltaf6 ul/G5 . k§f bfloTj eGgfn] k§fsf] ;Demf}tf cg';f/
;Demf}tf cjlwe/ ltg'{kg]{ /sd -a9\g] ef8f ;lxt_sf] xfnsf] dfg (present value) nfO{ hgfpFb5 . bfloTjsf] jt{dfg d'No
(present value) ;fk6L ln+bf nfUg] Aofh b/ (borrowing rate) k|of]u ul/ lgwf{/0f ul/Psf] 5 . ;+:yfn] ;fk6L ln+bf
nfUg] Aofh b/ (borrowing rate) !) k|ltzt cg'dfg ul/ k§f bfloTjsf] dfkg u/]sf] 5 .
pkof]u sf] clwsf/ ;DklQnfO{ z'?df nfutdf n]vf+sg ul/G5 . pkof]u sf] clwsf/ ;DklQsf] nfutdf lgDg /sdx? ;dfj]z
ul/Psf] x'G5M
k§f bfloTjsf] k|f/lDes dfkgsf] /sd + k|f/De ldltdf jf cl3sf] k§f e'QmfgL � k|f/Desf] k|ToIf vr{  + NAS 37 cg';f/ :yflkt
ug{, x6fpg jf k'g{:yfkgf ug{ nfUg] nfut
3.8.3 kl5sf] dfkg (Subsequent Measurement)

;+:yfn] k|f/lDes ldlt kZrft pkof]usf] clwsf/ ;DklQnfO{ nfutdf ;l~rt x|f;s6\6L tyf ;l~rt IfoLs/0fsf] gf]S;fgLnfO{
36fP/ k|:t't ug{] ul/G5 . ;fy} NFRS 16 adf]lhd k§f bfloTjsf] k'gM dfkg /sd ;d]t ;dfof]hg ul/ k|:t't ul/G5 . pkof]usf]
clwsf/ ;DklQsf] x|f;s6\6L ;Demf }tf cjlwe/ ;Lwf /]vf ljlw (Straight Line Method) k|of ]u ul/ ul/G5 .
k§f bfloTjnfO{ k|f/lDes ldlt kZrft lgDgfg';f/ dfkg ul/G5M
� k§f bfloTjdf k|ltljlDjt x'g] Aofh vr{n] j[l4 ug]{
� k§f bfloTjsf] e'QmfgL /sdnfO{ sd ug]{ /
� k§f k'gMdfkg jf ;+zf]wg k|ltljlDjt x'g] /sd ;dfof]hg ug]{ .

#=*=$ NFRS Transition ldltdf klxrfg tyf dfkg
;+:yfn] NFRS Transition ldltaf6 !@ dlxgf eGbf sd cjlw /x]sf] k§f ;Demf}tfdf pkof]u sf] clwsf/ ;DklQ tyf k§f bfloTj
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klxrfg u/]sf] 5}g . oL k§f ;Demf}tfdf ltl/Psf /sdnfO{ k§f cjlw e/L ;Lwf /]vf ljwL dfkm{t vr{ n]lvPsf 5g\ . ;f] cg';f/
?= &,(#,%)) nfO{ ef8f vr{ cGtu{t k|:t't ul/Psf] 5 . NFRS Transition ldlt -@)&(=)$=)!_ af6 !@ dlxgf eGbf al9 ;Def}tf
cjlw /x]sf] k§fsf] pkof]usf] clwsf/ ;DklQ tyf k§f bfloTjsf] dfkg k§f ;Demf}tf ldltaf6 (Retrospective application)

u/]sf] 5 . ;f] adf]lhd n]vf+sg ubf{sf] ;l~rt k|efjnfO{ z'?sf] gfkmf gf]S;fg lx;faaf6 ;dfof]hg ul/Psf] 5 .

#=( nufgL ;DklQ / laqmLsf] nflu pknAw ;DklQ
nufgL ;DklQ (Investment Property)

axfnsf] cfDbfgL jf k'FhL j[l4 jf b'j} k|of]hgsf nflu /flvPsf] ;DklQnfO{ nufgL ;DklQsf] ¿kdf juL{s[t ul/G5 . nufgL ;DklQx¿
z'?df nfutdf dfkg ul/G5 / kl5 nfutaf6 ;l~rt x|f;s§L 36fP/ k|:t't ul/G5 . To;kl5sf] vr{nfO{ ;DklQsf] lstfla d'Nodf
tj k'FhLs/0f ul/G5 ha of] ;Defljt x'G5 ls eljiodf vr{;Fu ;DalGwt cfly{s nfex¿ ;+:yfdf k|jflxt x'g]5g\ / nfutnfO{
ljZj;gLo ¿kdf dfkg ug{ ;lsG5 . cGo ;a} vr{x? dd{t / dd{t;Def/ vr{ cGtu{t n]vf+sg ul/G5 . hUuf hldgsf] xsdf
eg] x|f;s§L gx'g] ePsf]n] P]ltxfl;s nfutdf n]vf+sg ul/G5 . ;+:yfn] u}/ a}+lsª ;DklQnfO{ klg nufgL ;DklQsf] ?kdf klxrfg
u/]sf] 5 .
nufgL ;DklQx¿ lg;u{ ul/Pdf jf nufgL ;DklQ :yfoL ¿kdf k|of]uaf6 lkmtf{ lnOPdf / o;sf] lg;u{af6 eljiodf s'g} cfly{s
nfesf] ck]Iff gePsf] cj:ydf ljQLo ljj/0faf6 klxrfg vf/]h ul/G5 / ;f]sf]] s'g} nfe jf xflgnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf
n]vf+sg ul/G5 .
;+:yfn] vl/b u/]sf] hUuf hldgnfO{ ;~rfng k§f (Operating Lease) cGtu{t cGo JolQmx?nfO{ axfndf lbPsf] 5 . ;f]lx
adf]lhd ;+:yfn] hUuf hldgnfO{ nufgL ;DklQ cGtu{t k|:t't u/]sf] 5 ;fy} ;f]sf] axfn cfDbfgLnfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf
;dfj]; u/]sf] 5 . ;+:yfn] hUufsf] plrt d'No :jtGq d'No+sgstf{af6 u/fPsf] 5 / ;f]sf] v'nf;f u/]sf] 5 . ;+:yf;Fu xfn
cGo u}/ a}+lsª ;DklQx? /x]sf] 5}g . xfn ;+:yf;Fu /x]sf] nufgL ;DklQnfO{ l6Kk0fL g+= $=^ df k|:t't ul/Psf] 5 .

#=!) cfos/
cfos/ vr{df o; aif{sf] s/, :yug s/ tyf ljut aif{sf] s'g} yk s/ bfloTj cfPdf ;f] ;d]t ;dfj]z ul/G5 . cfos/ vr{
/ :yug s/ gfkmf jf gf]S;fgL, OlSj6L jf cGo lj:t[t cfodf l;wf dfGotf k|fKt j:t'x¿;Fu ;DalGwt xb;Dd n]vf+sg ul/G5 .
;+:yfn] cfos/ n]vfª\sg NAS 12 � Income Tax sf] k|fjwfg adf]lhd ug]{ u/]sf] 5 .

rfn' cfos/ (Current Income Tax)

rfn' cfos/ bfloTj eGgfn] rfn' cfly{s aif{df ul/Psf] d'gfkmfaf6 cfGtl/s /fhZj ljefunfO{ ltg'{kg]{ cfos/ /sd xf] . cfos/
u0fgf ug{] k|of]hgsf nflu pkof]u x'g] s/sf b/ -tyf s/ ;DaGwL sfg"g_ ljQLo ljj/0f ldltdf nfu" ePsf b/ x'g\ . ;f]xL
cg'?k rfn' cfos/sf] u0fgf ubf{ cfos/ P]g @)%* -;+zf]wg ;lxt_ df ul/Psf] Joj:yf adf]lhd o; aif{sf] gfkmfnfO{ cfwf/
dfgL ;f]df cfos/ P]gn] pNn]v u/]sf] ;dfof]hg ul/ u0fgf ul/G5 . ljut aif{sf] s'g} yk s/ bfloTj cfPdf ;f] ;d]t o;
cGtu{t ;dfj]z ul/G5 . ;|f]tdf sl§ ul/Psf] (TDS) s/nfO{ eg] cGo bfloTjdf /flvPsf] 5 .

:yug s/ -Deferred Tax_
ljQLo k|ltj]bg tof/ ug{] k|of]hgsf] nflu cfly{s aif{sf] cGTodf ;DklQ / bfloTjsf] s/ cfwf/ (tax base) / lstfaL d"Nosf]
c:yfoL leGgtfx¿df :yug s/sf] Joj:yf ul/G5 . tn pNn]lvt afx]ssf ;j} s/of]Uo c:yfoL leGgtfx¿df :yug s/ bfloTj
klxrfg ul/G5 M
� :yug s/ bfloTjsf] pTklQ Vofltsf] k|f/lDes klxrfgaf6 jf Jofkf/ ;+of]hgaf6 gcfPsf] ;DklQ jf bfloTjsf] z'?sf] dfkgaf6

ePdf, / o:tf] sf/f]af/sf] ldltdf n]vf cg';f/sf] gfkmf gf]S;fg / s/of]Uo gfkmf gf]S;fg b'j}df k|efj gk/]df .
;Dk"0f{ 36fpg of]Uo c:yfoL leGgtf, cl3Nnf aif{af6 NofOPsf] pkof]u gePsf] s/ qm]l86 / pkof]u gePsf] s/ gf]S;fgL
afkt :yug s/ ;DklQ klxrfg ul/G5, tyfkL o;sf] klxrfg tn pNn]lvt cj:yf afx]ssf 36fpg of]Uo c:yfoL leGgtf,
pkof]u gePsf] s/ qm]l86 / s/ gf]S;fgLsf] pkof]u ug{ eljiodf s/of]Uo gfkmf pknAw x'g] ;Defjgfsf] xb;Dd dfq x'G5 M

� 36fpgof]Uo c:yfoL km/s;Fu ;DalGwt :yug s/ ;DklQsf] pTklQ Jofkf/ ;+of]hgaf6 gcfPsf] ;DklQ jf bfloTjsf] z'?sf]
klxrfgaf6 ePdf, / o:tf] sf/f]af/sf] ldltdf n]vf cg';f/sf] gfkmf gf]S;fg / s/of]Uo gfkmf gf]S;fg b'j}df k|efj gk/]df .

:yug s/ ;DklQsf] lstfaL d"No k|To]s jiff{Gtdf k'g/fjnf]sg ul/G5 / eljiodf kof{Kt gfkmf pknAw x'g] ;Defjgf ePsf] ;Ldf;Dd
:yug s/ ;DklQ 36fOG5 . klxrfg gul/Psf] :yug s/ ;DklQ k|To]s jiff{Gtdf k'gM d"Nof°g ul/G5 / eljiosf] ;Defljt
s/of]Uo gfkmf;Fu :yug s/ ;DklQ pkof]u ug{ ;lsg] xb;Dd klxrfg ul/G5 .

cfly{s aif{sf] cGTodf sfof{Gjogdf /x]sf] jf Jojxfl/s ?kdf sfof{Gjog ePsf] s/sf] b/sf] cfwf/df ;DklQ laqmL ePsf] jf
bfloTj ;dfKt ePsf] ;dosf] ck]lIft s/sf] b/ k|of ]u u/L :yug s/ ;DklQ / bfloTjsf] d"Nof°g ul/G5 .
rfn ' jf :yug s/ ;DklQ / bfloTj Pp6} s/ x ]g { ] lgsfo;Fu ;DalGwt ePdf dfq ckm;]6 ul/G5 .
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#=!! lgIf]k
;+:yfn] cfkm\gf ;b:ox?af6 ;+:yfsf] cfGtl/s gLlt adf]lhd cfalws -# aif{;Ddsf]_, ;fdfGo art, ;'k/ ;]leË, lgoldt art,
afn art, gf/L art, h]i7 gful/s art, ;'gf}nf] art, sd{rf/L art, ;]leË Kn;, :df6{ art cflb k|sf/sf artx?af6 lgIf]k
l:jsf/ u5{ / vftfjfnfnfO{ k};f hDdf ug{ / lgsfNg cg'dlt lbG5 . oL n]gb]gx¿ ;+:yfsf] clen]vx¿df /]s8{ ul/Psf] 5, /
kl/0ffd:j¿ksf] df}Hbft /sdnfO{ ;+:yfsf] bfloTjsf] ¿kdf n]vf+sg ul/Psf] 5 .

#=!@ Joj:yfx? tyf ;Defljt bfloTjx? -Provisions and Contingent Liabilities_
;+:yfn] ;Defljt bfloTjx?sf] klxrfg tyf Joj:yfx? n]vfª\sg NAS 37 � Provisions, Contigent liabilities & Contingent

Assets sf] k|fjwfg adf]lhd ug{] u/]sf] 5 . ljutsf 36gfx?sf] kl/0ffd:j?k ;+:yfsf] jt{dfgdf l;lh{t s'g} bfloTjx? 5g, h'g
ljZj;gLo tl/sfn] gfKg ;lsG5 / bfloTj r'Qmf ug{sf nflu ;|f]tsf] alxu{dg x'G5 eg] To;nfO{ Jo:yfsf ?kdf n]vfª\sg ul/Psf]
5 .
;+:yf ;d]t ;DalGwt eP/ ljleGg cbfntx?df lgDgfg';f/sf d'2fx? ljrf/flwg /x]sf]n] ;f] jfkt eljiodf pTkGg x'g] bfloTjnfO{
;Defljt bfloTjsf] ?kdf k|:t't ul/Psf] 5M

cfos/ -cf=j= @)^(÷&)_

/fd s'df/ /fO{ -C0fL_

qm=;=    d'2f
!=

@=

;+:yfn] cfGtl/s /fh:j ljefudf ?= @$*,%(#=@# w/f}l6sf] ?kdf /fv]sf]
t/ ;f] s/ bfloTjaf/] clGtd hfgsf/L ;+:yfnfO{ k|fKt gePsf] .

;+:yfn] C0f nufgL u/]sf] t/ ;f]sf] ;dodfg} e'QmfgL gePkl5 sf7df8f}F
lhNnf cbfntdf d'4f btf{ ePsf] . xfn d'4f ljrf/flwg g} /x]sf] tyf
cbfntsf] cfb]zfg';f/ lwtf] /f]Ssf eO{;s]sf] .

d'2fsf] cj:yf

;+:yfsf] kIfdf km};nf eO{;s]sf] C0fsf] ljj/0f

a]gL Hof]lt u'efh' 8/3/2078

/fd x/L sF8]n 12/14/2079

h'jL l3l;ª 8/19/2079

qm=;=    C0fLsf] gfd km};nf k|df0fLt ldlt xfnsf] cj:yf
!=
@=
#=

;+:yfsf] kIfdf km};nf eO{ cbfntsf] cfb]zaf6 lwtf] /f]Ssf
eO{;s]sf] .

#=!# cfDbfgL n]vf+sg (Revenue Recognition)

cfo eg]sf] ;xsf/Lsf] ;fwf/0f ultljlwx¿sf] qmddf pTkGg x'g] cfly{s nfex¿sf] k|jfx xf] h;af6 OlSj6Lsf ;xefuLx¿n] of]ubfg
k'¥ofPsf] afx]s OlSj6Ldf a[l4 x'G5 . cfDbfgLnfO{ o; xb;Dd klxrfg / n]vfª\sg ul/G5 ls cfly{s nfex¿ ljQLo ;+:yfdf
k|jflxt x'g]5g\ / cfDbfgL e/kbf]{ dfkg ug{ ;lsG5 . h'g cfosf] k|flKt ;Dej 5}g, ltgnfO{ cfDbfgLsf] ?kdf n]vf+sg ul/Psf]
5}g . cGoyf pNn]v ePsf]df afx]s, ;+:yfn] cfDbfgLnfO{ NFRS 15 - Revenue from Contract with Customer sf] k|fjwfg
adf]lhd klxrfg, dfkg tyf n]vf°g ug{ ] u/]sf] 5 . ;+:yfsf] cfo / cfo dfGotfsf] cfwf/x¿ lgDgfg';f/ 5g\M

! Aofh cfDbfgL
;b:ox?nfO{ k|bfg ul/Psf] C0f nufgL, gfkmf�gf]S;fgsf] dfWodaf6 plrt d"Nodf dfkg ul/Psf afx]ssf ;'/If0fkqdf ul/Psf]
nufgL, gub tyf gub ;dfg, a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft tyf sd{rf/LnfO{ k|bfg u/]sf] C0fdf k|fKt Aofh /sdx?nfO{
;+:yfn] NFRS 15 sf] k|fjwfg adf]lhd k|f ]befjL cfwf/df u0fgf u/L] Aofh cfDbfgLsf] ?kdf n]vf+sg u/]sf] 5 .
C0f nufgLdf k|fKt Aofh cfDbfgL NFRS n] ;'emfj u/]adf]lhd kl/dflh{t ;fFjf /sddf klxrfg ul/G5, h'g k|efjsf/L Aofh
ljlwsf] glhs x'g] ub{5 . gf]S;fgL Joj:yf ul/Psf C0fx?df kfpg] AofhnfO{ k|efjsf/L Aofh (EIR) u0fgf ljlwdf ;dfj]z
ul/Fb}g . ;+:yfn] Aofh cfDbfgL n]vf+sg ubf{ k|efjsf/L Aofh u0fgfsf] nfuL j}slNks Joj:yf cjnDag u/]sf] 5 . ;f] cg';f/
;+:yfn] C0f nufgLsf] clu|d C0f Joj:yfkg z'Ns jf C0f nufgLdf k|fKt sld;gnfO{ EIR b/ u0fgfdf ;dfj]z u/]sf] 5}g,
h;sf sf/0f EIR b/ C0fLx? nfO{ k|bfg ul/Psf] Aofhb/ ;Fu a/fa/ x'G5 .

@= ;]jf z'Ns
;]jf z'Ns EIR u0fgfsf] cleGg c+u xf] . oBlk ICAN åf/f hf/L EIR b/ ;DalGw carve out cg';f/ ;]af z'Ns EIR u0fgf
ubf{ ;dfj]z ug{' kb{5, ha;Dd of] cJofjxfl/s x'Fb}g . cJojxfo{tfsf] sf/0f, ;+:yfn] C0f nufgL jf gljs/0f af6 k|fKt x'g]
z'Nsx?nfO{ C0f l:js[ltsf] avtdf g} cfDbfgL n]vf+sg ug]{ u/]sf] 5 .

#= nfef+z cfo
;+:yfnfO{ z]o/ nufgLaf6 k|fKt x'g] gub nfef+z ;f] nfef+z k|fKt x'g] clwsf/ :yflkt ePsf] ldltdf cfodf n]vfª\sg ul/G5 .
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$= axfn cfDbfgL
;+:yfn] ;+:yfsf] k"FhLut ;DklQsf] axfnaf6 k|fKt ug]{ cfDbfgLnfO{ axfn ;Demf}tfdf adf]lhd k|f]befjL cfwf/df n]vf+sg u/]sf] 5 .

#=!$ Aofh vr{
lgIf]kx¿ nufot ;a} ljQLo bfloTjx¿sf] Aofh vr{nfO{ gfkmf gf]S;fg ljj/0fdf k|efjsf/L Aofh (EIR) u0fgf ljlw adf]lhd k|f]befaL
cfwf/df n]vfª\sg ul/G5 .

#=!% sd{rf/L vr{
sd{rf/L vr{df sd{rf/Ln] ;+:yfnfO{ k|bfg u/]sf] ;]jfafkt ul/Psf] ;Dk"0f{ vr{nfO{ hgfpFb5 . ;f] vr{df cNksfnLg tyf bL3{sfnLg
k|s[ltsf sd{rf/L vr{x? /x]sf 5g\ . sd{rf/L vr{sf] klxrfg, dfkg tyf n]vfª\sgsf] nflu ;xsf/Ln] NAS 19 � �Employee

Benefits� sf] k|fjwfg adf]lhd u/]sf] 5 .

#=!%=! cNksfnLg k|s[ltsf sd{rf/L vr{
cNksfnLg k|s[ltsf sd{rf/L ;'ljwfx¿ tL nfex¿ x'g\ h'g !@ dlxgfkl5 k"0f{ ¿kdf e'QmfgL x'g] cfzf ul/G5 / To;}n] sd{rf/Lx¿n]
;DalGwt ;]jf k|bfg u/]sf] cjlwdf vr{sf] ¿kdf n]vf+sg ul/G5 . cNksflng cjlwsf] sd{rf/L vr{ cGtu{t lgDgfg';f/sf vr{x?
kg{] ub{5g\M
!= Hofnf, tna, eQf / ;fdflhs ;'/Iff of]ubfg
@= labf afktsf] /sd e'QmfgL
#= gfkmfdf cfwfl/t af]g;
$= u}/ df}lb«s nfe cflb .

;+:yfn] gfkmfdf cfwfl/t af]g; Joj:yf, s/ cl3sf] /sdsf] !)Ü sf b/n] ug]{ u/]sf] 5 . af]g; Joj:yf u0fgfsf] nfuL s/
cl3sf] gfkmfsf] u0fgf ubf{ ;+:yfn] NFRS adf]lhdsf] ljQLo ljj/0fdf k|:t't gfkmfdf lgDgfg';f/ ;dfof]hg u/]sf] 5M
!= C0f nufgL cfDbfgL gub cfwf/df u0fgf ul/Psf] .
@= lnh afktsf] ef8f cfDbfgL gub cfwf/df lnO{Psf] .
#= ;DklQsf] d'Nof+sgsf] gfkmf jf gf]S;fg tyf cGo lj:t[t cfosf] cGo /sdx? ;dfj]z gul/Psf] .

#=!%=@ bL3{sfnLg k|s[ltsf sd{rf/L vr{
;+:yfsf] lgod adf]lhd ;]jfaf6 lgj[Q ePkl5 e'QmfgL x'g] pkbfg, ;~ro sf]if, cf}ifwf]krf/ ;"ljwf, ljbf afktsf] e'QmfgL cflb
tyf sd{rf/Ln] :j]lR5s ?kdf ;]jfaf6 lgj[Q x'g] lg0f{o u/]df k|bfg ul/g] lgj[lQ ;'ljwfx? bL3{sfnLg sd{rf/L vr{ cGtu{t
kb{5g\ .

#=!%=@=! kl/eflift of]ubfg of]hgfx¿ (Defined Contribution Plan)

kl/eflift of]ubfg of]hgf Ps /f]huf/ kl5sf] nfe of]hgf xf] h; cGtu{t ;+:yfn] sd{rf/Lsf] / ;+:yfsf] of]ubfg /sd 5'§}
;+:yfdf e'Qmfg ug'kg]{ x'G5 / yk /sd ltg{ s'g} sfg'gL jf /rgfTds bfloTj x'Fb}g . ;+:yfn] ldlt @)&*=!!=)! b]lv lgoldt
?kdf ;+:yfsf] of]ubfg @)Ü tyf sd{rf/Lsf] of]ubfg !!Ü ul/ s'n #!Ü ;fdflhs ;'/Iff sf]ifdf bflvnf ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfn]
of]ubfg ug]{ @)Ü /sdx?df !)Ü ;~ro sf]if, *=##Ü pkbfg tyf !=^&Ü ljdf jfktsf] /sd kb{5 . kl/eflift of]ubfg of]hgfx¿sf]
nflu of]ubfgsf nflu bfloTjx¿ ;DalGwt ;]jfx¿ k|bfg ul/Psf] ;dodf o; cjlwdf gfkmf jf gf]S;fgdf sd{rf/L vr{sf] ¿kdf
dfGotf lbOPsf] 5 .

#=!%=@=@ kl/eflift nfe of]hgfx¿ (Defined Benefits Plan)

kl/eflift of]ubfg of]hgf afx]ssf cGo cjsf; kl5 lbO{g] nfe of]hgfx? kl/eflift nfe of]hgfx? x'g\ . ;+:yfn] pkbfg, ;~ro
ug{ ;lsg] labf tyf pkrf/ vr{ ;'ljwfnfO{ kl/eflift nfe of]hgf cGtu{t klxrfg u/]sf] 5 . kl/eflift nfe of]hgfdf v'b
bfloTj k|To]s of]hgfsf] nflu 5'§} u0fgf ul/G5 . ;f]sf] u0fgf ubf{ sd{rf/Lx¿n] jt{dfg / cl3Nnf] cjlwx¿df cfkm\gf] ;]jfsf]
abnfdf sdfPsf] eljiosf] nfesf] /sd cg'dfg u/L To; nfenfO{ Discounting ul/ jt{dfg d"No lgwf{/0f ul/G5 / To;kl5
s'g} klg of]hgf ;DklQsf] plrt d"NonfO{ 36fOG5 . ;+:yfn] DBP af6 pTkGg x'g] ;a} ljdf°Lo nfe jf gf]S;fgnfO{ cGo lj:t[t
cfodf tyf DBP ;Fu ;DalGwt cGo vr{nfO gfkmf gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg ul/G5 . cGo vr{ cGtu{t ;]jf vr{ -jt{dfg
/ ljut_, v'b Aofh vr{ tyf e'QmfgL ubf{sf] nfe jf gf]S;fg (Settlement gains or losses) kb{5g\ . ;+:yfn] ;a} kl/eflift
nfe of]hgfx?sf] Ohfht k|fKt ljdf°Lo d'Nof+sgstf{af6 NAS 19 n] lglb{i6 u/]sf] cg'dflgt PsfO{ qm]l86 ljlw (Projected

Unit Credit method) adf]lhd d'Nof+sg (Actuarial Valuation) u/fPsf] 5 .

NFRS cGtu{t, ljdf°Lo nfe jf gf]S;fg v'b kl/eflift nfe bfloTj -;DklQ_ sf] k'gM dfkg sf] Ps efu xf] h'g cGo lj:t[t
cfo ljj/0fdf n]vf+sg ul/Psf] 5 . ;fy}, o;sf] s/ k|efjnfO{ ;d]t cGo lj:t[t cfo ljj/0fdf n]vf+sg ul/Psf] 5 . ;f] ;DjwL
yk ljj/0fx? l6Kk0fL g+ $=!# cGtu{t /flvPsf] 5 .
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-s_ sd{rf/L labfsf] Joj:yf
;+:yfsf] :jLs[t ljlgodfjnL adf]lhd sd{rf/Lx?nfO{ k|bfg ul/g] labf afktsf] Ifltk"lt{x? sd{rf/L labf afktsf] vr{df ;dfj]z
ul/G5 . ;~ro ug{ ;lsg] labfsf] xsdf sd{rf/Lx?n] ;]jf k|bfg ub}{ cfPsf] sf/0f eljiodf pkof]u ug{ ;lsg] labfsf lbgx?
j[l4 ePdf tyf ;~ro ug{ g;lsg] labfx?sf] xsdf sd{rf/LnfO{ labf afktsf] /sd e'QmfgL lbPsf] cj:yfdf labf afktsf]
vr{sf] n]vfª\sg ul/G5 . ;~ro ug{ ;lsg] ljbf -3/ ljbf () lbg tyf lj/fdL labf $% lbg_ afktsf] bfloTjsf] u0fgf ubf{
;+:yfn] ljdf°Lo d'Nof+sg (Actuarial Valuation) u/fPsf] 5 .

-v_ sd{rf/L pkbfg sf]if
;+:yfsf] :jLs[t ljlgodfjnLdf sd{rf/Lsf] ;]jf cjlwsf] cfwf/df !) aif{ ;Ddsf] ;]jf cjlw k"/f u/]sf] sd{rf/LnfO{ lghn] vfO{kfO{
cfPsf] tnasf] cfwf/df k|ltaif{ Ps dlxgfsf] b/n], !) aif{ b]lv !% aif{ ;]jf cjlw k"/f u/]sf] sd{rf/LnfO{ lghn] vfO{kfO{ cfPsf]
tnasf] cfwf/df k|ltaif{ 8]9 dlxgfsf] b/n] / !% aif{ b]lv @) aif{ jf ;f] eGbf a9L ;]jf cjlw k"/f u/]sf] sd{rf/LnfO{ lghn]
vfO{kfO{ cfPsf] tnasf] cfwf/df k|ltaif{ @ dlxgfsf] b/n] pkbfg k|bfg ug]{ Joj:yf /x]sf] 5 . ;f] dWo] ! dlxgfsf] pkbfg
;fdflhs ;'/Iff sf]ifdf of]ubfg ug]{ ul/Psf]n] ;f] afx]sf] /sdnfO{ o; cGtu{t klxrfg ul/Psf] 5 . ;+:yfsf] ;f]lx adf]lhd
ljdf°Lo d'Nof+sg (Actuarial Valuation) u/fO{ pkbfg sf]if Joj:yf u/]sf] 5 .

-u_ sd{rf/L pkrf/ ;'ljwf
;+:yfsf] :jLs[t ljlgodfjnLdf sd{rf/Lsf] ;]jf cjlwsf] cfwf/df @) aif{ ;Dd ;]jf u/]df vfO{kfO{ cfPsf] tnasf] lx;fan] clws[t
tx eP * dlxgf, ;xfos :t/ eP !@ dlxgf / ;xof]uL :t/ eP !^ dlxgfsf] tna j/fj/ pkrf/ ;'ljwf k|bfg ul/g] Joj:yf
/x]sf] 5 . ;+:yfn] pkrf/ vr{ ;'ljwfsf] ljdf°Lo d'Nof+sg (Actuarial Valuation) u/fPsf] 5 / ;f]lx adf]lhd n]vf+sg u/]sf]
5 .

#=!^ cGo vr{x?
;DalGwt cjlwsf] nflu ePsf cGo vr{x?nfO{ vr{ ePsf] cjlwdf k|f]befjL cfwf/df gfkmf jf gf]S;fgsf] ljj/0fdf n]vf+sg ul/Psf] 5 .

#=!& ljb]zL d'b|f cg'jfb
ljQLo ljj/0f g]kfnL ?Fk}ofdf k|:t't ul/Psf] 5 . ;xsf/Lsf] o; cf=j=df ljb]zL d'b|fdf sf/f]jf/ ePsf] 5}g / P]g lgod adf]lhd
;+:yfn] ljb]zL d'b|fdf sf/f]jf/ ug{ kfpb}g .

#=!* z]o/ k'FhL tyf sf]ifx?
#=!*=! z]o/ k"FhL
;+:yfn] k"+hLut pks/0fx¿ ljQLo bfloTj jf OlSj6L pks/0fx¿sf] ¿kdf pks/0fx¿sf] cg'a+w zt{x¿sf]  ¿kdf juL{s[t ub{5 .
OlSj6LnfO{ ;+:yfsf] s'n ;DklQdf ;Dk"0f{ bfloTj 36fP kl5 cjlzi6 /sdsf] ¿kdf kl/eflift ul/Psf] 5 . ;xsf/Lsf ;fwf/0f
z]o/ ;b:ox?n] jflif{s ;fwf/0f;efaf6 kfl/t nfef+z kfpg] clwsf/ x'G5 .

#=!*=@ sf]ifx?
#=!*=@=! j}wfgLs sf]ifx?
;+:yfn] ;xsf/L P]g tyf lgodfjnLsf] clwgdf /lx o; aif{ ePsf] s/kl5sf] d'gfkmf /sdnfO{ lgDgfg';f/ ljleGg sf]ifx?df afF8kmfF8
u/]sf] 5 .

;+:yfsf] cfos/ kl5sf] gfkmfaf6 :yug s/ kl5sf] kfs]sf] t/ kfpgafFsL Aofhsf] /sd Aofh d'NtaL sf]ifdf nluPsf] 5 . cGo
lj:t[t sf]ifdf n]vf+sg ePsf] ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fgnfO{ ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg sf]ifdf n]vf+sg ul/Psf] 5 . k|fKt x'g afFsL
axfn cfDbfgLnfO{ cGo NFRS ;df]ofhg sf]ifdf nluPsf] 5 . ;f] kl5sf] gfkmfnfO{ ;+:yfn] ljt/0fof]Uo gfkmfsf] ?kdf klxrfg
u/]sf] 5 . To;kl5sf] P]g adf]lhd ljt/0f of]Uo gfkmfsf] @%Ü hu]8f sf]ifdf 5'6\ofO{ afFsL /sdnfO{ ztk|ltzt dfgL ;xsf/L
P]g, @)&$ / k|b]z ;xsf/L P]g @)&^ adf]lhd ;+/lIft k'FhL lkmtf{ sf]ifdf @%Ü / ;xsf/L k|a{4g sf]ifdf )=%Ü afF8kmfF8 ul/Psf]
5 . afFsL /sdnfO{ ztk|ltzt dfgL ;xsf/L lgodfjnL @)&% / k|b]z ;xsf/L lgodfjnL @)&^ ;fy} ;+rfns ;ldltsf] lg0f{ofg';f/
b]xfo adf]lhd afF8kmfF8 ul/Psf] 5 M

sf]ifx? k|ltzt
;xsf/L lzIff sf]if %Ü
3f6fk"lt{ sf]if %Ü
;xsf/L ljsf; sf]if %Ü
;fd'bflos ljsf; sf]if %Ü
cGo hf]lvd Joj:yf sf]if %Ü
z]o/ nfef+z sf]if afFsL
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;+:yfsf] ;fwf/0f ;efn] lg0f{o u/]sf] cj:yfdf l:y/Ls/0f sf]ifdf lgodfg';f/ /sd afF8kmfF8 ug]{ ;+:yfsf] gLlt /x]sf] 5 .
hu]8f sf]if eGbf afx]ssf sf]ifx?nfO{ ghLssf] xhf/df n]vf+sg ul/Psf] 5 .

hu]8f sf]ifdf dfyL pNn]lvt /sd afx]s lgDg /sdx? ;d]t n]vf+sg ug]{ gLlt /x]sf] 5 M
-s_ s'g} ;+:yf, ;+3 jf lgsfon] k|bfg u/]sf] kF"hLut cg'bfg /sd,
-u_ l:y/ ;DklQ laqmLaf6 k|fKt /sd,
-3_ cGo ;|f]taf6 k|fKt /sd .

;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]ifdf /x]sf] /sd ;xsf/L P]g tyf lgodfjnL adf]lhd ;b:ox?nfO{ sf/f]af/sf] cfwf/df ljt/0f ul/G5 .
ljt/0f gePdf hu]8f sf]ifdf /sdfGt/ ul/G5 . ;+:yfn] z]o/ nfef+z sf]ifdf 5'6\ofPsf] /sdaf6 dfq} z]o/ nfef+z ljt/0f ug]{
u/]sf] 5 . cGo sf]ifx?df /x]sf] /sd ;+:yfn] ;f] ;Fu ;DalGwt sfo{qmdx?df ;+:yfsf] gLlt adf]lhd vr{ ug]{ u/]sf] 5 . ;f]
cGo sf]ifx?df afFsL /sdx? dWo] ;+rfns ;ldltsf] lg0f {o adf]lhd hu]8f sf]ifdf /sdfGt/ ug] { u/]sf] 5 .
;+:yfn] ljt/0fof]Uo gfkmfdf ;dfof]hg u/]sf] Aofh d'NtjL, ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg tyf kfpg afFsL axfn cfDbfgLnfO{ k|fKt eP
kZrft\ dfq} ljt/0fof]Uo gfkmfdf /sdfGt/ ul/g] 5 .

#=!*=@=@ cGo sf]ifx?
dfly pNn]lvt sf]ifx? afx]s lgDgfg';f/sf cGo sf]ifx? ;d]t /xg] 5g\ .

Aofh d'NtaL sf]if (Interest Suspense Reserve)

NFRS adf]lhdsf] n]vf gLlt ckgfpg] qmddf Jofh cfDbfgLsf] n]vfs+g ;DaGwdf ljBdfg n]vfgLltaf6 km/s gLltsf sf/0f pTkGg
x'g] /sdx?sf] sf]if Aofh d'NtaL sf]if xf] . o; zLif{sdf ePsf sf]ifsf] /sdaf6 nfef+z ljt/0f ug{ kfOb}g . o; sf]ifdf kfs]sf]
t/ k|fKt gePsf] Aofh tyf ;f] /sdsf] :yug s/ afktsf] /sd kb{5g\ . ;+:yfn] Aofh k|fKt u/]sf] cj:yfdf dfq} o; sf]ifaf6
ljt/0fof]Uo gfkmfdf /sdfGt/ ul/ j}wfgLs sf]ifx?df afF8kmfF8 ul/G5 .

k"g{d"Nof+sg sf]if (Revaluation Reserve)

NFRS adf]lhd Revaluation Reserve df plrt d"No ;dfof]hg x'g] k|s[ltsf] z]o/df nufgL ePsf] cj:yfdf jf s'g} ;Dkltsf]
n]vf+sg plrt d'Nodf ul/Pdf To:tf] ;DklQ k"gd"{Nofª\sg x'Fbf x'g] ;a} ptf/r9fj jf gf]S;fgnfO{ o;} sf]ifdf ;dfof]hg ul/G5 .

ljdfl°s gfkmf÷gf]S;fg sf]if (Actuarial Gains/Losses Reserve)

NAS 19 � Employee Benefits cGtu{t Defined Benefit Obligation dfkgdf ljdfl°s wf/0ff (Actuarial Assumption) df ePsf]
kl/jt{gsf] sf/0fn] x'g] km/snfO{ o; lzif{sdf ;dfof]hg ul/G5 . o; lzif{ssf] /sddf x'g] kl/jt{gnfO{ cGo lj:t[t gfkmf gf]S;fg
ljj/0fdf k|:t't u/L o; lzif{sdf ;dfof]hg ul/G5 .

cGo NFRS ;dfof]hg sf]if
o;df NFRS nfu' ubf{sf] cGo c;/x?nfO{ n]vf+sg ul/Psf] 5 .

#=!( k|ltz]o/ cfDbfgL
;+:yfn] NAS 33 � �Earnings Per Share� sf] k|fjwfg adf]lhd cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL (Earnings Per Share) sf] u0fgf
ug{] u/]sf] 5 .

#=@) k|:tfljt nfef+z
;+:yfsf] ;~rfns ;ldltsf] ldlt @)*!÷)&÷@% df a;]sf] a}7sn] ;+:yfsf z]o/;b:ox?nfO{ @)*)÷*! sf] gfkmfaf6 ^ k|ltzt
a/fa/sf] gub nfef+z k|bfg ug{ ;fwf/0f;efdf l;kmfl/; ug]{ lg0f{o u/]sf] 5, h'g ljt/0fsf nflu jflif{s ;fwf/0f;efaf6 kfl/t
x'g' cfjZos x'G5 .

%= k|:6Ls/0f tyf yk hfgsf/Lx?
%=! hf]lvd Joj:yfkg
ljz]if ul/ ;+:yfn] cfkm\gf ;b:ox?nfO{ ljQLo ;]jfx? k|bfg ub{5 . o; k|sf/sf ;]jfx?df ljleGg hf]lvdx? /x]sf x'G5g\ .
To;}n], jt{dfg / ;Defljt eljiosf hf]lvdx¿sf] klxrfg u/L To;nfO{ Go"gLs/0f ug{ ;+:yfn] kof{Kt lgoGq0f k|0ffnL cjnDag
u/]sf] 5 . k|efjsf/L hf]lvd Joj:yfkg 9fFrf k|fKt ug{ / Joj;fo;Fu ;DalGwt hf]lvdx¿ ;dfj]z ug{ alnof] hf]lvd Joj:yfkg
Ifdtfx¿ cfjZos 5g\ . n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldlt qm]l86 hf]lvd (Credit Risk), ;+rfng hf]lvd (Operating Risk), ahf/ hf]lvd
(Market Risk), t/ntf hf]lvd (Liquidity Risk) / k|ljwLut hf]lvd (Technological Risk) klxrfg ug{, lgoGq0f / Joj:yfkg
ug{ lhDd]jf/ 5 . n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltn] ;+:yfsf] ;du| hf]lvd Joj:yfkg ;+/rgfsf] ;dLIff / hf]lvd Joj:yfkg k|0ffnLsf]
k|efjsfl/tfsf] cg'udg ug] {5 . ;fy} qm]l86 hf]lvd Joj:yfkgsf] nfuL ;+:yfn] C0f pk;ldlt u7g u/]sf] 5 .
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%=@ ;DalGwt JolQm;Fusf] sf/f]af/
o; cfly{s aif{df ;+:yfsf ;+rfns, n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt, C0f pk�;ldlt tyf k|d'v Joj:yfkgsf] ?kdf sfo{/t JolQmx?nfO{
;Da4 JolQmsf] ?kdf lnPsf] 5 .

cfly{s aif{ @)*)=*! df ;Da4 JolQmx?sf] ljj/0f lgDg adf]lhd /x]sf] 5 .

!= lzj k|;fb l;6f}nf cWoIf

@= d's'Gb /fh kf08] pkfWoIf

#= lvnfgfy lwld/] ;lrj

$= ;ljgf 9sfn sf]iffWoIf

%= alb| ;]9fFO{ ;b:o

^= Hffg'sf s8F]n ;b:o

&= lgd{nf ;]9fFO{ ;b:o

s= ;~rfns ;ldlt

qm=;=    kbflwsf/Lx?sf]] gfd        kb
!= ;fO{dg dx{hg ;+of]hs
@= lgd{nf v/]n ;b:o
#= lgxf/Lsf kf}8]n ;b:o

v= n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt

qm=;=    kbflwsf/Lx?sf]] gfd        kb

!= ljdnf kf08] ;+of]hs
@= b]j]Gb| e08f/L ;b:o
#= ;/:jtL tfdfª ;b:o

u= C0f pk�;ldlt

qm=;=    kbflwsf/Lx?sf]] gfd        kb

!= xl/ k|;fb kf08] dxfk|jGws
@= dgf]h s'df/ ;]9fO{ ;x dxfk|jGws

3= k|d'v Joj:yfksLo sd{rf/Lx?

qm=;= sd{rf/Lx?sf]] gfd kb

!= ;+rfns ;ldlt
@= n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldlt
#= C0f pk;ldlt 
$= k|d'v Joj:yfksLo sd{rf/L

ª= C0f tyf art ljj/0f

qm=;=    ljj/0f afFsL C0f /sd afFsL art /sd
1,34,01,637.83 1,41,94,855.93

- 2,94,231.33

- 27,67,936.73

19,86,920.08 4,53,751.54

;ldlt tyf pk;ldltsf ;b:ox?sf] ;Dj4 JolQmx?sf] afFsL C0f /sd ?= **,@*,@^(=!# /x]sf] 5 .
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